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Zmierzch Izraela
Rozruchy i demonstracje antyżydow­

skie w Palestynie oświetliły jaskrawo 
tragizm położenia Żydów w chwili dzi­
siejszej. Zajścia wybuchły wskutek o- 
bawy wzmożenia się emigracji żydow­
skiej do Palestyny na skutek ucieczki 
Żydów z Niemiec. Arabowie patrzą z 
coraz większą nienawiścią na żydow­
skich przybyszów, których liczba w Pa­
lestynie stale się wzmaga. W roku 1920 
mieszkało tam 58 000 Żydów oraz 
640 000 Arabów. Dziś liczba Żydów 
wzrosła do 277 000. a Arabów do 900 000 
Widać z tego, że wzrost liczby Żydów w 
Palestynie jest stały i systematyczny.

Wzmagająca się reakcja świata a- 
rabskiego. wobec napływu żydostwa do 
ziemi obiecanej posiada zatem pełne u- 
zasadnienie w faktach. Wyrazem tej 
reakcji jest rozwój nacjonalistycznego 
ugrupowania arabskiego w Palestynie 
tak zw. Istikłał,’ wywierającego coraz 
silniejszy nacisk na bieg wypadków i 
odsuwającego od wpływów żywioły 
bardziej umiarkowane.

Wypadki w Palestynie stawiają w 
najtrudniejsze położenie rząd angielski. 
W czasie wojny Wielka Brytanja przy- 
rzekła Żydom - sjonistom. że utworzy 
w Palestynie „ognisko narodowe“ dla 
Żydów. Obietnicę tę polityka angielska 
stara się realizować, choć wchodzi przez 
to w coraz ostrzejszy zatarg z Ajrabami- 
a właściwie z całym światem muzuł­
mańskim. na którym Wielkiej Brytanji 
bardzo zależy ze względu na Małą Azję, 
a zwłaszcza na Indje. gdzie muzułmanie 
są jej sprzymierzeńcami przeciw Hin­
dusom.

W chwili obecnej Anglja prowadzi 
politykę zjednywania sobie świata mu­
zułmańskiego. czego dowodem było o- 
powiedzenie się jej po stronie arabskie­
go państewka Iraku w zatargach jego z 
chrześcijańską ludnością assyryjską. 
Znane są też plany angielskie skierowa­
nia niechęci arabskiej przeciw rządom 
francuskim w Syrji. Wystąpienia Ara­
bów przeciw filożydowskim posunię­
ciom Anglików w Palestynie gotowe po­
psuć wszystkie te misterne zabiegi

Rząd angielski z trudem starał się 
utrzymywać jakieś modus vivendi mię­
dzy Arabami a Żydami. W ostatnich 
nawet czasach szedł wyraźnie na rękę 
Arabom, obiecując im m. in. zwołanie 
Parlamentu palestyńskiego, którego bo­
li się jak ognia Żydzi, nie posiadaliby 
bowiem w nim większości. Niedawno 
organizacja sjonistvczna w Londynie 
zwróciła się do rządu angielskiego z 
prośbą udzielenia 24 000 zezwoleń Ży­
dom niemieckim na osiedlenie się w 
Palestynie. Rząd angielski przyznał 
jednak tylko 5 500 zezwoleń. Nie po­
wstrzymało to wybuchu zajść, które 
stawiają Anglję w położenie bardzo kło­
potliwe.

Najgorsza jednak w świetle tych wy­
padków jest sytuacja Żydów. W chwili 
dzisiejszej, jak się okazuje, nikt ich nie 
obce. Swobodna emigracja we współ­
czesnej gospodarce światowej nie ist- 
nieje. a kraje nawet najprzychylniej u- 
stosunkowane do Żydów, jak np. Fran-

Otwarcie sesji budżetowej izb
Posłowie stawili się niemal w komplecie -— Posłowie „brzescy“ dotąd jeszcze nie są aress-

towani — Przemówienie premjera Jędrzeje wieża
Warszawa. (Teł. wl.). Dziś roz­

poczęta się sesja budżetowa. Na posie­
dzenie przybył niemal cały Sejm w 
komplecie.

Z rana odbyły się obrady poszcze­
gólnych klubów, a przędewszystkiem 
Klubu Narodowego i B. B.

OBRADY KLUBU
Klub Narodowy omówił dzisiejsze 

posiedzenie oraz sprawę wniosków, 
któreby zgłosił.

W Klubie B. B. przemawiał pos Sła­
wek przez wszystkiego 10 minut. O- 
świadCzyl on, że za kilka dni zostanie 
zwołane osobne posiedzenie klubu i par­
tii, na którem będzie przedstawiony 
projekt konstytucji, jaki B. B. wniesie 
do Sejmu. Poza tern polecił posłom 
czuwać nad świeżo rozpisanerni wybo­
rami do samorządów. Dyskusji żadnej 
nie było.

POSŁOWIE „BRZESCY“
O godz. 10 rozpoczęło się posiedze­

nie izby. Z pośród posłów „brzeskich“ 
zjawił się, co stanowiło dużą sensację, 
pos. Dubois. W ten sposób pogłoski, 
jakoby posłowie „brzescy“ mogli być 
dzisiejszej nocy aresztowani, upadły. 
Rozeszła się nawet wiadomość, że pro­
kurator nie otrzymał ieszcze z sądu o- 
kręgowego wezwania do wykonania 
wyroku.

POSIEDZENIE SEJMU
Marszałek, otwierając posiedzenie, 

poświęcił naprzód wspomnienia po­
śmiertne zmarłym posłom Mariańskie­
mu (KI. Nar.). Boernerowi (B. B.), 
Krzyżowskiemu (Ch. D.) i Oleśnickie­
mu (KI. Nar.)

Następnie wszedł na mównicę pre- 
mjer J ędrzejewicz. Oświadczył 
on na wstępie, że jeżeli zabiera głos 
przed ministrem skarbu który zrefe­
ruje budżet, czyni to dlatego, że po raz 
pierwszy staje przed Sejmem w cha­
rakterze szefa rządu. Pragnie zatem 
najogólniej zobrazować położenie kra­
ju, oraz kierunek polityki rządowej i 
jego zamierzenia.

Omówiwszy położenie świata, pre­
mjer wyraża pogląd, że jakkolwiek 
położenie to jest bardzo ciężkie, nie 
wolno tracić nadziei, iż po wielu nie­
udanych próbach i eksperymentach 
zwycięży zdrowy rozsądek i zrozumie­
nie prawdy, że w życiu państw i na­
rodów, podobnie jak w życiu jedno­
stek, muszą obowiązywać zasady 
współpracy, a przewaga fizyczna nie 
może usprawiedliwić wyzysku poli­
tycznego i gospodarczego w stosunku 
do słabszych.

Zkolei premjer przeszedł do omó­
wienia sytuacji wewnętrznej oświad­
czając, że programem politycznym 
rządu jest utrzymanie równowagi bud­
żetowej jako podstawy ładu gospodar­
czego w państwie, stałość i trwałość 
pieniądza, poprawa warunków zdrowej 
kalkulacji produkcyjnej przez usunię­
cie przerostów i odtworzenie równo­
wagi pomiędzy działami produkcji, o­

cja, ograniczają bardzo silnie ich na­
pływ w swoje granice.

Oczywiście coraz bardziej bezna­
dziejne położenie Żydów w świacie 
skłaniać ich będzie do gruntowania 
swego położenia tam, gdzie jeszcze mo­
gą. spokojnie siedzieć. Spodziewać się> 
można, że zwłaszcza Żydzi w Polsce 
tem usilniej będą zabiegali o możność 
nieskrępowanego rozwoju w naszym

fcraju. Minęły czasy, gdy Żydzi urągali 
i grozili Polsce. Dziś starają się jej 
schlebiać, bo są w gruncie rzeczy na jej 
łasce i niełasce. Nadchodzi jednak nie­
ubłaganie jedyna w swoim rodzaju 
chwila dziejowa uregulowania kwestji 
żydowskiej, również w Polsce. Żad­
ne sztuczki i żadne zabiegi nie po­
wstrzymają tego, co leży w logice dzie­
jów.

żywienie obrotów gospodarczych przez 
popieranie zdrowej inicjatywy spo­
łecznej i prywatnej, oraz skoordyno­
wanie polityki gospodarczej rządu z 
wysiłkami i inicjatywą społeczeństwa.

Omówiwszy prace, wykonane w 
ciągu półrocza oświadcza, że stałą 
troską rządu było utrzymywanie w 
sprawach gospodarczych bliskiego 
kontaktu ze społeczeństwem.

Jeżeli chodzi o zagadnienia polity­
ki wewnętrznej, to ponad wszystkiem 
dominuje u nas konieczność obniżenia 
stopy życiowej. Zjawisko to występu­
je na wszystkich stopniach drabiny 
społecznej, a specjalnie ciężkiem 
brzemieniem spada na rzesze bezrobot­
nych oraz ludność wiejską, odczuwać 
się daje inteligencji, odbija się na re­
dukcji budżetu państwa. Ludność pol­
ska znosi sytuację łatwiej aniżeli 
gdziekolwiek.

Wkońcu swego przemówienia pre-

N-emty wciąż pobrzękują szabelką
Gwałtowne mowy Papena, Hitlera i Goeringa przeciwko 

traktatowi wersalskiemu
Berlin (PAT).. Punktem kulmi­

nacyjnym kampanji wyborczej w Za-'
głębiu Ruhry było wczoraj masowe 
zgromadzenie w Essen. Przemawiali 
na niem Papen i Hitler.

Wicekanclerz oświadczył m. i., że 
przed rokiem starał się w Genewie 
przekonać francuskiego i angielskiego 
premjera, iż Niemcy widzą w repara­
cjach ńietylko materjalne, ale bardziej 
jeszcze moralne zagadnienie, dlatego 
też rząd pragnie się z pod nich wy­
zwolić,

Hitler w dłuższem przemówieniu 
zaznaczył:

„Jeżeli naród niemiecki w listopa­
dzie 1918 r. złożył broń, uczynił to nie 
w poczuciu własnej winy Musimy sta­
le powtarzać przed światem, że nie 
przekonano narodu niemieckiego i nie 
można go przekonać, iż ponosi winę za 
tę straszliwą wojnę. Był on i jest nadal 
przeświadczony, że jego podpis pod 
przyznaniem się do winy za wojnę na­
stąpił tylko pod wpływem obawy, pod 
naciskiem bezprzykładnego wymusze­
nia.“

Kanclerz zaatakował dalej traktat

Kłopoty z konferencjo rozbrojeniową
Paryż. (PAT.) „Le Matin“ pi- 

sząc o konferencji min Bonconra z 
Normanem Davisem zaznacza, że obaj 
mężowie stanu omówili możliwość 
kontynuowania prac komisji głównej 
konferencji rozbrojeniowej, odroczonej, 
jak wiadomo do dnia 4 grudnia rb.

Chodziło mianowicie o ustalenie, w 
jakiej mierze angielski projekt rozbro­
jeniowy, przyjęty, za podstawę do dy­
skusji i szeroko uzupełniony podczas 
rozmów francusko-amerykańsko-an-

mjer porusza zagadnienie konstytucji 
i oświadcza, że rząd niema zamiaru, 
narzucać w sprawie zmian konstytu­
cji swoich punktów widzenia. Pro.ekt 
tych zmian został opracowany przez 
większość Sejmu i tylko trzeba sobie 
życzyć, ażeby się stal rychło przedmio­
tem rozważań z© strony izby i ażeby 
ta praca doprowadziła do przyjęcia 
nowego prawa ustrojowego.

Rząd zajmuje się żywo zagadnie­
niami, tączącemi się z polską kulturą 
duchową, popierając naukę i sztukę i 
umieszczając w budżecie znaczniejsze 
sumy, niżby to mogło wynikać z cięż­
kiej sytuacji materjalnej

Przemówienie swoje kończy prze­
konaniem, że rządowi nie zabraknie 
woli, energji i decyzji w pracy, która 
przed nim stoi.

Po dłuższej przerwie zaczął prze- 
mawiać min. Zawadzki, zajmując się 
poszczególnemi dziedzinami budżetu.

wersalski twierdząc, że przedłuża on 
polityczny i gospodarczy stan wojny 
wśród pokoju.

W Bytomiu, bawiąc ńa podróży in­
spekcyjnej po Śląsku Opolskim, prze­
mawiał wczoraj premjer pruski Gó- 
ring. Oświadczył on m. i.:

„W dniu 12 listopada br. chcemy 
zmyć hańbę 9 listopada 1918 r. i przy­
wrócić honor Niemiec. Europa nie za­
zna spokoju, dopóki go nie będzie mia­
ło serce Europy. Wódz nasz oświad­
czył całemu światu, że chcemy pokoju 
i gotowi jesteśmy dla niego złożyć o- 
fiary, ale jedno stoi wyżej, niż pokój: 
to honor.

„Wy, w tem mieście, które wdzie­
ra się w inny kraj, powinniście wie­
dzieć, że jest ono forpocztą, ale nie 
straconą placówką. Musicie wiedzieć, 
że nie jesteście sami, wiedzieć, że jest 
to święta ziemia niemiecka, za którą 
stoi siła i solidarność całego narodu.“

Biuro Wolffa podaje, że prasa nie­
miecka, opisując etapy podróży Gó- 
ringa, z naciskiem podkreśla „krwa­
wiącą granicę“ i „szaleństwo bez wy­
kreślonych granic".

gielskich, może być rozważany w dru- 
giem czytaniu na konferencji rozbroje­
niowej po ustąpieniu Niemiec z Gene­
wy. Cyfry projektu mają wejść pod 
obrady wkrótce. Francja, jak i inne 
państwa kontynentalne będą jednak 
mogły z trudnością utrzymać swoje 
koncepcje wobec wytworzonej przez 
gabinet berliński sytuacji.

Podczas pierwotnie przewidzianego 
4-letniego okresu próbnego. Niemcy 
miały przekształcić Reichswehrę na 
armję, opartą na rekrutacji, liczącą 
200 000 ludzi o krótkim terminie służ­
by wojskowej, ponadto Niemcy miały 
rozwiązać organizacje militarne Tym­
czasem zabronione prototypy są pro­
dukowane w Niemczech, które wołały 
raczej wystąpić z konferencji rozbro­
jeniowej, niż poddać się kontroli.

„Pod tym względem — pisze dzien­
nik — nie ulega wątpliwości, że Nor­
man Davis został podczas wczorajszej 
rozmowy dokładnie o wszystkiem 
przez rząd francuski poinformowany“.
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Żydzi o kwestji żydowskiej
(Od własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego-*)

podstawy nowegoBerlin, 1 listopada.
Żydzi ponieśli w Niemczech klęskę, 

jakiej już dawno nie było w ich dzie­
jach. Klęska ta ma znaczenie nietylko 
na obszarze Niemiec, ale przez oddzia­
ływanie na zewnątrz, również znacze­
nie ogólne. Byłoby rzeczą dziwną, gdy­
by nie wywołała ona wstrząsu wśród 
samych Żydów i nie stała się począt­
kiem rewizji poglądów w ich własnem 
środowisku.

W istocie już możemy obserwować 
początki tego rozwoju, i to dosyć zna­
mienne Wychodzi w Berlinie bardzo 
poważne pismo żydowskie pod tytułem 
„Jüdische Rundschau1, nawiasem po­
wiedziawszy. jedyne pismo żydowskie, 
które — przynajmniej w tych nume­
rach, które piszący te słowa miał w 
ręku — zdołało zachować pewien takt 
i poczucie godności własnej w kata­
strofie. jaka dotknęła Żydów w Niem­
czech. W ostatnim numerze tego pi­
sma z dnia 27 października ukazał się 
artykuł dr. Joachima Prinza. bardzo 
znanego rabina berlińskiego, wyjęty z 
książki „My, Żydzi — zastanowienie 
się. przeszłość i przyszłość“, mającej 
się ukazać niebawem Ustępy odnośne 
pojawiły się pod tytułem „Die Jude.)- 
frage von heute“ („Zagadnienie żydow­
skie w dniu dzisiejszym“). Oto ich za­
sadnicza treść:

Żydzi mylili się — wywodzi autor 
— uważając emancypację prawną za 
emancypację rzeczywistą. Nie ozna­
czała ona naprawdę dostępu do naro­
du. W średniowieczu istniało ghetto, i 
ono było rzeczywistym wyrazem sto­
sunku narodów do Żydów. Liberalizm 
utworzył ghetto anonimowe Emancy- 
powano Żydów nie jako Żydów, ale 
jako „wykształconych Europejczy­
ków“.

Jako Żydów nie emancypowano ich 
w rzeczywistości nigdy. Antysemityzm 
nowoczesny ma swoje źródło w wielkiej 
pomyłce , („Missverständnis“) emancy­
pacji.

„Emancypacja — czytamy dosłow­
nie — zmusiła Żydów do anonimowo­
ści i zaparcia się żydostwa. Ta anoni­
mowość jednak stwarzała u ludzi, 
którzy mimo wszystko rozpoznawali 
Żyda, napięcie obcości i niedowierza­
nia. Anonimowość zmuszała do nie­
uczciwości i zabicia każdej dumy. A- 
nonimowość — to maska, kryjówka, i 
ciemna boczna ulica.“

„Fikcja — brzmi jeden z dalszych u- 
stępów — w którą, wierzyło tysiące i 
tysiące Żydów, że niema w istocie 
różnicy między Żydem i nie-Żydem. 
ich uczciwe zdumienie, że lud mówił 
zawsze jeszcze, wbrew wszelkiemu do­
bremu wychowaniu, o Żydzie Cohnie 
a nigdy o protestancie Schulzu, naiw­
ne przekonanie, że naprawdę już wszy­
stko jest rozwiązane, nie pozwoliło 
Żydom nigdy znaleźć rezerwy i taktu, 
który — w świadomości swojej odręb­
ności („Andersartigkeit“) — powinni 
byli znaleźć. Zajmowanie publicznych 
urzędów państwowych, które dziwiło 
i obrażało naród, pełne temperamentu 
dyskusje o rzeczach, które naród od­
czuwał jako prawdziwe i święte, wol­
ność mieszania się („Mitredendürfen“) 
którą szerokie masy oceniały jako wy­
noszenie się („Ueberheblichkeit“), U- 
ważało wielu Żydów za ponowne po­
twierdzenie ich emancypacji. Gdyby 
otworzyli oczy i spojrzeli w naród, za­
miast rezonować o wrzasku antyse­
mickim („Radauantisemitismus“), gdy­
by posłuchali tam, gdzie naród na­
prawdę żyje, po wsiach, po fabrykach 
i ulicy, zamiast mówić o antysemityź- 
mie ulicznym („Gassenantisemitis­
mus“) — wtedy zrozumieliby prawdzi­
wą sytuację“.

Kto jest ślepy — powiada autor da­
lej — ten i dzisiaj nic nie zobaczy. Ja­
ka jest sytuacja w wyobrażeniu p. Joa­
chima Prinza?

„Koniec liberalnego państwa — czy­
tamy dosłownie — musi pociągnąć za 
sobą koniec liberalnego zagadnienia 
żydowskiego.... Szansa liberalizmu 
jest przegrana. Jedyna polityczna for­
ma życiowa, która dążyła do poparcia 
asymilacji żydowskiej, runęła. Rozwój 
od związku ludzi oświecających 
(„Menschenbund der Aufklärer“) do 
dzisiejszego Związku Narodów („Völ­
kerbund“) zawiera w sobie zasadę roz­
woju od pojęcia ludzkości do pojęcia 
narodu.... Znalazła ona ostatnie i 
najsilniejsze sformułowanie w odwró­
ceniu się od internacjonalizmu .... Po­
jęcie narodu jako prawdziwej i natu­
ralnej podstawy wszystkich rozwojów 
w kulturze, gospodarce i polityce za­
stępuje („löst ab“) ustalone przez rewo­
lucję francuską pojęcie ludzkości i sta­

nowi bezwątpienla 
obrazu świata.“

Oto najbardziej charakterystyczne 
zdania uczonego rabina. Kwestja ży­
dowska — wnioskuje on dalej — ma 
w kole narodów opierających się o po­
czucie narodowe i wolę narodową, zu­
pełnie inne oblicze, niż w epoce libe­
ralnej.

Te narody — stwierdza on — w któ­
re się Żydzi już włączyli, i w których 
dlatego nie istnieją już uczucia napię­
cia, jak n. p. Włochy; mogą przeżyć na­
wet wzmocnioną świadomość swojego 
narodu („Hochgefühl“), nie odczuwa­
jąc mieszkającego wśród nich żydow- 
stwa jako czegoś odrębnego. To samo 
dotyczy narodów o bardzo starej libe­
ralnej tradycji i poczuciu narodowem 
od stuleci umocnionem i nie uznają- 
cem poczucia rasy, jak n. p. Anglja, 
chociaż tu już sam autor robi zastrze­
żenie „bis auf weiteres“ (przetłuma­
czyć to można słowami „w określonym 
czasie“).

Natomiast te ludy, których położe­
nie polityczne i historyczne nie pozwo­
liło jeszcze na dojrzenie narodu, które 
dopiero przez silne wstrząśnienia do­
chodzą do odnalezienia samych siebie 
i własnej narodowości, muszą się od-

Opieka Polska nad Rodakami na Obczyźnie 
stara się dotrzeć do serca wychodźcy i utrzymać 
je w wierności dla Boga i Polski!

Niemcy o polskim obozie narodowym
Charakterystyczne glosy dzienników berlińskich

Prasa niemiecka objawia żywe zain­
teresowanie i zaniepokojenie z powodu 
wzrostu sił obozu narodowego w Polsce.

Na tamach „Vossische Zeituńg“ uka­
zał się artykuł p. t. „Das jungę Polen“ 
(„Młoda Polska“). Omawiając prądy 
ideowe wśród młodego pokolenia pol­
skiego autor stwierdza, że młodzież na­
rodowa posiada olbrzymia przewagę na 
wszystkich wyższych uczelniach. Ale 
także wśród młodzieży nieakademickiej 
zwłaszcza chłopskiej —czytamy w arty­
kule — wpływy obozu narodowego są 
bardzo duże; w Polsce zachodniej ruch 
narodowy objął cale młode pokolenie. 
„Sanacja“ nie posiada tu żadnych wpły­
wów.

W dalszym ciągu autor artykułu o- 
mawia ideologię młodego pokolenia i 
stwierdza, że w kołach młodzieży naro­
dowej na plan pierwszy wysuwa się ha­
sło „Polska dla Polaków", stąd też wy­

Losy uwięzionych narodowców w Rawiczu
Donoszą nam z Rawicza, że areszto­

wani w dniu 26 października czterej 
narodowcy: prezes powiatowy Związ­
ku Młodych Narodowców p. Stanisław 
Lewandowski z Rawicza, sekretarz Z. 
M. N. p. Pawlak z Rawicza, znany 
działacz narodowy p. Anastazy Mral 
z Sarnowy, oraz prezes ogniska Z. M.

N w Bojanowie p. Rataszewski — do 
tej pory przebywają w więzieniu.

Aresztowani już ósmy dzień upra­
wiają głodówkę i są bardzo wyczerpa­
ni.

Dotychczas nie doręczono im jeszcze 
nakazu aresztowania

Echa toruńskie
Skasowanie sądu apelacyjnego w Toruniu a rola w tej spra­
wie „sanacji“ — Chaos pojęć — 'Niefortunny występ dykta­

torski filara B. B.
(Od własnego korespondent „Kurjera Poznańskiego“).

Toruń, w październiku.
W swoim roku jubileuszowym 700- 

lecia istnienia Toruń (a z nim i całe 
Pomorze) otrzymał „przyjemny*' upo­
minek: skasowano najwyższą regjo- 
nalną jednostkę wymiaru sprawiedli­
wości — sąd apelacyjny.

Głuche wieści o zamiarach w tym 
kierunku dotarły na Pomorze już w 
styczniu b. r. Były to tylko wieści, po­
zornie nie mające żadnych realnych 
podstaw Ci jednak, którzy wiadomość 
o tern na Pomorze przynieśli, musieli 
mieć węch niezgorszy, skoro z mgła­
wicy tajemniczości zdołali „wywą- 
chać“, co się święci, wyszperali i wy- 
myszkowali, co w trawie piszczało.

Posypały się protesty Pierwsza głos 
zabrała stolica Pomorza — Toruń, Na 
posiedzeniu rady miejskiej w dniu 11 
stycznia uchwalono rezolucję, domaga­

jącą się pozostawienia sądu apelacyj­
nego w Toruniu zarówno ze względów 
państwowych, jak i politycznych. Wy­
brana na tem samem posiedzeniu de­
legacja natychmiast z sali obrad udała 
się na dworzec i pojechała do Warsza­
wy kołatać do wysokich progów w tej 
sprawie. W skład delegacji weszli 
przedstawiciele magistratu i rady 
miejskiej.

W ślad za Toruniem poszły inne 
miasta. Prawie wszystkie rady miej­
skie na Pomorzu uchwaliły identyczne 
rezolucje, które popłynęły do Warsza­
wy. Nietylko korporacje miejskie, ale 
i inne organizacje, jak Izba Przemy­
słowo-Handlowa, Związek Towarzystw 
Kupieckich, Związek Zrzeszeń Gospo 
darczych i t. p. przyłączyły się do gło­
su miast, domagając się pozostawienia 
sądu apelacyjnego w Toruniu i wska-

graniczyć od tego, co obce. Przy okazji zując na szkody, jakie wynikną dla ?__ -j.___ ■ gv_ I ¿v„ia crnsrwwłarczeso Pomorza nrzaztego odgraniczania natkną się na Ży 
dów i wtedy zagadnienie żydowskie 
staje się aktualne.

Oto krótkie streszczenie wywodów 
uczonego rabina. Są one niezwykle in­
teresujące. Dowodzą one, że wśród Ży­
dów budzi się rozpoznanie sytuacji. Tu 
i owdzie starają się oni jeszcze pocie­
szyć Mówiąc o Włoszech, autor żydow­
ski zapomina, że kwestja żydowska we 
Włoszech tylko dlatego nie wypłynęła, 
że Żydów jest tam bardzo mało, bo 
nawet nie sto tysięcy, i że tam zresztą 
również wpływ ich zupełnie zanikł 
Co do Anglji autor sam w słowach 
„bis auf weiteres“ boi się wypowie­
dzieć ostatniego zdania. Jeżeli jednak 
Żydzi już zrozumieli, że rozwój w 
Niemczech był wynikiem konieczności 
dziejowej to cóż dopiero trzebaby po­
wiedzieć o Polsce? Wywody cytowane­
go autora żydowskiego są poprostu, 
chociaż Polski przezornie nigdzie nie 
wspomina, przewidywaniem tego, co 
w Polsce nastąpić musi, co jest ko­
niecznością dziejową jeszcze większą 
niż w Niemczech

Żydzi, nauczeni doświadczeniem, 
zaczynają rozumieć i widzieć rzeczy 
których niestety jeszcze wieju Polaków 
nie widzi Może gdy nie wierzą, naro­
dowcom polskim, uwierzą — żydow­
skiemu rabinowi.

JERZY DROBNIE.

pływa silny antysemityzm tej grupy.
Dłuższy artykuł o obozach politycz­

nych w Polsce ukazał się też w dzienni­
ku Berliner Bórsen-Kurier“. Autor je­
go podkreśla, że obóz narodowy w Pol­
sce jest jedynym, który nietylko nie za­
łamał się pod naporem „sanacji", ale 
nawet powiększył swój stan posiadania. 
Reprezentuje ori bardzo poważną siłę i 
skupia ogromna większość młodzieży 
studiującej. Na ziemiach zachodnich 
wpływy iego sa decydujące.

W dalszym ciągu korespondent cha­
rakteryzuje ruch antyżydowski w Pol­
sce i z niepokojem podkreśla, że polski 
obóz narodowy występuje nietylko prze­
ciw Żydom, ale i przeciw Niemcom.

W konkluzji artykułu czytamy, że 
obóz narodowy może w przyszłym roz­
woju stosunków w Polsce odegrać de­
cydującą rolę.

życia gospodarczego Pomorza przez 
zniesienie tej instancji.

Delegację toruńską przyjęto w War­
szawie nader życzliwie i obiecano przy­
chylne rozpatrzenie jej życzeń

Sprawa znalazła się także na ple­
num izb ustawodawczych, gdzie w Se. 
nacie glos zabierał ks. Bolt, a w Sej­
mie pos Sacha. Zdawałoby się, że sprą. 
wa jest na najlepszej drodze, ucichło 
trochę o niej, a prasa „sanacyjna“ za­
pewniała. że zamiarów tych w ogóle 
już poniechano.

Toruński „sanacyjny“ „Dzień Po- 
morski“ chełpił się. że to dzięki żabie, 
gom „pomorskiej grupy regjonalnej 
B B.“ udało się odwrócić od Pomorza 
tą klęskę.

Mimo to na łamach prasy niezależ­
nej pojawiały się wiadomości, że jed. 
nak sąd apelacyjny w Toruniu będzie 
skasowany, a jego teren przyłączony 
do okręgu apelacyjnego poznańskiego.

Na to tenże toruński „Dzień- uniósł 
się świętem oburzeniem, zarzucając 
prasi* narodowej szerzenie „plotek“, 
które „snadnie mogą wywołać niepo. 
kój publiczny“. „Dzień Pomorski“ 
twierdził stanowczo, że „względy natu­
ry państwowej“ w opinji czynników 
miarodajnych przeważyły i że z tych 
względów sąd apelacyjny pozostanie 
nadal w Toruniu.

Tymczasem upłynęło parę miesięcy 
i oto z Warszawy nadeszła wieść, iż 
Rada Ministrów postanowiła nieodwo- 
łalnie skasować sąd apelacyjny w To­
runiu.

„Sanatorom“ pomorskim miny zrze- 
dły, a najbardziej nieswojo czuje się 
„Dzień Pomorski“, który obecnie 
wbrew temu, co sam przed paru mie­
siącami pisał, musi twierdzić, że 
skasowanie sądu apelacyjnego jest po- 
trzebne i że nie przyniesie żadnej szko­
dy obywatelom Pomorza Nie mniej 
nieprzyjemnie musi się czuć radny p. 
Schab, którego aureola omnipotencji 
mocno zbladła Jasnem jest, że ta jego 
wszechmocność nie sięga dalej od party 
kularzyka toruńskiego, a i tu jest moc­
no chwiejna, gdy przypomnimy sobie 
jego nieudany występ dyktatorski na 
jednem z zebrań B. B., o którym to wy. 
stępie głośno, a zarazem wesoło dziś 
jest w Toruniu.

Skutki gospodarcze skasowania są­
du apelacyjnego na Pomorzu zapewne 
nie dadzą długo na siebie czekać. Po­
drożenie kosztów dochodzenia, wierzy­
telności i wymiaru sprawiedliwości za­
hamuje niewątpliwie normalny bieg 
życia gospodarczego, a liczne rzesze 
pracowników biur adwokackich już 
dziś są przygotowane na zapoznanie 
się z urzędami... pośrednictwa pracy 
i z gorzkim Chlebem zasiłków z fundu­
szu bezrobocia.

A. WOJDER.

„Kurjer Bydgoski“ 
po stronie „sanacji“

„Kurjer Bydgoski**, własność p. Ed­
warda Pawłowskiego, zamieszcza ode­
zwę na rzecz „sanacyjnego“ t. zw. Na­
rodowego Bloku Gospodarczego. Ode­
zwa jest podpisana m. i. przez p. Wła­
dysława Strzyżewskiego, zięcia p. Pa­
włowskiego, posiadającego jego proku­
rę.

Tak w praktyce wygląda to. co „Ku­
rier Bydgoski“ zapowiadał przez kilka 
miesięcy szumnie jako „trzecią siłę j 
Zrobiła się z niej najzwyklejsza „siła 
— „sanacyjna“.

Ze się tak skończy, było jasne od wi­
zyty naczelnego redaktora ..Kuriera 
Bydgoskiego" p. Szczepkowskiego u wo­
jewody Kirtiklisa i uzyskania odeń za- 
pewn enia, że wojewoda Kirtiklis bę­
dzie się życzliwie odnosił do poczynań 
politycznych red. Szczepkowskiego. 
Stwierdziliśmy to publicznie na podsta­
wie informacyj bezwzględnie pewnych. 
Mimo to p. Edward Pawłowski nie wy­
snuł konsekwencyj wobec red Szczep­
kowskiego t. zm. zesolidarvzowal się z 
niemi. Teraz ..Kurjer Bydgoski*' dzia­
ła już otwarcie w wyborach na rzecz o- 
bozu „sanacyjnego“.

Nie zazdrościmy tego ani „Kuriero­
wi Bydgoskiemu“ ani ..sanacji“.

0 wymianę więźniów
Warszawa (Tel. wł.) Polski 

Czerw0ny Krzyż otrzymał od Między­
narodowego Czerwonego Krzyża w Ge­
newie pismo, donoszące, że rząd litew­
ski nie udzielił dotąd żadnej odpowie^ 
dzi ha propozycję odbycia wspólnej 
pólsfjo-litewskiej konferencji w spra­
wie wymiany więźniów politycznych 
między Polską a Litwą.
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Echa kradzieży w muzeum Krasińskich
Warszawa. (Tel. wł.) W sprawie 

sensacyjnej kradzieży dzieł sztuki w 
muzeum Krasińskich na Ordynackiej 
władze prowadzą energiczne śledztwo. 
Zawiadomione zostały salony i aukcjo- 
natorzy dzieł sztuki, gdyż jest przypu­
szczenie, że złodzieje będą, usiłowali 
sprzedać drogocenny łup.

Jak wykazały drobiazgowe docho­
dzenia. złodzieje wdarli się do wnętrza 
wyłamując okno. Skradli oni statuetkę 
myśliwską gen. Wincentego Krasiń­
skiego, ofiarowaną przez Napoleona, 
inkrustowaną bogato złotem, dzieło 
Lesage'a w Paryżu, dalej zrabowali ma 
ly portrecik Fryderyka III z r. 1600 i 
obraz „Pokłon pasterzy“ z drugiej po­
łowy XVI wieku pendzla Piotra van 
Coicke z Antwerpji, który należy do 
najcenniejszych arcydzieł w tych zbio-

Niezwykły rabunek złota w Londynie
Londyn (Tel. wł.) Wśród jasne­

go dnia, bo w samo południe, dokona­
no tutaj w centrum miasta śmiałego 
napadu rabunkowego na transport 
złota, wartości pół miljona złotych.

Złoto transportowano wozem kon­
nym z dworca kolejowego do odlewni. 
Gdy woźnica oddalił się na krótką 
chwilę nadjechało auto, z którego wy­

Sukcesy Labour Party
Londyn. (PAT.) Ogłoszono osta­

teczne wyniki wyborów do rad muni­
cypalnych w przeszło 100 miastach i 
miasteczkach Anglji i Walji. Wybra­
nych zostało 970 przedstawicieli La­
bour Party, 644 konserwatystów. 576 
niezależnych. 231 liberałów. W wyniku 
wyborów Labour Party otrzymała 176 
nowych mandatów, konserwatyści stra 
ciii ostatecznie 106. niezależni 42 a li­
berałowie 28 mandatów.

Londyn. (PAT.) Obecnie wia­
dome są już ostateczne wyniki odby­

• Kontrola nad uczniami
Warszawa (Tel. wł.) Kurato- 

rja okręgowe szkolne zwróciły uwagę 
na samowolne zdejmowanie przez 
uczniów oznak mundurowych w po­
staci tarcz z numerami szkół, znacz­
ków przy czapkach, wprowadzonych z 
Początkiem bieżącego roku szkolnego. 
Kuratorja poleciły kierownictwom 
szkól rozciągnięcie nad tern odpowied­
niej kontroli, (w)

Sprawa widowisk
Warszawa (Tel. wł.) W opra- 

cowywanem przez ministerstwo spraw 
wewnętrznych rozporządzeniu o wido­
wiskach ma być wzbronione u- 
r^ądzanie seansów hipnotyserskich 
Przy udziale publiczności. Nie będzie 
dopuszczalne także wystawianie paro- 
dyj literackich ośmieszających arcy­
dzieła literatury polskiej a także sztuk,

rach.
Ponadto łupem ich padł piękny por­

tret męski z datą 1524 i monogramami 
— dzieło Meisera v. Messkircha; ko­
lekcja akwarelowych karykatur Jakó- 
ba Sokołowskiego, przedstawiająca 
doktora Szczuckiego, Ludwika Osiń­
skiego. Jakóba Okęckiego, Marcinkow­
skiego, Jana Kuszewskiego, Józefa 
Hoffmana. Romana Załuskiego. Augu­
sta Krasińskiego, Antoniego Makare­
wicza, bar. Seweryna Półkownika. 
Ludwika Jelskiego z Litwy, Piotra Ga- 
licheta z Izdebna. oraz akwarelę dzieci 
Adama Krasińskiego, malowaną przez 
Juljusza Kossaka. Wreszcie skradziono 
rysunek piórkowy i pendzlem sepia 
Juljusza Kossaka, przedstawiający A- 
dama Krasińskiego i Juljusza Kossaka 
w powozie pocztowym.

skoczyło 4 mężczyzn. Ujęli konia za 
uzdę i skierowali wóz na boczną ulicz­
kę. Opierającego się napastnikom 
młodego chłopca, który pilnował wo­
zu, nieszkodliwili. poczem skrzynie'ze 
złotem przenieśli do auta które w 
szybkiem tempie odjechało Dotąd 
nie udało się policji wpaść na ślad 
sprawców.

tych przedwczoraj w Anglji i Walji 
wyborów municypalnych

Okazuje się, że Labour Party ogó­
łem zdobyła na nowo 261 mandatów 
od swoich przeciwników, straciła zaś 
19 mandatów. Czysty zatem zysk La­
bour Party wynosi 242 mandaty. Z o- 
gólnej liczby 880 kandydatów, wysu­
niętych przez Labour Party wybrano 
444. Labour Party zyskała w 25 mia­
stach większość w radach municypal­
nych.

noszących w sobie cechy propagandy 
przestępstwa albo gloryfikacji prze­
stępstw dokonanych, (w)

0 rozłożenie opłat za patenty
Warszawa (Tel. wł.) Rada na­

czelna zrzeszeń kupiectwa polskiego 
złożyła departamentowi podatkowemu 
ministerstwa skarbu memorjał w 
sprawie opłat za świadectwa przemy­
słowe Z powodu przypadającego w 
grudniu wykupu patentów na rok 1934 
zrzeszenia kupieckie zabiegają o roz­
łożenie opłat patentów na dwie raty 
z których jedna oylaby płatna 1 stycz­
nia, a druga do 31 marca, (w)

Zamężne nauczycielki
Warszawą (Tel. wł.) Ogłoszony 

dekret Prezydenta Rzplitej, zmienia­
jący ustawę o stosunkach służbowych 
nauczycieli, wprowadza między inne-

D EN S
MAJOLA

są niezbędnemi środkami idealnie 
czyszczącemt zęby i nadającemi 
im b'ały wygląd. Utrzymują je 
w zdrowiu t wzmacniają dziąśle.

ELIKSIR 
MAJOLA

dezynfekuj© jamę ustną, wzmacnia 
dziąsła i daje czysty oddech.

DENS jest do nabye’a we wszyst­
kich aptekach, drogerjach i perfu­

mer J ach. ns 6 380

ni przepisy następujące:
„Zawarcie związku małżeńskiego

irzez tymczasową lub stałą nauczy- 
ńelkę, powoduje rozwiązanie stosun- 
cu służbowego. Osoby zamężne nie 
nogą być mianowane na stanowisko 
lauczycielki. Nauczycielka, która 
,vstąpiła w związek małżeński, obo­
wiązana jest zawiadomić o tern wła- 
izę przełożoną w ciągu czternastu 
Ini. licząc od dnia zawarcia małżeń­
stwa.“

żydzi między sobą
Warszawa. (Tel wł.) Organi­

zacja sionistów rewolucjonistów Źabo- 
tyńskiego posiada swój lokal przy ul. 
Granicznej 9. W lecie organizowała 
ona wycieczkę do Palestyny i miała 
wiele zgłoszeń Sporo ludzi wpłaciło 
nawet zadatki Tymczasem do wy­
cieczki nie doszło i teraz poszkodowa­
ni co pewien czas awanturują się 
przed lokalem i wybijają szyby.

Przed dwoma dniami rozeszła się 
pogłoska, że do Warszawy przyjeżdża 
Żabotyński. Poszkodowani więc przy­
byli do lokalu, wyrzucili urzędników, 
opanowali lokal i czekają na przyby­
cie Żabotyńskiego (w)

Uposażenia urzędników
Warszawa. (lei. wł.) Sfery, 

zbliżone do rządu zapewniają, że po 
wprowadzeniu w życie zasad, zawar­
tych w nowej ustawie uposażeniowej, 
zawieszenie obecne awansów będzie 
zniesione z początkiem r 1935. Jeżeli 
chodzi o dodatki lokalne drożyźniane, 
to w stolicy i w kilku innych miejsco­
wościach rada ministrów gna uchwa­
lić dodatki w wysokości 15 proc, upo­
sażenia. Minister skarbu wydał okól­
nik, ażeby odłożyć na czas spłaty rat 
Pożyczki Narodowej przez urzędników 
wszystkie inne poprzednio pobrane za­
liczki. (w)

Nadzwyczajna danina
Warszawa (Tel. wł.) Minister 

skarbu wystosował do izb skarbowych 
okólnik w sprawie obliczenia i pobo­
ru nadzwyczajnej daniny majątkowej 
od nieruchomości miejskiej oraz bu­
dynków w gminach wiejskich, nie- 
związanych z gospodarstwem rolnem 
na r. 1933. Nadzwyczajna danina od 
nieruchomości płatna ma być w cało­
ści w terminie do 30 listopada br. (w)

Lew i złodziej
Warszawa. (Tel. wł.) Tencjan 

Lew z Otwocka przyjechał do Warsza­
wy. gdzie został okradziony na rogu 
ul. Marszałkowskiej i Złotej, gdy cze­
kał na tramwaj Przy przystanku 
tramwajowym ukradł mu złodziej 
portfel, w którym znajdowało się 15 
złotych.

Lew. zorientowawszy się. zaczął go 
gonić na ul. Złotej Złodziej, widząc, 
że go Lew dogania, rzucił portfel co 
zatrzymało goniącego i pozwoliło zło­
dziejowi uciec.

Jakież jednak było zdziwienie Lwa 
gdy spostrzegł, że to inny portfel i że 
zamiast 15 zł znalazł tam kilkadziesiąt 
doiaiów i kilkadziesiąt złotych, (w)

Przepowiednia pogody na sobo-ę:
Pogoda nieustalona, naogół sucho, 
chłodno i pochmurno, słabe wiatry 
północne, temperatura bez zmian.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kyrs 
dolara w lbrotach nienf ctalnych w ar- 
sznwie 5.80 zł, w Gdańsku na Warszawę 
5.75 zł.

Kurs marki tilem. i guld. gd Bank Pol­
ski oddział w Poznaniu ptacil dziś za tiu 
mk. niem. w dewiza.h 212.00 zł. gotówką 
209 50 zł za 100 guld. gd. w dewizach 172. Ja 
do 173.25 zł, gotówką 172.65 zł.

POZNARSKA GIEŁDA PIENIEŻRA
Poznań 3 11 1933 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była ożywiona.

Z Pożyczek państwowych płacono za 5/»
poż konwers. 484%, natomiast ofiarowa­
no 3% poż. budowlaną po 3854.

Z papierów lokacyjnych P Z K zau­
ważono większe ożywienie w 44% dolaro­
wych listach zast., które obracano po ¿64 
do 37—% w płaceniu (przy kursie dolara 
5 76), również płacono za 44% dolarowe 
listy zast w zlocie 40.—%; pozatem poszu­
kiwano jeszcze 4% listy zast konwert po 
36.— % oraz 44% złotow elisty zast. po
3050% .

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 78 —

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiel. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% pożyczka konwersyjna 484% P 
44% dolarowe listy zastaw s. K. z r. 1933

a 5 76 364-37% P
44% dolarowe listy zastaw, s. K. z r. 1033 

a 8,90 40% P.
4% listy zastaw, konw. ostempl. P. Z. K.

36% P.
(Kurt w złotych)

44% zlotowe listy zastaw, s. K. z r 1933
36 50 P

3 pożyczka budowl., serja I. 38.75 O. 
Akcie bankowe:

. (Kurs w złotych za 1 akcję)
Bank Polski I em 78— P.

Tendencja ożywiona.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań 3 11 1933 r. 

Standardy: 1 tyto 727 g/1. 2. pszenica 
756 g/1 3 owies 500 gd.

Ceny Transakcyjne
Żyto 495 tonn par Poznań . . 14.75
Zyto 30 tonn par Poznań .... 14,60
Owies 150 tonn par Poznań . . t 13,50
Owies 15 tonn par Poznań . . . 14,15

Ceny orientacyjne
Żyto........................................14,50- 14,75

Usposobienie spokojne
Pszenica • • 18,25— 18,75

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . . 15,75— 16,50

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 695—705 g/1. . . . 13.75— 14,00
Jęczmień 675—685 g/ł , . . 13,25— 13,50

Usposobienie słabe.
Owies .... . . 13,75— 14,00

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł wark. 20,75— 21,00 

Usposobienie spokojne
Mąka oszenna 65% wł work. 29,75- 31,65 

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie.................. .... 10,00- 10,50
Otręby pszenne . . . . , 9.25- 9,75

(grube) » i

9.25 -
Otręby pszenne (grube) « » 10,25— 10,75
Rzepak zimowy , , . , . 39,00— *(>,00
Gorczyca ..,»>> 37,00— 39,00
Wyka latowa ..».«» 15,00— 16,00 
Peluszka . . , i . a . 14,00— 15,00
Groch Viktoria > « « • • 21,00— 25,00
Groch Folgera ..««,* 22.C0— 25,00
Seradela.................. a . . 14,00 — 15,00
Koniczyna czerwona . . . 180,00—18<>,00 
Koniczyna biała .... 80,00—120,00
Koniczyna żółta odłuszczona 90,00—110,00 
Z emmaki jadalne . . 2,45— 2,70
Ziemniaki fabr za kiło % 13>/2
Makuch lniany .... 18,09— 19,00
Makuch rzepakowy .... 15,00— 15.50
Makuch słonecznikowy . . 18.?0— i9,i0
Śrut Soja ....................... 23,0 — 23,50
Mak niebieski...................... , 58,uO— 62,00

Oeólne usposobienie spoko i ne 
Transakne na odmieniłveb warm,karb: 

żyta 1635 tonn, pszenicy ISO tonn, jęczmie­
nia 45 tonn.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowanie Cen.
Poznań 3 11 1933 r. 

Spędzono: wołów 2 buhajów 4. krów
26 świń 212 chud. 22. pros:a- 280, cieląt 
142, owiec 4, razem 392 zwierząt.



Każda matka czuje się szczęśliwa,
gdy dziecko jej wzbudza podziw swym 
zdrowym i wypielęgnowanym wyględem. 

f A zatem do 10-łego roku życia tylko

oJ^oNIYEA
które wyrabiane jest według przepi­
sów lekarskich specjalnie d a wrażliwej 
cery dziecięcej. Łagodna piana tego 
mydła wnika łatwo w pory skórne, 
oczyszcza je i umożliwia swobodne 
oddychanie skóry. Cena: Zł. 1.20

cz&á^NIVEÁ
Działać zapobiegawczo t. zn. codziennie wieczorem natrzeć 
twarz i ręce Kremem Nivea. Wystarczy to, aby skórę naszq 
należycie uodpornić na ujemne wpływy atmosferyczne i na- 
dać jej młodzieńczy i czerstwy wygląd, którego u młodzieży ’

tak mile podziwiamy. |
KREM NIVEA kosztuje tylko zł. o.40 do 2.60 ¿

Polski produkt firmy: PEBECO, Spółka Akcyjna w Poznaniu®

„Kurier”
(Od własnego korespondenta 

Warszawa, i listopada.
„Kurier Poznański“ w Warszawie!
Naprawdę ze zdumioną radością pa­

trzę na kiosk. Jakby się oczom nie 
chciało wierzyć. Nareszcie, nareszcie ...

Stolica jest ekskluzywna. Zazdro­
ści przystęipu do siebie wszystkim in­
nym. jakby się ich obawiała Dlaczego?

Wsysa w siebie, wchłania z wszyst­
kich dzielnic, co tylko może, i chciala- 
by wszystko zemleć i stopić w swym 
tyglu. Ćhcialaby promieniować, chcia- 
łaby ogarnąć wszystkie dziedziny ży­
cia i dominować nad niemi. Jest w 
tern wiele egoizmu. Niema zrozumienia 
dla zdrowego regionalizmu, który prze­
cie jest tak cennym walorem w życiu 
narodowem. Kraj im bardziej różno­
barwny ma wachlarz swych dzielnic i 
im bogatsze ich życie — tern staje się 
wartościowszy i daje pełniejszy wyraz 
swych uczuć.

Iluż Wielkopolan spotyka się w sto­
licy. Iluż ich przybywa dorywczo dla 
załatwienia swych interesów. W o- 
de,rwaniu od swej dzielnicy nie mogli 
nigdy dotąd znaleźć swego pisma, bez 
którego w domu, jak bez codziennego 
ohleba. nie mogą się obejść.

A i mieszkańcy stolicy nie-Wielko- 
polanie pozbawieni byli możności kon-

Na froncie wyborczym
Ro/tplsanle wyborów w Swarzędzu

Starosta powiatowy poznański pi­
smem z dnia 26 października rb. za­
rządził wybory do rady miejskiej w 
Swarzędzu na dzień 26 listopada.

Przewodniczącym głównej komisji 
wyborczej mianowano p. Lenna Praw- 
dzica-Szczawińskiego. em. naczelnika. 

Wybory do rady
W dniu 27 października ogłosił sta­

rosta powiatowy w Jarocinie zarządze­
nie o wyborach do rady miejskiej, któ­
re się odbędą w dniu 26-go listopada 
Miasto zostało podzielone na 4 okręgi 
wyborcze i cztery obwody głosowania.

Przewodniczącym głównej komisji 
wyborczej mianowany został adw Jó­
zef Kazowski, zastępcą dr. Kazimierz 
Finowicki. Członkami mianowano pp. 
Kurzawskiego, Lisa, Basińskiego i 
Świerkowskiego. Na obszar całego 
miasta przypada 16 radnych każdy o- 
kręg wybiera 4 radnych. Przewodni­
czącymi poszczególnych okręgów mia­
nowani zostali: okręgu I — p. Ludwik 

Podział Inowrocławia
Miasto Inowrocław podzielone zo­

stało na 6 okręgów wyborczych, ogól­
na liczba radnych wynosi 32.

Podział okręgów przedstawia się 
następująco: .

Okręg I wybiera 4 radnych. Skła­
da się z 1 obwodu, obejmującego ulice: 
Dworcową, Kruśliwiecką, Poprzeczną.

Okręg II wybiera 4 radnych. Skia- 
oa się z 1 obwodu, obejmującego ul. 
Łucjana, Dworzec, ul. Magazynową. 
Dubienkę, Okrężną, Jakóba, Domki 
Strażników i Pakoską od ul. Jakóba 
do Okrężnej.

Okręg III wybiera 5 radnych. 
Składa się z 2 obwodów.

Obwód I obejmuje ul. św Ducha* 
Szkolną, Andrzeja, Matą Andrzeja, 
Szymborską, Targowisko i Kasztano­
wą.

Obwód II obejmuje ul. Lipową, Ma- 
rulewską. Cegielnię. Kątną, Kilińskie­
go, Krótką. Wałową.

Okręg IV wybiera 7 radnych. 
Składa się z 4 obwodów.

Obwód I — ul św. Wojciecha, No­
we Ogrody, Jacewska.

Obwód II — ul. Polna. Panny 
Mar i Działowa Toruńska, Plebanka, 
Stare Miasto, Młyńska.

w stolicy
„Kurjera Poznańskiego“).
trolowania życia dzielnicy zachodniej, 
jej nastrojów i jej opinji Nieraz War­
szawiak chciałby się byl dowiedzieć, co 
kolebka polskości myśli i czuje — i 
nigdzie nie mógł znaleźć tego pisma 
które jest jej najklasyczniejszym wy­
razem.

Jeszcze jedno: był okres, kiedy War­
szawa poszukiwała .Kuriera" z naj­
większą skwapliwością. Nietylko go 
szukała, lecz także wchłaniała go jako 
najświeższy powiew nadziei i wyrazi­
ciela opinji. Szukała w nim wskazań w 
ciężkiej dobie ponurej okupacji nie­
mieckiej. Wszak przez krótki czas cen­
zura niemiecka dopuszczała „Kuriera“ 
na rynek warszawski. Rzucano się nań 
jako na źródło najlepszych informacyj 
i najswobodniejszego rzecznika swych 
uczuć. Cenzor Cleinow świetnie się 
orientował w roli ..Kurjera Poznańskie­
go" na tworzenie się nastrojów społe­
czeństwa Niedługo niestety zeń czer­
pano Brutalny zakaz przemocy wzbro­
nił przystępu ..Kurierowi“ do stolicy.

Dzisiaj zaś gdy ..Kurjer" wszedł 
znów na rynek stolicy wchodzi z nim 
równocześnie opinja najzdrowszej 
dzielnicy polskiej. Witamy go tutaj ca­
lem sercem.

STARY POZNA NCZYK.

a jego zastępcą p. Stanisława Dryn- 
kowskiego. mistrza stolarskiego.

Miasto tworzy jeden okręg wybor­
czy z dwoma obwooand głosowania. 
Radnych wybieranych będzie dwuna-

- stu.
I

miejskiej w Jarocinie
Zaremba, okręgu II — p Józef Miko­
łajewski, okręgu III — p Stanisław 
Jopp okręgu IV — dr Feiiks Mróz.

Według najpewniejszych informa­
cyj zgłoszone zosta dwie listy: ..sa­
nacyjna", oraz lista Obozu Narodowe­
go grupująca w sobie cały Jarocin na­
rodowo myślący.

Wiadomość o kompromisie, zawar­
tym między „sanacją" a zarządem To­
warzystwa Właścicieli Nieruchomości 
wywołała w kołach właścicieli nieru­
chomości wielkie wzburzenie Ogól ich 
zdecydowanie sympatyzuje z Obozem 
Narodowym, a nie z „sanacją".

na oferęyi wyborcze
Obwód III — ul. Orłowska, Przypa­

dek. Cmentarna, Mała Cmentarna.
Obwód IV — ul. Błonie.
O k r ę g V wybiera 5 radnych. Skła­

da się z 2 obwodów.
Obwód I — ui. Poznańska. Stara 

Poz-nańska. Kurowa. Mi koszyn. Mą­
twy, Świętokrzyska, Zapadłe, Rąbinck. 
Rąbińska, Podgórna, Stare Wodociągi 
(stacja).

Obwód II — ul. Kasztelańska. Ryb­
nicka, Mała Rybnicka, Szeroka, Rzeź- 
nicka.

Okręg VI wybiera 7 radnych. 
Składa się z 4 obwodów.

Obwód I — pl Klasztorny, Sokol- 
nia. Kościuszki, Kościelna i Królowej 
Jadwigi.

Obwód II — św. Mikołaja, Wikaryj- 
ka. Studzienna, Kołaczek. Grodzka. 
Jasna. Pakoska od ul. Okrężnej do 
granicy miasta, Aleje Powstańców. 
Przy Stawku, Al. Sienkiewicza. Brat­
niej. Zbychora, Ustronie, Wilkońskie- 
go. Boczna.

Obwód III — Rynek, ul. Farna. 
Paderewskiego, Podzamcze, Staszica, 
Solankowa.

Obwód IV — Plac Jana Kasprowi­
cza, ul. Średnia,

Niepoczytalne wybryki „Legionu Młodych”
Nowe ataki na

Z Zakopanego donosi Katolicka A-
gencja Prasowa:

W dniu 14 ub. m. odbyło się pod 
protektoratem p. Macieja Korniaka. 
starosty nowotarskiego, organizacyjne 
zebranie „Legjonu Młodych" w Zako­
panem. Na zebraniu tern referował 
sprawę założenia „L M.*‘ delegat okrę­
gowej komendy „L. M." z Krakowa. 
Zaatakował on ostro zawarty z Waty­
kanem konkordat polski oraz kler ka­
tolicki. Między innemi wyraził 
się. że „konkordat jest jednym z naj­
haniebniejszych traktatów, który sta­
wia Polskę w podobnym stosunku jak 
kolonje wobec państwa mandatowe­
go*. Powoływał się także na statut 
organizacyjny „L. M." cytując miejsca,

Nie usłuchali
Zjazd delegatów Związku Niższych 

Pracowników Pocztowych, odbyty w 
Bydgoszczy, miał momenty wysoce 
charakterystyczne. Związek ten po­
wstał przed dziesięciu laty, jako orga­
nizacja odrębna od Związku Urzędni­
ków Pocztowych. Obecnie pewne czyn­
niki zabiegały bardzo energicznie o to, 
aby Związek Niższych Pracowników 
przyłączył się do Związku Urzędni­
ków; uciekały się nawet do gróźb wo­
bec działaczy Związku, jak stwier­
dzili jednomyślnie na niedziel­
nym zjeździe poseł Wojciechowski > 
senator Mozgala obaj z BB.

Na zjeździe tym zabierał głos przed­
stawiciel ministra poczt i telegrafów, 
p Starzyński, i nawoływał, aby niżsi 
pracownicy pocztowi podporządkowali 
się organizacji urzędniczej.

Ta różnica zdań między reprezen­
tantem rządu a „sanacyjnymi * „suwe- 
renami“ obudziła powszechne zainte­
resowanie. tembardziej że spodziewa­
no się wypłynięcia na zjeździe wnio­
sku o przyłączenie Zw. Niższych Pra­

Ch. 0. wobec wyborów samorządowych
Warszawa (Tel wł.) Sekreta- 

rjat Chrześcijańskiej Demokracji ogło­
sił nast komunikat:

Na zasadzie uchwały Rady Naczel­
nej z 22 października b. r, uzupełnio­
nej uchwalą Komitetu Wyk. z 31 paź 
dziernika b r„ zostało ustalone że « 
nadchodzących wyborach samorządo- 
wycb zarówno miejskich iak i wiej­
skich Ch D ani jej członkowie ani 
zwolennicy nie mogę wchodzić w żad­
ne kompromisy wyborcze z obozem 
sanacyjnym.

w oczekiwaniu czterech kanonizacyi
Luiza de Maritłae, Mar ja Micacta. fíernadetta Soubirous 

i Joanna Antidu Thouret
Miasto Watykańskie (KAP) 

W obecności Ojca św. odczytano de­
kret stwierdzający cuda, przedstawio­
ne dla kanonizacji błog. Luizy de Ma­
rii lac, wdowy Lcgras.

Ojciec św. przypomniał charaktery­
styczne cechy życia blog. de Marillac, 
cud pracowitości, miłosierdzia i szla­
chetności. Z jej inicjatywy powstała 
instytucja Córek Miłosierdzia, o któ­
rych św. Wincenty a Paulo mawiał że 
żyjąc pośród świata, za klasztór swój 
obrały izby chorych, za cele zakonne 
— cele więźniów, zamiast ciszy kla­
sztornej — gwar ulic miasta i niepo­
kój sal szpitalnych, za klauzurę — po­
słuszeństwo, za kratę klasztorną — bo- 
jaźń bożą, za welon zakonny — skrom­
ność. Wydawało się rzeczą niemożli­
wą, by cud ten wypełnił się i wielkie 
przyniósł w ciągu wieków owoce, a 
jednak świadczy o tem dziedzictwo 
duęhowe Błogosławionej. Dziś Córek
J i , ' '

duchowieństwo
które zalecają walkę z klerem katolic­
kim i oświadczył, że walkę tę „Legjon 
Młodych" prowadzić będzie na naczel- 
uem miejscu, nie cofając się przed 
żadnemi środkami.

Rzecz dziwna, że wystąpieniom 
tym, wrogim Kościołowi Katolickie­
mu, przysłuchiwali się obecni na sali: 
p. Małaszyński, szef bezpieczeństwa z 
Krakowa, p Dobrodzicki. dyr. szkoły 
przemysłowej, p. Meyer, prezes „Strzel­
ca" i inni.

Wobec tych jawnych wystąpień 
antykatolickich ze strony przedstawi­
cieli „Legjonu Młodych" spodziewać 
się należy, że społeczeństwie katolic­
kie zajmie wobec tej organizacji nale­
żyte stanowisko.

cowników do t. zw. Związku Związ­
ków Zawodowych, przekuwającego 
wszystkie organizacje zawodowe na 
polityczno-„sanacyjne“.

Istotnie wniosek taki wypłynął, 
lecz przepadł. Odrzucono go dużą 
większością głosów. Również ani słu­
chać nie chcieli delegaci niższych pra­
cowników pocztowych o łączeniu się 
ze Związkiem Urzędników, a poszcze­
gólni mówcy podnosili w dyskusji nad 
tą sprawą, że chodzi tli przed ewszyst- 
kiem o majątek Związku, wynoszący 
zgórą sto tysięcy złotych.

Bóle t^inno^czne

usuuĄ Słybkppngz
BáísAn» Benpąlsły 

l^r-p i hsk'e£° °

Tk 588

Tam. gdzie to jest możliwe zaleca 
się, aby władze lokalne Ch D nawią­
zały kontakt i ewentualnie złożyły 
wspólne listy ze Stron Narodowem, 
Stron. Ludowem. lub Narodową Par- 
tjq Rob W miejscowości zaś gdzie 
sojusz wyborczy okaże się niemożliwy, 
Ch. D pójdzie do wyborów samodziel­
nie. wystawiając własne listy

Uchwala powyższa obowiązuje 
wszystkie władze i wszystkich człon­
ków Polskiego Stronnictwa Ch. D.

Miłosierdzia jest tysiące, które co* 
dzień, rozsiane w czterech tysiącach 
domów po całym święcie odnawiają 
cud miłosierdzia składany zdumionej 
ludzkości.

Poprzedniego dnia w obecności Oj­
ca św. odbyło się zebranie w Kongre­
gacji Obrzędów w celu rozpatrzenia 
cudów przedstawionych dla kanoniza­
cji blog. Marji Micaeli od N Sakra­
mentu, Hiszpanki, załóżycielki zgro­
madzenia Sióstr Nieustającej Adoracji. 
Kanonizacja tej błogosławionej nastą­
pi prawdopodobnie wiosną roku przy­
szłego,,

VV związku z konsystorzem. wyzna­
czonym na dzień 10 listopada r. b w 
celu zasięgnięcia opinij kardynałów i 
episkopatu w sprawie kanonizacji 
błogi Bernadetty Soubirous i btog. 
Joanny Antidy Thouret. prefekt Cere- 
mortij Apostolskich rozesłał instrukcjo 
co flo przebiegu tego konsystorza.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
/ chu-ili

Dolar KRONIKA GOSPODARCZA
Dolar bawi się w yo-yo, raz opada­

jąc wdół, raz idąc w górę. Zabawa ta 
— o dziwo! — jest dość pouczająca. 
Trzeba wniknąć w tajniki tochniki wa­
lutowej, by zrozumieć, czem spowodo­
wane są ustawiczne skoki dolara.

Pierwsza faza półrocznej historji 
spadku waluty amerykańskiej jest 
nam dobrze znana, gdyż niejednokrot­
nie o niej na tem miejscu pisaliśmy. 
Wiemy więc, że Stany Zjednoczone 
porzuciły parytet złota w tym celu, a- 
py spowodować ucieczkę od pieniądza 
do towaru i w ten sposób ożywić pro­
dukcję. zmniejszyć bezrobocie i prze­
móc kryzys. Eksperyment udał się. 
Dolar spadł o mniej więcej 15 procent. 
Nastąpiła zwyżka cen towarów i 
wzrost produkcji. Ale efekt spadku 
dolara okazał się krótkotrwałym. Co 
gorzej, dolar zaczął wspinać się ku 
górze, co groziło fiaskiem akcji anty- 
kryzysowej, podjętej przez Roosevelta.

Aby temu zapobiec prezydent Sta­
nów Zjednoczonych uzyskał od Kon­
gresu pełnomocnictwo do ustawowej 
stabilizacji dolara na poziomie do 50 
proc. Uchwała Kongresu spowodowa­
ła ponowną zniżkę dolara, o co wła­
śnie chodziło. Zniżka była skutkiem 
ucieczki od dolara, którego Ameryka­
nie wyzbywali się, chcąc się uchronić 
przed skutkami postępującej dewalua­
cji. Dolar oscylował około punktu: 
G złotych za 1 doi. Bywały odchylenia 
wdół i wgórę, które tłumaczyły się 
zmiennością popytu na dolara. Raz 
popyt na niego rósł, raz opadał, zależ­
nie od nasilenia płatności gospodar­
czych.

Przejściowo można było mówić o 
faktycznej (w przeciwieństwie do 
prawnej) stabilizacji dolara. Ale nie 
trwało to długo. Mniejwięcej trzy ty­
godnie temu, dolar zaczął ponownie 
piąć się ku górze: 6,15 — 6,25 — 6,35, a 
na\vet przez jeden dzień: 6,50.

Jakie były powody tego wzrostu 
kursu? Wymienia się ich kilka. Tak 
więc mówi się, że New-York, działając 
na zniżkę franka francuskiego, począł 
rzucać na głównych giełdach pienięż­
nych większe ilości waluty francu­
skiej, skupując jednocześnie dolary i 
podbijając ich kurs. Mówi się dalej, 
że w związku z wystąpieniem Niemiec 
z Ligi Narodów — kapitały amerykań­
skie rozpoczęły częściowy odwrót z 
niespokojnej i niebezpiecznej Europy. 
Mówi się wreszcie, że na zwyżkę dola­
ra oddziałało przekonanie, iż waluta 
amerykańska odbyła jeśli nie całą dro­
gę dewaluacji, to niewątpliwie główną 
jej część.

Fakt faktem, dolar znów drapał 
się wzwyż. Dopiero w ubiegłym ty­
godniu tendencja zwyżkowa zatrzyma­
ła się. Wpłyną! na to najwięcej prez. 
Roosevelt, który w ostatniem swojem 
przemówieniu przedstawił plan mone­
tarny, wypowiadając się za zmianą 
wartości złota i za posiadaniem dola­
ra nieustabilizowanego, lecz o kursie 
kontrolowanym na podstawie pozio­
mu cen artykułów przemysłowych. 
Reakcją na to przemówienie był silny 
spadek dolara na głównych giełdach 
pieniężnych.

Innemi słowy: dolar ma nadal słu­
żyć do podwyższania cen towarów w 
Ameryce. Mówi się już o operowaniu 
dolarem na poziomie 50 proc, dotych­
czasowego parytetu złota. Czy to wy­
starczy do wywołania odpowiedniej 
zwyżki cen? Niewiadomo!

Faktem jest, że do stycznia 1934 r. 
Roosevelt będzie musiał zakończyć 
swoje eksperymenty dolarowe, bo­
wiem w tym miesiącu zbierze się Kon­
gres i wygasną pełnomocnictwa pre­
zydenckie.

Krótkie informacje gospodarcze
— 19. b. m. wyjechał z portu gdyń 

sinego polski statek transatlantycki ..Ko­
ściuszko1’ do New Jorku, zabierając na 
Swem pokładzie około 400 pasażerów oraz 
ładunek około 1000 tonn drobnicy i pocztę

— Włochy rozpoczęły budowę czterech 
nowych okrętów handlowych o ogólnym 
tonnażu 36.060 tonn

— 1 listonada br banki włoskie obniży- 
,y st0PĘ procentową od bieżących rachun­
ków lirowych do 2 proc, w stosunku rocz­nym.

Banca dTtalia wypuszcza w najbliż­
szych dn ach 50-cio lirowe banknoty no­
wego typu.

kresy wschodnie czekają 
na kupca i rzemieślnika 
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PODATKI I OPŁATY
(p) Opłaty od podań o zezwolenie na 

przywóz surowców. Związek Izb uznał za 
celowe ujednostajnienie opłat pobieranych 
przez Izby handlowe od podań o zezwole­
nie na przywóz surowców Związek Izb 
uchwalił zalecić Izbom pobieranie tych 
opłat w następującej skali: od podań do 
wartości do 5 000 zł 5 zł od podań do war­
tości 10 000 zł 10 zł od podań do wartości 
do 20 000 zł 20 zł od podań do wartości 
do 30 000 zł 30 zł, od podań do wartości do 
4-0 000 zł 40 zł, od podań do wartości do 
50 000 zł 50 zł Najwyższa dopuszczalna 
stawka wynosić winna 50 zł. (1)

Z KRAJU
(k) Echa likwidac” Izb- Przemysłowo- 

Handlowej w Bydgoszczy. W związku z li­
kwidacją Izby Ptzemysłowo - Handlowej 
w Bydgoszczy min. nrzemysłu i handlu Za­
rzycki ogłosił w nr. 252 „Monitora Polskie­
go“ zarządzenie w sprawie przejścia radców 
zniesionej Izb- do Izb Przem-słowo - Han­
dlowych w Poznaniu i Gdvni. Na mocv te­
go zarządzenia, rade. >.ie Bolesław Kaspro­
wicz. Kittel Zv5tmunt, Mańczak Stanisław, 
Ptoszyński Makary i Tr- Liski Edward 
przeszli do sekcji przemysłowej Izi Prze­
mysłowo - Handlowej w Poznaniu; do 
sekcji handlowej zaś tci Izby radcowie". 
Bykowski Sylwester, Grupiński Stanisław, 
Kościelecki Telesfor, Mi"dałek Zygmunt i 
Śmielecki Antoni. Do sekcu nrzerm-słowej 
Izbv Przem. - Handlowej w GLni przeszli 
radcowie: Beier Edmund, inż. Ciszewski 
Stefan. Jankowski Maksymiljan. Kuta 
Władysław, dr. Lewy Leopold, Maryński 
Marceli. Namysłowski Władysław, Piliń- 
ski Antoni, inż Siemiradzki Franciszek i 
inż. Tołłoczko Władysław; do sekcji han­
dlowej zaś radcowie: Bukolt Adam, Krysz- 
kiewicz Kazimierz. Nagel Stanisław. No­
wak Ignacy, Nowakowski Wawrzyn, 
Rzymkowski Zefiryn, Stobiecki Roman, 
Strzelecki Stanisław, Szmańda Władysław 
i Woda Stanisław.

(k) Jarmark wełny w Poznaniu. 31 paź­
dziernika br. odb”ł si ■ na t.renie Targów 
Poznańskich jarmark wełny. Ogółem zgło­
szono 88 partyj wełny, pochodzącej z 10 
województw kraju, wagi ogólnej około 
36 000 kg W czasie 1' tacji sprzedano 77 
partyj wagi około 30.000 k" na sumę oko­
ło 82.000 zł. Najwyższa cena, osiągnięta za 
1 kg. wynosiła 3.45 zł. Cena przeciętna by­
ła 2.85 zł.

(k) Wydatki na nremjowanie wywozu 
artykułów rolniczych. W ostatnich 4 la­
tach gospodarczych, łącznie z rokiem 
1932 33. wydał skarb państwa na pręmjo 
wanie wywozu artykułów rolniczych tytu­
łem t. zw. zwrotu cła 139.550.000 zł z cze­
go największa część, bo przeszło 94 000 000 
zł, przypada na zboże, produkty przemia­
łu i słód następnie 40.718 000 zł na pre­
miowanie bekonów i szynek i wreszcie 
3 682.000 zł na ułatwienie wywozu masła. 
Mniejsze pozycje przypadają na len i pa­
kuły, mięso i przetwory mięsne. System 
zwrotu ceł w zakresie artykułów rolnych 
obowiązuje obecnie tylko w-odniesieniu 
do zbóż, produktów przemiału i słodu, 
masła ora® lnu i pakuł lnianych. Nato­
miast zniesiono z dniem 1 września zwrot 
cła w zakresie bekonów i szynek prze­
tworów mięsnych oraz mięsa. W to miej­
sce została jednak przyznana na podsta­
wie uchwał rady ministrów z dnia 25 
sierpnia b r. kwota 7.721.000 zł. przezna 
czona na popieranie wywozu w tym za­
kresie. Częściowo na ten cei mają być tak­
że obrócone wpływy z funduszu interwen­
cyjnego. składającego się z podatku od 
uboju, oraz 10 procentowego dodatku do 
podatku gruntowego i przemysłowego 
Nadmienić przy tej sposobności jeszcze 
należy, że wydane rozporządzenie o zaka­
zie wywozu bekonów, szynek, przetworów 
mięsnych oraz mięsa ma tylko formalne 
znaczenie, umożliwia bowiem reglamenta­
cję i organizację tego eksportu w pożąda­
nym kierunku. (1)

(k) Przedstawiciele wojewódzkich ko­
mitetów Funduszu Pracy zjadą się w 
Warszawie. W celu nawiązania bezpo- 
średniego kontaktu z wojewódzkiemi ko­
mitetami lokalnemi Funduszu Pracy oraz 
dla omówienia spraw związanych z do­
tychczasową i przyszłą działalnością Fun­
duszu Pracy, został zwołany na dzień 28 
b. m zjazd przedstawicieli wojewódzkich 
komitetów Funduszu Pracy Porządek 
dzienny zjazdu przewiduje obrady nad 
palącemi zagadnieniami organizacyjnemi 
i programowemi Funduszu Pracy.

(k) ‘Zamorskie dostawy ziemniaków 
polskich. W obecnej kampanji eksporte­
rzy polscy zainteresowali się wywozem 
ziemniaków na niektóre rynki zamorskie. 
Jak donosi Państwowy Instytut Eksporto­
wy wysłane zostały wzory wraz z oferta­
mi do Egiptu. Tunisu oraz Brazylji. Istnie­
je nadzieja, że już w bieżącej kam.panji 
zostaną wysłane, chociaż w niewielkich 
może rozmiarach próbne partje ziemnia­
ków do tych krajów.

(kl Obniżka opłat portowych w Gdań­
sku. Wykonując postanowienia polsko- 
gdańskiego porozumienia z dnia 18 wrze­
śnia br.. Rada Portu obniżyła m. in., celem 
przystosowania kosztów przeładunkowych 
portu gdańskiego do poziomu opłat portu 
w Gdyni taryfę portową w Gdańsku dla

statków o 40 proc, do 50 proc., opłaty zaś 
za przeładunek w-~’a, drzewa itn. o 50 pro­
cent. Obniżka opłat za pilotaż dochodzi do 
68 proc.

(k) Wystawa eksponatów „Dobrego Eks­
portu“. Państwowy Instytut Eksportowy 
zorganizował w b. r. po raz pierwszy kon­
kurs pod hasłem „Dob y Eksport” który 
miał na celu wykazanie wpływu, jaki wy­
wiera transport zamorski oraz ©pakowa 
nie towaru na jakość wywożonych pro­
duktów Przesyłka złożona z 21 pakun 
ków. zawierających różne wytwory, prze 
dewszystkiem artykuły spożywcze odby­
ła w okresie od kwietnia do październ.ka 
b. r. na statkach American Scantic L¡ne 
podróż morską między Gdynią — New 
Yorkiem — Rio de Janeiro — Buenos Ai­
res — New Yorkiem i Gdynią. Przesyłka 
została odesłana już z Gdyni do Warszawy, 
gdzie jednocześnie były zamagazynowane 
duplikaty przesyłek przez cały wyżej wy­
mieniony okres. Po przeprowadzeniu 
przez specjalny kom tet porównawczej 
oceny jakościowej produktów, które wzię­
ły udział w konkursie, oraz tych, które 
pozostały w Warszawie zostaje urządzo­
na w Państwowym Instytucie Eksporto­
wym wystawa, na której wytwórcy tych 
artykułów oraz inni zainterg,sowani eks­
porterzy będą mógł, obejrzeć wszystkie 
eksponaty, jakie nadesłane zostały do 
konkursu.

Z ZAGRANICY
(z) Nowa ustawa i nowy statut Banku

Rzeszy. Bank Rzeszy na nadzw yczajnem 
walnem zgromadzeniu przyjął zmienioną 
przez gabinet ustawę bankową z 30 sierp­
nia 1924 roku wrraz z nowym statutem 
Banku Rzeszy.

(z) Przymusowy kartel drutu w Niem­
czech. Minister gospodarstwa Rzeszy wy­
dał dekret polecający przystąpienie 
wszystkich outsiderów do kartelu drutu. 
Jednocześnie dekret ministerialny zabra­
nia w ciągu roku uruchamiać nowe fa­
bryki drutu. W ten sposób zakończona 
została w Niemczech walka konkurencyj­
na w przemyśle drucianym.

(z) Import koni do Szwajcarji. 15 paź­
dziernika b. r. znies ony został zakaz 
przywozu koni do Szwajcarji. co otwiera 
nowe widoki dla eksportu koni z Polski 
na rynek-szwajcarski.

(z) Liczba zatrudnionych w Ameryce spa­
da... Według danych Federa! Board licz­
ba zatrudnionych w przemyśle w okresie 
października wykazała spadek Od czasu 
rozpoczęcia przez Roosevelta kampanji o 
odbudowę gospodarczą i utworzenia NIRA 
zjawisko spadku zatrudnienia wystąpiło 
po raz pierwszy.

(z) Związek Kupców Polskich w Bra­
zylii- Po długich wstępnych pracach zo­
stał założony w Porto Allegre Związek 
Kupców Polskich przy Związku Zrzeszeń 
Polskich w Rio Grande do Sul. Pierwszym 
prezesem Związku Kupców został wybra­
ny p. Zygmunt Przedmolski. Związek ma 
za zadanie organizację kupiectwa polskie­
go na terenie Brazylji oraz nawiązanie 
kontaktu handlowego z Polską.

Kilka pomysłów 
reklamy sklepowej

Rozmaite pory roku nadają się do 
różnego rodzaju kampanji reklamu- 
wej. Stąd istnieją owe znane szerokie­
mu ogółowi publiczności: „białe tygo­
dnie1', „tygodnie zabawek“, „sprzeda­
że na sezon“*, „wyprzedaże posezono­
we“. sprzedaże p. n. „powrót do szkół“ 
i t. p.

Jednak pomiędzy temi ustalonemi 
okresami wzmożonej działalności okre­
sowej są chwile szkodliwego bardzo 
dla finansów sklepu —>• zastoju.

Należy dążyć przeto, aby każdy 
sklep mógł stale bez przerwy sprzeda­
wać.

W Ameryce znane są specjalne nie­
które sposoby, wpływające jakoby 
świetnie na prosperity przedsiębior­
stwa. Urządza się np. sprzedaż 4 wyro­
bów, co tydzień innych, jako „jedy­
nych 4 okazyj bezkonkurencyjnych“.

Przeprowadza się niekiedy sprzeda­
że reklamowe za określoną sumę pie­
niędzy, wystawiając np. na witrynie 
sklepowej w ciągu 3 dni — 3 wyroby 
z 3 dużemi premjami dziennie.

Znaną jest też w Ameryce sprzedaż 
t. zw. artykułów zgrupowanych, jak 
np. kompletów dla pań, składających 
się z kapelusza, szala i torebki, zrobio­
nych z jednakowego materjału. (No­
wość, która niejednokrotnie pojawia 
się u nas).

Taką samą sprzedaż reklamową sto­
sują w Ameryce do artykułów biuro­
wych, perfumeryjnych, galanteryjnych 
i t. d.

Wypróbowanym środkiem na zwięk­
szenie sprzedaży są również urządzane 
często w Ameryce t. zw. konkursowe 
dni sprzedaży.

Pierwszorzędni znawcy bussinesu

wielo uwagi poświęcają badaniu psy­
chologii nabywcy. W wyniku badan 
tych doszli m. in. do wniosku, że klien­
ci są z natury ospali i bierni. Ghcac ich 
zmusić do zainteresowania swemi wy­
robami, trzeba starać się ich rozruszyć, 
trzymać o ile możności w napięciu i 
umiejętnie skupiać uwagę przez coraz 
to nowe, ciekawe, ró. norodne imprezy, 
wciąż nowe i nowe tricki reklamowe. 
Doświadczenie uczy jednak, że naj­
większe znaczenie posiada umiejętna 
reklama w pismach codziennych o du­
żym nakładzie.

Kronika słowiańska
Jugosłowiański Dom Akademicki 

w Pradze.
W Pradze nastąpiło uroczyste otwarcie" 

jugosłowiańskiego Domu akademickiego, 
nazwanego Collegium królu. Aleksandra. 
Dom mieści się w nowozbudowanym czte­
ropiętrowym wielkim gmachu i należy do 
największych domów akademickich w ca­
łej Czechosłowacji. Na otwarciu przema­
wiali przewodniczący komitetu budowy 
Zenkl. min. oświaty Derer. poseł jugosło­
wiański dr. Grizogono, który m. in. pod­
niósł znaczenie gmachu dla współpracy 
kulturalnej czechosłowacko - jugosłowiań­
skiej i dla rozwoju duchowych możliwo­
ści, będących własnością rasy słowiań­
skiej, i poseł bułgarski w Pradze Pancze 
Dorev, życząc, by nowy dom byt siedzibą 
ducha szerokiej słowiańskie! solidarności 
i wyrazem jedności słowiańskiego serca i 
jednej słowiańskiej krwi.

„Poznaj ziemie słowiańskie”.
„Jednota sloyanskych zen“ w Pradze 

urządza pod powyższem hasłem w pałacu 
Clam Gallasa wystawę krajobrazów Cze­
chosłowacji Polski i Jugosławji Wysta­
wa otwarta będzie do 19 listopada poczem 
ma odbyć wędrówkę po innych miastach 
Czechosłowacji, a w danym razie i po Pol­
sce, Jugosławji oraz Bulgarji.

„Halka" na scenach słowiańskich.
Moniuszkowska „Halka” wystawiona 

będzie w ciągu listopada r. b. na czterech 
scenach słowiańskich, mianowicie: w Ber­
nie z udziałem Wiktora Bregy, w B alo- 
grodzie z udziałem Drabika oraz w Lu- 
blanie i Zagrzebiu z udziałem Wragi.

Położenie Jugosłowian we Włoszech.
Senat jugosłowiański obradował w tych 

dniach nad konwencją zawartą pomiędzy 
Jugoslawją a Włochami w kwestji syste- 
mizacji interesów majątkowych w byłej 
Istrji Podczas dyskusji zabrał glos jugo­
słowiański senator Dinko Trinaestić. któ­
ry oświadczył, że z ciężkiem sercem zabie­
ra głos w tej sprawie bowiem przypomi­
nają mu się bolesne chwile Przypominał, 
że państwo włoskie w pakcie z roku 1927 
uroczyście zagwarantowało prawa mniej­
szości jugosłowiańskiej we Włoszech ale 
że Wiochy nie spełniają warunków i zobo­
wiązań.

Jugosłowianie we Włoszech pozbawie­
ni są nietylko praw politycznych, ale i 
ludzkich. Smutnem jest, że tak dzieje się 
w państwie, które chlubi się swą dwuty- 
siącietnią kulturą. W roku 1927 Włochy 
potrzebowały współpracy Jugosławji i za­
gwarantowały wszystkim Jugosłowia­
nom w swych granicach pełne prawa oby­
watelskie. Tymczasem rząd i władze ko­
ścielne prawa te depczą i starają się 
wszelkiemi sposobami wynarodowić jugo­
słowiańską mniejszość, złamać ją na du­
chu i wyplenić język jugosłowiański.

Śmiertelność niemowląt 
w poszczególnych krajach

Główny Urząd Statystyczny opraco­
wał zestawienie, dotyczące śmiertelno­
ści niemowląt w poszczególnych pań­
stwach. Jak wynika z tego zestawienia, 
w Polsce zmarło w I kwartale r. b. 
34.033 niemowląt, w Niemczech 22.420, 
we Francji 15.928. w Anglji 12.469, w 
Czechosłowacji 11.523. na Węgrzech 
7.570, w Kanadzie 4.723, w Holandji 
2.516, w Australji 1.099.

Najmniejszą śmiertelność niemowląt 
zanotowano w Australji, mianowicie 
3.9 zgonów na 100 urodzeń żywych. W 
Holandiji śmiertelność wynosiła 58, w 
Anglji wraz z Walją 8.4. w Kanadzie 
8.5, wie Francji 9, w Niemczech 9.1, w 
Czechosłowacji 15.3, w Polsce 15.4, na 
Węgrzech 16.

W ostatniej chwili
W niedzielę, dnia 5 listopada o 

dżinie 10,15 Radjo Polskie transn 
wać będzie na wszystkie rozgło 
Mszę św. z katedry poznańskiej 
czasie której z okazji „Dnia Op 
nad Rodakami na Obczyźnie“ wy£ 
okolicznościowe kazanie delegat 
Em. ks. kardynała Prymasa ks. 
Stanisław Janicki.
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KALENDARZYK
Piątek. 3 listopada 1933 

Słońce: wschód 6,50; — zachód 16.20; —
długość dnia 9 godz. 30 min 

Księżyc: wschód 16,10; — zachód 8.28; -
po pilni.

Stan pogody według spostrzeżeń Instytu 
tu Meteorologicznego Uniwers Pozn : 
Piątek, godz 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana plus. 5 st C.. 
pochmurno wiatr zachodni, ciśnienie 
atmosferyczne niskie 745 mm — W 
ub. dobie temperatura najwyższa plu«

. 6 st C. najniższa plus 1 st C.
Poziom wody w Warcie według notowań 

Państwowego Zarządu oWdnego: 
Dziś — 0.16 m.

Kał. rzk : Hubert B.; jutro Karol Boro 
meusz.

Kai.- slow.: Chwalisław; jutro Mściwoj.

Z POZNANIA
— * Na podwórko „sanacyjne“. Stwier­

dzamy, że Związek b Ochotników Wojsk 
Wlkp. 1918-20 dal się wciągnąć do .sana­
cyjnej" federacji Obiecanki, cacanki znę­
ciły szereg ludzi tej organizacji w szeregi 
w gruncie rzeczy sobie obce. Oby ich nie 
spotkał srog; zawód!

— * Kradzieże i włamania. Przy ul. 
Jasnej 13 dopuszczono się kradzieży z wła­
maniem w mieszkaniu p. Alfreda Rothol- 
ca. Włamywacze zabrali p. Rotholcowi 
ubranie czarne i parę spodni. — P Wła­
dysława Kosmaiska (ul. Kościelna 20) do­
niosła policji o kradzieży oryginału cesji 
na 700 złotych, podpisanej przez p. Fran­
ciszka Paczkowskiego, (kl.)

— * Aresztowania. Jako podejrzanych 
o kradzież z włamaniem aresztowano 19- 
łetniego robotnika Marjana Cichego (ulica 
Piaskowa 8) i 29 letniego Zygmunta Wró­
bla (ul. Piaskowa 4). — Jako podejrzanego 
o oszustwo i kradzież maszyny do pisania 
na szkodę p Kolińskiej (ul. Kantnka 5) 
aresztowano Maksymiliana Starczewskie­
go z zawodu drogerzystę, zam. przy ulicy 
Szamarzewskiego 36 (kl)

.— * Pożar w fabryce cukierków. Jed­
nej z ubiegłych nocy powstał ogień w fa- 
nrycę wafii i cukierków na Chwałiszewie 
nr. 68 Spaliły się worki z mąką i inne 
przedmioty, wartości 31.0 zł. Pożar po­
wstał od pieca, przy którym stały worki 
z mąką (kl.)

— ’ Brutalne pobicie i poranienie. —
Przy dobiemniu klucza w domu przy ul. 
Polwiejskiej 26 doszło do krwawego zaj­
ścia któ-rem zajęła się policja Wieczorem 
mieszkający lam Kazimierz Zieliński u- 
sitował dopasować klucz do zamku w ustę­
pie. Czynność tę zauważył właściciel do­
mu, mistrz kowalski p. Kmieciński. który 
polecił swemu pracownikowi Rudolfowi 
Opiole, by Zielińskiemu przeszkodzi! przy 
tej robocie Zieliński rzucił się z nożem 
na Opiołę i poranił go bardzo ciężko. Przy­
biegł jaszcze ojciec Zielińskiego. Józef: oj­
ciec z synem poranili Opiołę tak brutal­
nie, że utracił cn przytomność. Ciężko po­
ranionego opatrzyło Pogotowie Lekarskie 
(55-55) i przewiozło go w stanie ciężkim 
do szpijala miejskiego, (kl.)

— * Samobójstwo służącej. Gazem 
świetlnym zaczadziła się 26 letnia Stani 
sława Czwordon. zatrudniona jako służą­
cą u prof. dr Borowieckiego przy ul Pół­
nocnej 10 Zwłoki przewieziono do zakłi 
du medycyny sądowej. Powód rozpaczli­
wego kroku nie zóstał stwierdzony (kl)

— * Z targu. Dnia 3 b. m. na placu 
SąpieżYiSkim placmo:

Za nabiał ł ks masła wiejskiego 
3-90—3.40 zł: 1 kg masła mleczarskiego 
o,40—3.80 zł: 1 kg twarogu 0.60—0.80 zł; 
za litr śmietanę 1 10— 1 76 zl- litr mleko 
pełnego 20—22 gr: mendel jaj 150—1,60 zł.

Za mięso- 1 ke słoninę śwież-i 
1.50—196 żl: «|nninv wędz<»nei 2.00—2 2< 
zl: wieprzowinę 1 60—2.06 zł: wołowinę 
1 46— i 8fi zl; cielęcinę 1 20—1 96 zł: kozinę 
1.06—1.20 zł: skopowiny 1.30—160 zl: 
smalcu 2.40—2 60 zł

Za drób ł dziczyznę: kura 1.86 
do 3<0 zl: kaczka 2 66— 3 56 zl: gęś 4 00 T 
6.50 zł: para gołębi 1 60—1 20 zł; indęk 3.56 
do 6.60 zl: perlica 2.30—3.60 zł: królik 1.0<j 
do 1.25 zł: zajac 2.56—325 zł: narn kur 
cząt 250-350 zl: bażant 1.80—2.00 zl.

Za jarzyny: 1 kg ziemniaków 8 
do 8 groszy 1 .kilogram szpinaku 26 do 
30 groszv: 1 pęczek pietruszki 16 groszy. 
1 ks cebuli ?6 gr: 1 kg bobu 46—50 g’- 
główka zielonej sałatki 8—16 gr: 1 kt? 
rabarheru 10—20 gr: pęczek marchwi 10 
do 15 gr: 1 kg pomidorów 40—60 gr: 1 kg 
fasoli 30 - 80 gr

Za rvbv 1 kg szczupaka 2.20—2.40 
zl: okonia 140-2.66 zł: lina 2 26—2 46 zl- 
suma 2.60—300 zł: leszcza ł 40—2 66 zl:
1 kg hialęch ręb 0.66—1 ?6 zl: 1 kg «an 
dacza 3.66—4 66 zl: 1 kg karasia 6 86 d-
2 66 zl: 1 kg węgorza 3 26—4 66 zł: 1 kg 
knrpia 2 66—2 40 zl: za ryhv śnięte płaco­
no 46 - 66 gr mniej; mendel raków 0.80 
do 3 66 zl

Za g r z ę b y 1 kg grzybów «u«zo 
nycb 6 40—8 06 zł; borowików 1 60—2.66 zł; 
kurków 6.86—i oe zl: nieczarek 6.66—6.86 
zl: maślaków 26— 56 gr: rydzów 1.66—2.16 
zl: zie'onek 15—25 gr: podnienek 30—4n 
gr- innvch grzęhów 46_»6 gr

Za owoce- 1 ks owoców «u«zonvrh 
1 66—2.46 zl: 1 kg iahlek 46—06 er: 1 ka 
borówek tbrzuszntc) 106—1.20 zł: 1 ke 
gruszek 36—60 er: 1 kg orzechów wło­
skich 2.40—3 66 zl: laskowych 2 66 zł

Tara ożvwio'nv Duży dowóz drobiu 
Masło nieco tańsze, (hu.)

a, mimar tor cbdcaiwd?ćb--ysAfc

da 'ïç&dttJ- H |VEA
Dużo hiba kosztuje tylko zł. 1.50, mniejsza zł. l.oo 
Skuteczność swoją zawdzięcza pasta do zębów NIVEA 
wyborowym surowcom a przytem jest oszczędna 
w użyciu i wyróżnia się znakomitym smakiem. 

,Falski produkt firmy: PEBECO, Spółko Akcyjna w Poznaniu
ti

<#Û,

Z POZNAŃSKIEGO
— * BARCIN (Akademja). W ubiegłą 

niedzielę odbyła się w naszej parafii aka­
demja ku czci Chrystusa Króla, na której 
okolicznościowy referat wygłosił nauczy­
ciel. p Bartecki poczem udano się w uro­
czystej procesji na Górę św Wojciecha, 
by złożyć hołd N.ajśw. Sercu Jezusowemu

— * CZĄRNKÓW. (Akademja). W ub 
niedzielę, jaiio w święto Chrystusa Króla, 
odbyła się po sumie w sali „Strzechy O- 
grodowej-- uroczysta akademja. Okolicz 
r.ośeiowe przemówienie wygłosił ks. ka­
nonik Swinarski

— (Nieszczęśliwy wypadek). 1 bm w 
godzinach wieczornych powracał od stro­
ny Sarbi w kierunku Czarnkowa wóz z 
pasażerami. Z niewiadomo przyczynę 
spłoszył się nagle koń Wśród pasażerów 
powstała panika w rezultacie której p 
B wypadl na jezdnię odnosząc potlurze 
nie na ciele oraz szereg dotkliwych ran,

— (Z gimnazium miejskiego) W tych 
dniach odbyło się pod przewodnictwem 
p Klery zebranie rodzicielskiego koli 
szkolnego P prof. Dżugan wygłosił ob­
szerny referat p. t. „Czego szkoła oczekuje 
od rodzicó w'

— (Przedstawienie amatorskie) Ruch 
liwe S M P odegra w nadchodzącą nie 
dzielę w sali „Strzechy Ogrodowej-' przed 
stawienie p t „Handlarz uliczny“..

— ’ GĘBICE. (Obchód Chrystusa Kró 
ia) Staraniem tutejszego kola Akcji Ka­
tolickiej odbyło się w święto Chrystusa 
Króla uroczyste nabożeństwo poczem w 
sali Domu Katol-ckiego uroczysta aknd5 
mja.

— (Kradzieże) Nieznani złodzieje skra 
dli z zagrody kolonisty Buffiego w Dzie­
rzążnie 6 gęsi oraz 6 indyków,

. — 4 JAROCIN. (Z kroniki policyjnej). 
W ub tygodniu włamali się nieznani 
sprawcy do Mleczarni Spółdzielczej w Ko­
tlinie. gdzie skradli pas transmisyjnę 
wartości 2066 zl Podczas pościgu wła­
mywacze pjrzuciii pas nn polu.

— (Pieniądze w sienniku) Wojcie­
chowski Jan gospodarz w Fabianowie, 
przechowywał swoje uciułane grosze w 
sienniku Wykrył to tego sługa 14 letni 
pastuch Henryk Wand'nnt. pochodzący z 
Daszia pow Turek, zabrał 170 zl i ulotnił 
się w niewiadomym kierunku.

— * JUTROSIN. (Święto Chrystusa Kró­
la). Dzień Katolicki rozpoczęto uroczystym 
nabożeństwem, które odprawił ks Bana 
sznk; podniosłe kazanie wygłosił ks prób. 
Drętwa, poczem odbyła się uroczysta aks 
demja zorganizowana przez miejscowy 
Komitet Akcji Katolickiej Odczyt na te­
mat nowoczesnego pogaństwa i walki z 
nim wygłosił p Stanisław Sobański.

— * MUROWANA GOŚLINA. (Uroczy­
stość ku czci Chrysiusa Krółai Z okazji 
Dnia. Katolickiego odprawił uroczyste na 
bożeństwo z kazaniem miejscowy ks pro­
boszcz. Po południu odbyła się akademja 
Referat wygłosił ks. wik Kasior.

— * OBORNIKI. (Dzień Chrystusa Kró­
la). Uroczystość Chrystusa Króla rozpo­
częła się solenną mszą św., poczem ufor­
mował się przed kościołem pochód który 
udal się pod pomnik Najśw Marjj Pannv 
Nnstępnie odbyła «ię akademia którą za 
gaił miejscowy proboszcz Odczyt pod tvt 
.Królestwo Chrystusowe na ziemi“ wygło­
sił nauczyciel p. Teofil Matysiak Rpfę 
rat p t ..Rocznica zwycięetwn bitwę pod 
Wiedniem" wygłosił p. Ignacy Guszczyń 
ski.

— (Burza). 29 ub mieś przeszła nad 
miastem naszem burza z huraganem. Na 
szczęście obyło stę bez szkód.

— * ODOLANÓW. (Niecodzienny za­
kaz) Z powodu zakazu powiatowego sta 
rostwa w Ostrowie nie zostanie otwarta 
w Odolanowie wystawa przeciwalkoholo­
wa W zakazie tym powołuje się staro­
stwo na rozpirzndzenie Prezydenta o wy­
stawach i targach gospodarczych. :

— 0 OSTRÓW. (Uroczyste powitanie no­
wego pasterza) W ub wtorek po połud­
niu przybył pociągiem z Poznania nowa- 
mianowany proboszcz naszej parafii ks 
kan Jarosz Przed dworcem oczekiwały 
przybycia «wego pasterza niezliczone tłu­
my wiernych, wśród których powszechną 
uwagę zwracały karne szeregi S. M P; 
na nsronie zohmli ®ię przedstawiciele na 
rafji, poszczególnych

zarząd okręgowy S M. P. Wysiadającego 
z pociągu przy dźwiękach orkiestry kole­
jowej ks kanonika przywita! p adw. Jan­
kowski. poczem przed dworcem serdeczne 
słowa powitania wygłosił prezes okręgo­
wy S M P.. p. Frąszczak Wśród niemilk­
nących okrzyków rozradowanej młodzie­
ży odjechał ks. kanonik do kościoła para­
fialnego.

—- (Osobiste). 4 bm obchodzą srebrne 
gody małżeńskie pp. Jan i Bronisława z 
Bąków Mrozińscy.

— * POBIEDZISKA, Ub niedzieli od­
było się zebranie komitetu T. C L„ połą­
czone z wiecem oświatowym pod przewod­
nictwem p rektora Boruckiego Sprawo­
zdanie z rocznei działalności komitetu zło­
żyła p. dr Bartlitzowa W dowód uznania 
za aktywną pracę zgromadzeni wybrali 
ponownie dotychczasowy zarząd do dal­
szego sprawowania swoich obowiązków 
Piękny referat p t „Wolanie o nowego 
człowieka" wygłosił ks. dyr T. C. L„ dr 
Milik

— (Z życia Towarzystw) W ub nie 
dzielę odbyło się zebranie plenarne Tow 
Powst i Wojaków któremu przewodni­
czył prezes, p dr. Bartlitz Na porządku 
obrad był bardzo aktualny referat p t 
.Terenoznawstwo i służba połowa w tere­
nie“.

— (Święto Chrystusa Króla). Akcja Ka­
tolicko urządziło w Ub niedziele w sali 
p Sfacheckiego akademję na cześć Chry­
stusa Króla.

— 4 RAWICZ. (..Wyssane z palca“) W 
notatce wczorajszej pod tvm tytułem za­
szła przykra pomyłka Chodzi mianowi­
cie nie o p Ducczewskiego. lecz o nieja­
kiego Hieronima Durskiego.

— * SOIEE KUJAWSKI. (Opłakana do­
la eksmitowanego). Usunięty z mieszka­
nia bez.robof.nv krawi°c Antoni Bańkow­
ski sklecił sobie na Toruńskiem Przed­
mieściu szałas W tern prvmitvwnem le­
gowisku ży’e iuż od 2 tygodni, budząc po­
wszechne wsnó-lczocie

— (Nannd) Na droze miedzy Czołu- 
hiem Kraińskiem i Solcem niejacy Bo­
browscy nonadli w biały dzień na Gordy- 
chn. pohi’i no i odebrali rower Napastni­
ków aresztowano a rower po paru dniach 
odnalazł pewien rolnik zakopany w jego 
gruncie.

— * ŚMIGIEL. (K=iadz oskarżony o 
znieważenie rząd” nolskieeol Ks Boro 
wicz wikariusz z Wielichowa, stanal w ub 
czwartek przed «adem w Śmigłu, oskarż” 
ny o znieważenie rządu polskiego Winv 
tęgą donatrzono sie w tam że w wykla 
dzie publicznym z okazii rocznicy od«»® 
czv wiedeńskiej miał =ie wyrazić inkoby 
Polska sprzeniewierzyła sie swemu mia­
nu nrzedmurz.a chrześcijańskiego, gdyż 
rząd pol«ki w którym za=iadoią innnwi->r 
cv i masoni 1'trndpia nrace kościołowi , 
orgnniznciom katolickim . Wyrok jeszcze 
nie zapadt.

— ’ TRZEMESZNO. (Skutki nirostroż 
nego manipułowanin bronią) W pohl» 
«kim Wydarfowie bawili się lekkomyślnie 
dwaj młodzieńcy bronią Rezultat ..za­
bawy“ bvl taki iż Cz.esłnw Palacz posfrze 
Iii bardzo niebezpiecznie w klatkę piersio­
wa syna gospodarza 14 letniego Kozimi« 
rza Kawalerskiego którego musiano od 
wieźć natychmiast do szpitala w Strzel 
nie Ponadto Pa'acz ustrzelił sobie u le- 
wei reki duży palec.

— (Wielka kradzież). W ubiegła sobo­
tę popełniono zuchwała kradziPż u nosi«, 
dzicielą folwarku p Sylwestra Roszaka 
w Miatacb Zlodzi°ie skradli garderobę 
me«kn 3 fuzje 2 zegarki i biżuterie war­
tości 4 twt zł. oraz przeszło 650 zł gotów­
ki. Śledztwo w toku.

— • WĄGROWIEC. (Włamanie) W 
nocy na 31 października zakrndli się zło­
dzieje do biur kasy chorych przy ul Ko­
ściuszki Włamywacze rozpruli iuż pierw 
szą ścianę kasv ogniotrwałej przv dal 
szych iednnk mnnfptdaeiarh spłoszył ich 
stróż Policja prowadzi energiczne docho­
dzenia.

— 4 WRZEŚNIA. (Procesy członków Z 
M N.). 31 ub mieś, toczyła się rozprawa 
przed sadem okręgowym na sesii .wvia? 
dowei we W'rześni przeciwko członkom Z 
M. N. np A Piefrvdze i Stefanowi Szv
polskiemu z Borzvkowa Oskarżeni oni 
bvłl z art 21 nar 1 k k Sąd okresowy 
r»n rn-rnołwonin n Piofrv

organizacyj i cały ’ gę na 6 miesięcy więzienia, zaś p. Szypul

—* Do Warszawy za zl 14.40. Wyjazd 
10 listopada, godz 1725 powiói 13 i stopa- 
da rano Zgłoszenia tylko ORBIS Piać 
Wolności 9. tel »2-18 na 6342

skiego na 8 tygodni Pietryga mimo, że 
dotychczas nie byl karany sądownie, zo­
stał natychmiast aresztowany i osadzony 
w więzieniu. Oskarżonych bronił bezinte­
resownie adw. Piotrowicz z Gniezna, któ­
ry też wniósł apelację.

— 4 ŻERKÓW. (Święto Chrystusa Kró­
la). W ubiegłą niedzielę odbył się obchod 
ku czci Chrystusa Króla. Uroczystą mszę 
św. odprawił ks dziekan Chrzan, poczem 
odbyła się akademja. na której okoliczno- 
ciowe przemówienie wygłosił ks. wik Po- 
lanuwski

— (Z akcji przedwyborczej) W ubieety 
poniedziałek utworzył się w naszem mia­
ście komitet wyborczy Obozu Narodowego. 
Przewodniczącym wybrano prezesa Zwią. 
zku Młodych Narodowców, p Latuska.

— (Z życia „Sokola"). 27 ub mieś od­
było się w lokalu p. Byszkowskiego ple­
narne zebranie Sokoła" Odczyt na te­
mat „16Jecie pracy prezesa Związku So- 
kolstwa Polskiego hr. Zamoyskiego" wy­
głosił p Latusek.

Z BYDGOSZCZY
— Z rady miejskiej. Najbliższe posiedze­

nie rady miejskiej m. Bvdgoszczv odbę Izie 
się w czwartek. 9 bm o godzinie 6 i pól po 
południu Na posiedzeniu tern uchwalona 
będzie stopa procentowa dodatków ko­
munalnych do podatku dochodowego. 
Poza tern rada miejska ma uchwa­
lić powyżej trzydzieści nazw nowych 
ulic w świeżo zabudowanych i uregulowa­
nych dzielnicach miasta Publiczne posie­
dzenie Rady poprzedzi posiedzenie kon­
wentu seniorów i komisji fiannsowei. które 
odbędą się we wtorek i środę przyszłego 
tygodnm

— Najbliższy repertuar teatru. Po piek. 
nej bajce pt. „Za siedmioma górami", przy­
gotowanej bardzo pomysłowo pod wzglę­
dem reżyserskim przez Mieczysława Cy­
bulskiego i dekoracyjnym przez Jana Ha- 
wrylkiewicza. nasz Teatr Miejski przygo­
towuje w dziale dramatu znany utwór Za­
polskiej pt. „Tamten". Próby już sa w peł­
nym biegu. W dziale muzycznym w naj­
bliższym czasie ujrzymy komedję muzycz- 
na „Moja siostra i ja" oraz znaną ope­
retkę Kalmana „Dziewczę z Holandji“ Wi­
dowiska muzyczne przygotowuje nieza­
wodny reżyser operetkowy Mieczysław 
Dowmunt

—- Percnek muzyczny. W niedzielę. 5 b. 
m. o godz. 12.15 w południe w Teatrze 
Mie:skim. na rzecz Komitetu Rodzicielskie­
go Gimnazjum Humanistycznego, odbędzie 
się koncert — recital fortepianowy prof, 
Felicji Pelińskiej W programie Beethoven, 
Brahms Bałakirew. Aiheniz. de Falla Bi­
lety po cenach popularnych do nabycia w 
księgarni Jana Idzikowskiego i w kasie 
Teatru Miejskiego

— Interesujący odczyt. W niedzielę. 5 b. 
m. o godz. 6 po południu z inicjatywy 
Tow. Krajoznawczego odbędzie się w nuli 
gimnazjum humanistycznego przy ulicy 
Grodzkiej, wysoce interesuiącv f.dczv* P- 
Marii Tchórznickiej pt. „Afryka współcze­
sna" W odczycie tym ilustrowanym ¡50 
przezroczami, p Tchórznicka przedstawi 
wrażenia swoje z podróży i polowań w A- 
fryce wschodniej u stóp niebotycznyJh gdr 
Kenji i Kilimandżaro.

— Ruch odczytowy Stów. Techników. 
Piątkowe wieczory odczytowe Stowarzysze­
nia Techników ściągają zwykle liczne gro­
no słuchaczy, nietylko z pomiędzy człon­
ków tego stowarzyszenia, ale również i go­
ści. Ostatnio poruszone były tematy nastę­
pujące: „Październik w dziejach dawnej 
Bydgoszczy" (red Nowakowski), „506 lat 
przemysłu bydgoskiego" (inż Krzyżanow­
ski), „Nowe zasady budownictwa mieszka­
niowego" (inż Oriicz) wreszcie .Szkolnic­
two zawodowe" (inż Bndalski) Wszystkie 
referaty wywoływały żywe zaciekawienie 
i dyskusję.

— Projekt budowy gimnazjum. Bydgo­
skie Koto T N S W . utrzymujące atmna- 
zium żeńskie i koedukacyjną szkolę przy­
gotowawczą. nosi się z zamiarem budowy 
,włftsnego gmachu dla swego gimnazjum- 
Jak nas informują, zarząd T N. S. w 
najbliższym czasie wystąp! do miasta 1 
propozycja prżvde-’e'en.:a io-r-pgo z placów 
miejskich pod budowę uczelni.
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— Sprawa uposażeń urzędników miej­
skich. Ogłoszony dekret o zmianie uposa­
żeń urzędników państwowych nie ma za­
stosowania do poborów pracowników ko­
munalnych Ponieważ jednak już oddawna 
uposażenia pracowników komunalnych są 
^wiązane z zasadami, stosowanemi w upo­
sażeniach państwowych, spodziewać się 
można, że i nowy dekret uposażeniowy po­
ciągnie za sobą w niedalekiej przyszłości 
pewne zmiany w poborach pracowników 
miejskich Co się tyczy sporu urzędników 
Magistratu m Bydgoszczy o przeszerego­
wanie ich przez prezydenta Barciszewskie- 

i- szczebli grup to sprawa ta
oddana została do rozpatrzenia wojewódz­
twu itiao /iadzy nadzorczej Przypuszczać 
należy, że wkrótce zjedzie do Bydgoszczy 
specjalna komisja wojewódzka dla zapo­
znania się ze szczegółami tej sprawy i wy­
dania swojej opinii co do słuszności, czy 
niesłuszności wprowadzonych przeszerego­
wań.

— Scenka ballad i baśni. Jak już
wzmiankowaliśmy, powstaje w Bydgoszczy 
nowy teatrzyk, mający za zadanie przygo­
towywanie specjalnych dziwowisk dla 
dziatwy i młodzieży. Kierownictwo mu­
zyczne objął w tym teatrzyku zeszłorocz­
ny kanełmistrz Teatru Miejskiego, p. Uło- 
dełowicz dekoracyjne art mai. Krassow­
ski reżyserskie p. Andrzejewski Pierw­
sze przedstawienie odbędzie się w sali .Pod 
Lwem" w środę 8 bm Dana będzie baśń 
japońska w 3 aktach pt „Wrobel-Mikado“. 
napisana na tle narodowych baśni japoń­
skich nrzez Remigiusza Kwiatkowskiego.

— Ofiara eksplozji. 45 letni szofer ( eon 
Szlachta. Sienkiewicza 56. chcąc rozkręcić 
nabói myśliwski, spowodował wybuch i od 
niósł szereg ran na głowie i rękach Odła­
mek naboju przeciął Szlachcie oko. Istnie­
je obawa utraty oka.

— Zderzenie samochodów. Na rogj Ul 
Dr Warmińskiego i Marszałka Focha, zde­
rzyły się 2 doróżki samochodowe i uległy 
lekkim uszkodzeniom Wypadku z ludźmi 
nie było

— Dyżury aptek: Od 2 — 5 listopada 
apteka Przy Bielawach (ul. Gdańska) apte­
ka Pod Łabędziem (ul. CJańska) i Staro­
miejska 'ul Długa)

— Otrucie. W czwartek 2 bm. pod wie­
czór otruł się na uiicv Niedźwiedziej kwa­
sem solnym niejaki Walter Haesier, za­
mieszkały przy ul Ułańskiej 23 Nabył on 
trucizny w antece i wypił ją bezpośrednio 
po wyjściu na ulicę Powodem desperac­
kiego kroku s"orv między współwłaścicie­
lami domu Desperata w Lecznicy Miej­
skiej uratowano i odwieziono do mieszka­
nia.

— Pod kolami autobusu. Stolarz Tade­
usz Burhardt, Ścieżka 5. jadąc na rowerze, 
najechany został z tyłu przez autobus na 
szosie w pobliżu Kapuściska Odniósł on 
dotkliwe obra'enia. a rower uległ zniszcze­
niu. Szofer autobusu nie zaopiekował się 
przejechanym lecz szybko odjechał w 
stronę miasta Dopiero w jakiś czas potem, 
znaleźli poranionego Burhardta przygodni 
przechodnie i zawezwali karetkę Pogoto­
wia. która odwiozła poszkodowanego do 
Lecznicy Miejskiej. Bany na szczęście nie 
są groźne.

Ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Bydgoszczy
w dniu 3. 11. 193-1 r

Warunek: handel hurt., lad wag., dost. 
bież za 100 kg w złotych:

Ceny tranzakcyjne: żyto 388 tonn par. 
Bydgoszcz 14.60—14 75: owies 40 tonn par 
Bydgoszcz 13.80—13 95.

Ceny orjemacyjne: żyto bez zmiany; 
pszenica, 18 75—19.25; jęczmiona bez zmia­
ny; owies 14.00—14 25; mąka p. 66% wi. 
Work. 31,00—33.00

Reszta notowań bez zmiany.
Ogólne usposobienie spokojne.
Tranzakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 455 tonn pszenicy 303 tonny jęczmie­
nia brow. 75 tonn. przem. 274 tonny owsa 
315 tonn mąki żytniej 57 tonn. pszennej 
58 tonn otrąb żytnich 45 tonn pszennych 
109 tonn grochu Viktr 30 tonn Foigera 36 
tonn wyki 22.5 tonn ziemniaków jadał 
nych 75 tonn. Ogółem 2.360 tonn.

Uczeń gimnaziałny 
zastrzelił swego kolegę
Z Grudziądza donosi (ski): W dniu 

Wszystkich świętych udał się 12-letni 
uczeń gimnazjalny Stefan Lipiński, 
syn urzędnika magistrackiego do swe­
go kolegi Kaczmarzyka, zamieszkałe­
go przy ul Kościuszko, gdzie chłopcy 
zabawiali się flowerem. Nagle pad) 
strzał który ugodził Lipińskiego *» 
szyję przerywając tętnicę Ciężko ran­
nego chłopca odwieziono natychmiast 
do szpitala miejskiego, gdzie niestety 
zntari wskutek ubiegu krwi.

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: L S z

podziękowaniem za wszystkie laski ode- 
manę za wstawieniem się M B Wspomo­
żenia Wiernych i św Tereski oraz za u 
proszenie zdrowia i dalsza opiekę Bożą

rata Kio zł — U O z prośbą o posadę 
«la ojca 2 zl - M W 10 tł - Rażeni z 
Poprzednio pokwitowanemi 668.80 zł

Na biednych na Wcsotem Miasteczka: 
i" , . zamiast kwiaiów na dalekie mogi'y 
. dziców 2 zł — Jadwiga Suszczyńska. A 
amowo 1 z! — Razem z poprzednio po-

MMownnemi 8 zf.

Sensacyjny zwrot 
w głośnej sprawie o szpiegostwo

Adw. Budka uwolniony od winy i kary
Z Torunia donoszę.: Przed Sadem 

Apelacyjnym w Toruniu zapadł wy­
rok. uwalniajęcy adw Budkę z Gru­
dziądza od winy i kary Temsametn za­
kończyła się sprawa, która od począt­
ku r. 1931 żywo zajmowała opinję pu­
bliczna.

Adw Budka aresztowany został w 
marcu 1931 roku pod zarzutem zdrady 
stanu i przesiedział w śledztwie 10 
miesięcy, aż do wyroku sądu okrę­
gowego w Toruniu skazującego go na 
3 lata więzienia i 3 lata utraty praw o- 
bywatelskich Od tego wyroku skazany 
wniósł apelację i obecnie uzyskał zu­
pełne uwolnienie.

Tłem całej sprawy był artykuł, któ­
ry we wrześniu 1930 roku ukazał się 
w piśmie angielskiem „Manchester 
Guardian“. W artykule tym podana 
była treść rzekomego okólnika ówcze­
snego wojewody pomorskiego. Lamo-

Z pędzącego pociągu wyskoczył z walizką
Zuchwały napad pod Łodmią

Z Łodzi donosi (z.): W pociągu nr. 
3511 z Koluszek doŁodzi miał miejsce 
niezwykły rabunek.

Między stację Andrzejów a Widzew 
tuż pod Łodzią do przedziału II klasy, 
gdzie siedziała Żydówka Cypra Mar- 
chiwker z Łodzi, wskoczył jakiś rabuś.

11 zagród spłonęło z całym dobytkiem
Straty wynoszą ISO 0GO zł

Z Łodzi donosi (z.): Urząd śledczy 
w Łodzi powiadomiony został, iż we 
wsi Nlelnszyn, gminy Skrzynno, po- 
wiata wieluńskiego wybnebł pożar w 
zagrodzie Wojciecha Sikory, który na­
stępnie przeniósł się na dalsze zagrody.

Dwa pożary fabryk w Łodzi
Z Łodzi donosi (z.): Na ul Podleśnej 

nr 18 wybuchł pożar w fabryce chałwy 
R Morgensterna Ogień powstał od 
dziurawego paleniska i przeniósł się 
na urządzenie i surowce Na ratunek 
przybyły dwa oddziały straży, które po 
3 godzinach pożar ugasiiy. Straty obli­
czono na 38.000 zł.

Dwóch zamaskowanych bandytów 
z bronią w ręku

wtargnęło do dworu — Napastnikami okazali się parobek 
i pastuch

Z Barcina donosi (sd): Zuchwałego . Przed kilku dniami sprzedawała 
włan anta dokonano w ub niedzielę w I Manchowa parę świń O pieniędzach 
mieszkaniu wdowy Manchowej w Sa- I tych wiedziała służba Wieczorem pod- 
dłogoszczy. i czas nieobecności gospodyni wtargnęło

Jak Żydzi łódzcy
fabrykowali paszporty zagraniczne

Wielki proces przed sądem w Starogardzie
Ze Starogardu donosi (wa): 2. b. 

m, przed tut. sądem okręgowym sta­
nęli Szepe Rubinstein, Jankiel Rot- 
man i Eta Ajzenfisz. oskarżeni o prze­
rabianie i zbywanie paszportów zagra­
nicznych. Jak wynikało z zeznań 
świadka, aspiranta policji Bieli, spra­
wa miała się następujęco:

Doszło do wiadomości komisarjatu 
policji w Tczewie, że liczni obywatele 
polscy wyjeżdżają zagranicę zapomo- 
cę paszportów, fałszowanych przez 
większą szajkę z Gdańska. Wszczęto 
więc przeprowadzanie ściślejszej kon­
troli paszportowej, przyczem przytrzy­
mano kilku Żydów z Łodzi, legitymu­
jących się podrobionemi dokumenta­
mi. Przytrzymani stwierdzali, że pa­
szporty te uzyskali od Rubinstejna z 
Gdańska za cenę od 240 — 450 zł.

Po energicznem dochodzeniu ujęto 
w Gdańsku wymienionego Rubinstej­

ta. który omawiał wytyczne polskiej 
polityki agrarnej na Pomorzu, będące 
rzekomo sprzeczne z traktatem o pra­
wach mniejszości w Polsce. Sprawa 
stała się przedmiotem interwencji nie­
mieckiej na terenie Ligi Narodów, po­
czerń rzęd polski stwierdził oficjalnie, 
że wspomniany okólnik nie istniał i 
był sfałszowany. W rezultacie władze 
polskie wszczęty śledztwo, w wyniku 
którego adw Budce zarzucono, że do­
stał do rąk powyższy fałszywy okólnik 
i ułatwił podanie go do wiadomości 
obcego państwa, przyczem usiłował 
nawet szantażować rzęd polski.

Rozprawie Sadu Apelacyjnego, któ­
ry wydał wyrok uniewinniający adw 
Budkę. przewodniczył wiceprezes 
Klauk, oskarżał prok Baszkowski; o- 
skarżonego bronili adw. Stanisław 
Szurlej z Warszawy i adw. Marszalik

schwycił walizkę, zawierającą rzeczy 
wartości ponad 1000 zł, poczem walizę 
wyrzucił na tor i sam wyskoczył. Ko­
rzystając z ciemności i biegu pociągu 
zdołał ujść bezkarnie.

Policja wdrożyła za zuchwałym ra­
busiem energiczny pościg.

Spłonęło 12 domów, 12 stodół, 13 o- 
bór, szopy zbiory, chlewy i maszyny.

Straty obliczono na 159.070 zł. Sta­
rostwo powiatowe zorganizowało akcję 
pomocy dla pogorzelców. Przyczyny 
pożaru narazie nieusialono.

W fabryce swetrów J. Hajszicera. 
przy ul Kilińskiego 16 wskutek krót­
kiego spięcia w maszynie spowodowa­
nego nieizolowaniem Drzewodów elek­
trycznych następił pożar Przybyły 
dwa oddziały i pożar ugaszono po pół­
godzinie. Straty obliczono na 5 600 zł

na wraz z jego wspólnikiem Rotma- 
tiem i, po wydaniu ich przez władze 
gdańskie, osadzono w areszcie w Tcze­
wie. Przy zatrzymanych znaleziono 
mnóstwo adresów zagranicznych, co 
wskazywało na kontakt ich z zagra­
nicznymi klientami. Przedmioty do 
przerabiania dokumentów znaleziono 
w mieszkaniu narzeczonej Rubinstej­
na, 24-Ietniej Elty Ajzenfisz z Sopotu, 
którą też aresztowano. Paszporty prze­
rabiano w ten sposób, że kupowano na 
okrętach od marynarzy duńskich uży­
wane dokumenty, które następnie od­
powiednio przerabiano przy pomocy 
pewnych środków chemicznych. Ru- 
binstejn dobrał sobie do tej pracy 
kilku pomocników, których zadaniem 
było werbowanie „klienteli“ Proce­
der uprawiali owi żydowscy aferzyści 
nieomal przez 2 lata i, jak ustalono, 
przy pomocy przerobionych dokumen­

i KRONIKA TOWARZYSKA
W sobotę, dnia 4. bm sekcja lekkoatle« 

tyczna Sokola Poznańskiego urządza v, sal­
ce .Gospody Polskiej" przy św Marcinie 
nr. 40 zabawę taneczną z wielce urozmai­
conym programem, na którą wszystkie 
druchny i druhów oraz sympatyków jak- 
niauprzejmiej zapraszamy Czoiemi 

zg 20 302/3

Tow. Powstańców i Wojaków Poznań- 
Wilda. 4 listopada rb. zabawa (wieczorek 
familijny) w lokalu dh Wawrzyniaka, 
Górna Wilda 28. początek o godi 2 Goście 
miłe widziani. Wstęp dowolny. zg 338/9

Związek Młodych Drogerzystów obwód 
Poznański: doroczna Zabawa jesienna
młodych Drogerzystów odbędzie się w so­
botę. dn:a 4 listopada br na sali Belwede­
ru, ul Marszałka Focha 18 Przygrywać 
będą dwie doborowe* orkiesty. Początek 
o godz. 8-mej. Zarząd. zg 20 342

do mieszkania celem zrabowania pie­
niędzy dwóch zamaskowanych bandy­
tów, zaopatrzonych w broń palnę.

Córka nieobecnej gospodyni, usły­
szawszy w przyległym pokoju jakieś 
szmery, udała się z lampę w ręku dla 
sprawdzenia przyczyny. Gdy przekro­
czyła próg, jeden z napastników rozbił 
lampę, aby następnie w ciemnościach 
zbiec.

Na skutek wszczętego alarmu nad­
biegła pomoc. Tytko wskutek okolicz­
ności. że posiadany rewolwer zacięł 
się, zawdzięczać należy, że udało się 
kowalowi Janiakowi, bez jakichkol­
wiek następstw ujęć włamywacza.

Po zdemaskowaniu okazało się. że 
zuchwałymi włamywaczami byli paro­
bek Waszkiewicz, brat służęcej. która 
wzywała pomocy, oraz 15-letni pastuch 
Kościelniak Obu włamywaczy osadzo­
no w areszcie, a policja prowadzi 
śledztwo.

Ciekawa i pożyteczna 
książka o Kaliszu

Z Ostrowa donosi (zet.): Na pół­
kach księgarskich ukazała się nie­
zmiernie pożyteczna i ciekawa księż- 
ka pióra prof. E. M. Starczewskiego 
p. t. „Złowrogi sierpień 1914“.

W księżce tej, stojęcej na pograni­
czu powieści i pamiętników, przedsta­
wia nam autor pierwsze dni podstęp­
nego napadu Niemców w sierpniu 1914 
r. na bezbronnych Kaliszan oraz iście 
„dantejskie“ sceny obchodzenia się 
„kulturalnych“ zwycięzców z jeńcami, 
ulokowanymi w obozie koncentracyj­
nym w Jedlu kolo Pleszewa.

Autor dobrze zna tę smutnę epokę 
i ciekawie umie o niej opowiadać, da- 
je wierne sprawozdanie o okrucień­
stwach dokonanych na naszych bra­
ciach i o hańbieniu przez żołdaków 
pruskich naszych żon i sióstr. Po­
wstała więc księżka bardzo wartościo­
wa i cenna, pisana prosto i lekko, któ­
ra powinna znaleźć jak najszersze roz­
powszechnienie i to nietylko wśród 
mieszkańców Kalisza i Ostrowa, ale 
powinna należeć do najbardziej pod­
stawowych dzieł każdej bibljoteki do­
mowej.

JARMARKI
— * POBIEDZISKA. Jarmark ogólny 

w środę, 7 bm

tów wyjechało zagranicę 16 osób Licz­
ba ta była niewątpliwie znacznie wyż­
sza. Oskarżeni, to tylko drobna część 
fałszerskiej szajki; jeden z nich jeszcze 
czeka w areszcie na rozprawę a prze­
ciwko wielu podejrzanym toczą się do­
chodzenia. Wszyscy wmieszani w 
sprawę powyższą, to Żydzi pochodzą­
cy z Łodzi.

Oskarżeni, chociaż w zasadzie przy­
znali się do winy, jednakże usiłowali 
sprawę przedstawić w innem świetle, 
jak opiewał akt oskarżenia. Po prze­
prowadzonej rozprawie sąd zasądził 
Rubinstejna na 2 lata. Rotmana na 
rok więzienia, a Ajzenfiszównę za 
współudział na 3 mieś aresztu z za­
wieszeniem na 5 lat. Zasądzeni zapo­
wiedzieli apelację. Rozprawę prowa­
dził wiceprezes s. o dr. Jodłowski o- 
skarżał p. prokurator dr Sobkowicz, a 
bronił adw. Lepki z Tczewa,
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New York —
centralną kuchnią świata
New York olbrzymi kocioł narodów, 

przesiąknięty jest wonią potraw syryj­
skich. skandynawskich, francuskich, ro­
syjskich; greckich włoskich, indyjskich, 
chińskich i wielu innych.

W New Yorku mieszka więcej Włochów 
niż w Rzymie. Dlatego też restauracja i 
kuchnia wioska zachowała swój rodzimy 
charakter. Można tu .-nałeźć wszystko co 
stanowi specjalność kuchni włoskiej: 
mieszane antipąsto. gęstą jarzynową zupę 
z tartym serem, minestrone Również do­
stać można spaghetti z najrozmaitszemu 
sosami, al Porno doro — z sosem pomido­
rowym. „a la marinara“ z sosem rybnym 
i wiele wiele innych.

Znajduje się w New Yorku sporo fran 
puskich restauracyj', większość jednak z 
nich została zlikwidowana wskutek pa­
nującej dotychczas prohibicji, gdyż naj­
ważniejszą atrakcją francuskich kuchni 
jest tanie a dobre wino Pozostała tylko 
niewielka liczba jadłodajni, w których 
otrzymać można potrawy przyrządzone 
na sposób francuski, jak soupe a 1‘oignon, 
marsylijską zupę rybną, zwaną „Bouilla- 
baisse“, cassblet a la Toulouse, specjalną 
potrawę z ryb i fasoli.

Restauracje rosyjskie zdobyły sobie 
miejsce w New Yorku dopiero po wojnie 
Jak wszędzie, tak i tu założycielami tych 
jadłodajni byli zrujnowani przez rewolu­
cję arystokraci rosyjscy. Stanowiska ku­
charzy, kelnerów, muzyków i tancerzy 
objęli również członkowie arystokratycz­
nych rodów rosyjskich. Przez dłuższy 
czas cieszyły się te zakłady gastronom.cz- 
ne dużą popularnością i frekwencją. By­
ły one owiane nimbem mistycznych o- 
powieści o usłudze, składającej się jakoby 
wyłącznie z rosyjskich księżniczek, gene­
rałów i oficerów. Z czasem przyzwycza­
jono się do nich, tak, jak i do słynnego 
rosy jskiego barszczu.-

Największą atrakcją restauracyj chiń­
skich jest ich niebywała taniość. Warto 
podziwiać zręczność, z jaką chiński ku­
charz przygotowuje swoje „Chow mein“ 
albo „Chop fuey". Pomimo że wspomnia­
ne potrawy są absolutnie w Chinach nie 
znane, sposób ich przygotowania, dostoso­
wany do gustu Amerykanów, ma już swo­
ją tradycję.

Nieprawdopodobnego wyczynu dokonał in­
dyjski pływacz daleltodystansowy Protul- 
la Ghose. Mianowicie w porcie Kalkuty 
pływał bez przerwy 172 godziny i 18 minut, 
pobiwszy tern samem dotychczasowy re­
kord światowy wytrzymałości pływackiej. 
Na zdjęciu powyższem widzimy go w chwi­
li spożywania śniadania podczas pły wania.

Miła niespodzianka dla naszych Czytelników
W poniedziałek, 6 bm. o godz. 

8 wieczór odbędzie się w Teatrze Na­
rodowym przy ul. Fr. Ratajczaka spe­
cjalne przedstawienie dla Czytelników 
naszego pisma świetnej komedji, try­
skającej dowcipem i humorem Nico- 
demi‘ego p. t.
„Szampańska dziewczyna" (Świderek).

Rolę tytułową gra L. Sroczyńska, 
która rozśmiesza do łez publiczność na 
każdem przedstawieniu. W głównych 
rolach zobaczymy czołowe siły Teatru 
Narodowego pp. Orszańską, Michałow­
ską, Kwaskowskiego, Palańskiego, Kle- 
jerta, Szczerbowskiego, Rożnowskiego 
i innych. Dekoracje pendzla artysty 
malarza Makarewicza.

Dla dzieci i młodzieży naszych Czy­
telników zakupiliśmy tego samego 
dnia o godz. 3 i 5 po poł. 2 przed­
stawienia prześlicznej baj­
ki według Adama Mickiewicza p. t.

„Pani Twardowska"
w 3 aktach, w inscenizacji Macieja 
Szukiewicza. Jako nadprogram ujrzy

TEATR NARODOWY
UL. FR. RATAJCZAKA 21.

Kupon ulgowy
na sztukę p. t.

Szampańska Dziewczyna
o godz. 8 wlecz.

i na bajkę p. t.
Pani Twardowska

o godz. 3 15.

W ostatnich czasach powstają pojedyn­
cze jadłodajnie japońskie. Nie przypomi­
nają one w niczem restauracyj chińskich 
i posiadają swoisty urok, polegający na 
tem, że każda potrawa sporządzona zosta- 
je na stole w obecności gościa Na każ­
dym stole stoi głęboka patelnia nad pal­
nikiem gazowym. W naczyniu tem spo­
rządza się w oczach konsiłmenta każdą 
żądaną przezeń potrawę.

Nieliczne są natomiast restauracje 
hiszpańskie. Nie uznają one żadnych 
ustępstw na rzecz Amerykanów; wszystko 
co podają jest oryginalne, przeznaczone 
dla Hiszpanów: kura z ryżem potrawy z 
hiszpańskiej fasoli. „Guava Jelly“ w naj­
rozmaitszych odmianach. Dość liczne na 
tomiast są restauracje niemieckie. Nie 
brak jednak i amerykańskich potraw A 
więc ..Philadelphia Pepper Pot“ — ostra 
zupa jarzynowa. Boston Baked Beans i 
pensylwańskie „Seraple“. W menu popu­
larnych ..Lunchrooms“ i .cafefarias“ i ma 
łych jadłodajni znaleźć można potrawy, 
które są nielicznemi pozostałościami daw­
nej szkoły kucharskiej, jak roats beef, 
•róast park, beaf stew i irish stew. T. J.

Nowy morderczy samolot
W Brough (Yorkshire) w Anglji. ukoń­

czono budowę nowego wielkiego samolotu 
wojskowego, latającego statku, który zu­
pełnie zrewolucjonizuje warunki walki 
powietrznej Jeżeli dotychczas nazywano 
okrętami powłetrznemi niektóre samoloty 
była w tem zawsze pewna przesada Ten 
samolot zasługuje jednak w zupełności na 
powyższą nazwę.

Jest to pierwszy aeroplan, który posia­
da wśród swojego uzbrojenia armatę cięż­
kiego kalibru; pociski jej eksplodować bę­
dą w czasie walk powietrznych, rażąc 
śmiertelnie samoloty nieprzyjacielskie. 
Podczas ostatniej wojny światowej samo­
loty miały tylko karabiny maszynowe; ża­
den z nich nie posiadał nawet lekkokali- 
browej armatki. Dotychczas nie umiano 
skonstruować statku powietrznego, który 
mógłby unieść cięższą broń. Teraz dopie­
ro rozwiązano to niezmiernie trudne za­
danie; ani ciężar, ani nawet wstrząs któ­
ry następuje wskutek strzału ciężkiego 
działa nie będzie już stanowił przeszkody 
w locie. Działo tego samolotu może odda­
wać sto strzałów na minutę, strzelając po­
ciskami półtorafuntowemi; donośność je­
go wynosi milę angielską. Będzie to stra­
szliwa broń przeciwko innym samolotom, 
a zwłaszcza przeciw balonom sterowym. 
Doświadczenia ostatniej wojny wykazały, 
iż aeroplan podziurawiony nawet kulami 
jak rzeszoto nie spada jednak, póki naj­
istotniejsze części jego motoru pozostały 
nietknięte. Armata nowego aeroplanu an­
gielski,ęgo będzie niesłychanie groźna 
przede wszystkiem dla motorów; pózatem 
pociski jej razić będą skutecznie tanki 1 
łodzie podwodne.

Jest to, oczywiście, dopiero początek. 
Niewątpliwie z czasem dojdzie do zastoso­
wania w lotnictwie jeszcze potężniejszych 
dział. Tak samo przyjdzie z czasem do o- 
pancerzania samolotów. Jak na dziś, i ta 
iuowącja jest dość doniosła. Wystarczy 
powiedzieć, że armata nowego platowca 
angielskiego ulokowana jest właściwie na 
70-tonnowej latającej platformie, która 
może się prze-suwać z miejsca na miejsce 
z szybkością 132 mil na godzinę (około 200 
kilometrów), w promieniu działania 1.500 
mil (przeszło 2 tysiące kilometrów).

dziatwa w tem samem przedstawieniu 
bajkę w 1 akcie p. t. „Kradziono nie 
tuczy", Syrokomli, w inscenizacji Ma­
cieja Szukiewicza. W obydwóch baj­
kach bierze udział cały zespół Teatru 
Narodowego. Akcja w „Pani Twar­
dowskiej“ rozrywa się w trzech ak­
tach. W akcie I przenosi nas fantazja 
poety na Krzemionki pod Krakowem. 
W akcie II jesteśmy świadkami roz­
maitych sztuczek djablich przed 
karczmą „Rzym“, a w akcie III zapo- 
znajemy się bliżej z „Panią Twardow­
ską“, z którą nawet, jak się później o- 
kazuje, sam djabeł nie może przyjść 
do ładu. Widowiska powyższe są bar­
dzo wesołe, dostępne nawet dla naj­
młodszych dzieci i tak przeładowane 
rozmaitemi „cudami teatralncmi“, że 
napewno wszystkim podobać się będą.

Ponieważ Redakcja nasza zakupiła 
ryczałtowo od Teatru Narodowego 
wszystkie te sztuki, udało nam się 
skalkulować ceny groszowe i tak: na 
widowisko wieczorowe o godz. 8 bilety 
są po 50 groszy i 30 groszy, a na wido- 
wiska popołudniowe o godz. 3 i o go­
dzinie 5 po południu wszystkie miej­
sca po 25 gr. Czytelnicy, pragnący sko­
rzystać z okazi zobaczenia tych sztuk 
po groszowych cenach, zechcą wyciąć 
kupon ulgowy znajdujący się poniżej, 
a administracja pisma naszego na 
podstawie tego kuponu wyda żądaną 
ilość biletów na życzone przedstawie­
nie. Pamiętajcie! że poniedziałek, dnia 
6 listopada to dzień wesołości dla Wa­
szych dzieci na bajkach w Teatrze Na­
rodowym, a wieczorem o godz. 8 dla 
starszych Czytelników miłe spędzenie 
czasu.

W Paryżu odbywa się corocznie wielki bieg 
wszystkich znakomitszych lekkoatletów 
francuskich. Bieg ten obywa się pod La- 
slem: „Dla chleba" W tym roku zwycię­
ży! Marcel Barbe, którego tu widzimy ob­
juczonego tradycyjnemi nagrodami: bo­
chenkiem chleba i innemi prowiantami

życie na dachach Berlina
Berlin oglądany z ’ »tu ptaka przedsta­

wia się iako morze dachów. Na dachach 
tych pulsuje życie. Któżby n p przypu­
szczał, że tam znajduje się kilkaset uli, z 
których pasiecznicy czerpią pokaźne do 
chody. Jedna z największych pasiek zo­
stała zaprowadzona na dachu sejmu pru­
skiego i w czasie, gdy w gmachu toczą się 
zacięte spory i debaty nad dozbrojeniem 
czy rozbrojeniem, ule zapełniają się zapa­
sami miodu na zimę. Wystarczy zazna­
czyć, że Berlin spożywa rocznie kilka ty­
sięcy kilogramów miodu z własnych pod­
niebnych pasiek. Na dachach berlińskich 
kwitnie też na dużą skalę zakrojona ho­
dowla gołębi. Najpiękniejsze okazy tych 
ptaków, zbierające pierwsze nagrody na 
międzynarodowych wystawach, pochodzą 
właśnie z tych gołębników. Liczba ich 
dochodzi do dwu tysięcy, a właściciele są 
zorganizowani. Obok gołębi żyją na da­
chach tego miasta ich zażarci wrogowie. 
Są to sokoły, które pędzą beztroski żywot 
na dachach kościołów, dzwornic i innych 
wyniosłych budowli. Glównem ich zaję­
ciem jest polowanie na gołębie. ab.

Ciągnienie premiowej pożyczki dolarowe]
Wczoraj odbyło się ciągnienie 4 proc, 

premjowej pożyczki dolarowej (serji III).
Wygrały: doi am, 12.000 — nr. 489843.
Po 3.000 doi. — nr. nr. 750392 Tl44554
Po 1.000 doi. — nr. nr : 175955 941762 

528931 1206063 107580 817057 1194598
Po 5G0 doi, — nr. nr.: 504851 1176878 

108245 140384 380311 1185436 596151 809710 
25690 1472592.

Po 100 doL — nr. nr.: 153277 1108337 
251778 486347 207316 1118642 554947 48661 
117089 1073222 292266 375409 576526 1238754 
1320912 552340 773546 1468192 1360208 257651 
663385 79948 919990 1188933 1317766 1336781 
1257182 161741 317983 1009921 440750 137804 
1221144 893793 728289 823257 69614 85943
184670 691997 1361282 197241 418628 1380583 
1305320 697347 1437679 832330 846968 647768 
1227410 777668 306728 301165 1066861 1387872 
139442 1321823 1102474 735860 46010 674837 
520119 718537 69795 1355844 1029668 958520 
1161270 1299575 149508 1426278 1371880
1366037 1078809.

Dział grafologiczny Prof. Fuady’ego
100. „W. J. M.“ Poważny, bardzo inte­

ligentny, natomiast mało uważny, przezco 
bardzo wiele w życiu traci, energiczny, po- 
yrwozy, a w życiu prywatnem szlachetny 
•i uczuciowy.

101. „Sonia“. Nerwowa, brak cierpli­
wości, czem w życiu sobie wiele szkodzi, 
szybka orjentacja. wszystkiem się intere­
suje, co jej w życiu na dobre wychodzi, 
Dobre serce, ale w miłości zazdrosna.

102. „Wiska“. Charakter pisma zupeł­
nie męski, bardzo nerwowy, szybki upar­
ciuch, sceptyk, w życiu chce mieć zawsze 
rację, która ujemnie wpływa na jego 
szczęście. Wiole filozofji.

103. „Sława — Wież”. Z natury obda­
rzona wielką inteligencją, dużo grzeczno­
ści, lecz krzywdy nie daruje. Silna wola, 
energiczna, 60% męskości, sprawiedliwa, 
tylko wielka dyplomatka, której ma wiele 
w życiu do zawdzięczenia.

104. „S. N. S.“ Nerwowa, posiada dużo 
wytrwałości, przezco wiele w życiu zyska, 
zaduźo fantazji życiowej, co wprowadza 
w pesymizm, który na usposobienie ujem­
nie wpływa Wiele temperamentu, weso­
ła i bardzo ruchliwa

105. „Irena Chojnacka, Poznań, 11. 10. 
33.“ Mój adres prywatny jest każdorazo­
wo umieszczony w kąciku grafologicznym. 
Bardzo porywcza przeto traci na uwadze, 
czego można uniknąć, idealista, z natu­
ry umysł filozoficzny, fataiistka, w postę­
powaniu posiada 70% męskości, połączonej 
z bardzo dobrem sercem.

106. „Helena Śmigiel“. Dużo inteligen­
cji, ambitna, uparta, sprawiedliwą, uczu

Teatr „Nowości“
Dziś w piątek, 3 listopada poraź 6-ty 
ciesząca się meoywałem powodzeniem ope- 
retka węgierskiego mistrza „tonów” J, Koli

„SREBRNY MOTYL“
z p. Marylą Korabianką i Z. Tokarskim
na czele doskonałego zespołu. W niedz elę 
dwa przedstawienia — o godz. 4 po poł.

i 8 wieczorem. <ig .-ois
Biletywceniezł odO.50—3,50 w przedsprzedaży 
J. Langera (Hotel Monopol) od godz. 10 2 
i 4—6; kasa teatialna czynna od godz. 6,30 w.

Ciągnienie 3 proc, premiowej pożyczki 
budowlanej

W ostatnim ciągnieniu 3 proc, premjo­
wej pożyczki budowlanej wygrały:

Z1 250.000 nr 672858.
Z1 50.000 n.. 627807.
Po zl 10.000 nr. nr : 856256 273608 63246 

877369 432991 9496 750044 137249 525171 
634005.

Po 1.000 zl nr. nr: 310619 723869 318929 
811621 434179 379128 405407 423339 910092
521149 399500 351371 442467 76062 35%04
576539 501023 153300 47859 799168 759G5
570379 30706 656663 860780 991349 214300 
654117 422179 534610 609758 831510 67157
458273 933263 848129 251010 319238 62839
965503 229721 853481 868037 702444 197258
118185 200911 168704 597473 969251 771508
24906 118634 474029 929419 534500 404080
816589 178880 881398 15107,8 734018 871695
92827 525133 983132 80299 273253 829578
194740 426866 114021 341581 842037 820207
318725 572089 985340 723708 961280 535170
893850 831186 578609 841316 554550 905037
568189 505022 475059 585516 212949 50441
749468 691087 894178 874841 326800 50257.

Wieczór siewa
w IKS‘ie (plac Wolności 14a), w które­
go ramach znajdzie się wieczór autor­
ski Jadwigi Popowskiej i Wojciecha 
Bąka odbędzie się dziś w piątek, o 
gcdz. 9 wieczorem. Poza recytacjami 
wierszy tych autorów przez Helenę 
Sieradzką i Jana Ulatowskiego. pro­
gram obejmie także prozę literacką. 
Wstęp bez zaproszeń.

2 przedstawienia popularne 
„12 krzeseł“

w teatrze świetlnym „Słońce"
odbędą się w sobotę, 4 i w niedzielę, 5 
listopada o godz. 3 po poł. na ogólne 

i życzenie najszerszych sfer nasżej pu­
bliczności. Niewątpliwie przedstawie­
nia te po cenach niebywale zniżonych 

1 cieszyć się będą zasłużonem powodze­
niem. Nie trzeba chyba zachęcać niko­
go, aby skorzystał z nadarzającej się 
wyjątkowej sposobności i podąży! do
„Słońca", tembardziej. że w filmie tym 
występują dwaj najpopularniejsi ko­
micy: czeski VLASTA BURIAN i pol­
ski ADOLF DYMSZA, którzy niefra­
sobliwym swym humorem rozśmieszą 
wszystkich. Zaznaczyć należy, że film 
„12 krzeseł“ nadaje się również dla 
młodzieży! Kto zatem spędzić chce 
dwie rozkoszne godziny, kto chce u- 
śmiać się do łez z przepysznych kawa­
łów Dymszy i Buriana — niech śpie­
szy w sobotę lub w niedzielę do „Słoń­
ca“ a napewno żałować nie będzie! 
Bilety po cenach niebywale zniżonych: 
Cały parter 75 groszy, cały balkoL 1 
złoty są do nabycia wcześniej w firmie 
S. Kałamajski —- Plac Wolności 6.

ciowa, w życiu handlowym wielka mate- 
rjalistka, a iw. życiu prywatnem bardzo 
oszczędna, mato ufności, co jej na korzyść 
wychodzi.

107. „B. St Sm.“ Bardzo szlachetny, 
lubi przychodzić z pomocą osobom drugim, 
które na jego życie mają ujemny wpływ, 
i z czego żona niezadowolona. Wesoły, 
okult, silna wola, poważny energicz­
ny z pewnem zachowaniem uwagi i dobre 
serce.

108. „Boges“. Genjalna pamięć szybka 
orjentacja, lubi dużo eksperymentów któ­
re ujemnie wpływają na wytknięty ce) w 
jego życiu. Wielki temperament, materia­
lista ale nie egoista, wielki dyplomata 1 
porywczy.

109. „Lynx“. Z natury bardzo poważny, 
skryty i tajemniczy ale sprawiedliwy, 
sceptyk, rację tylko natenczas przyznaje, 
o ile są dowody. Optymista, dużo rutyny 
i wszystko wykonuje z chęcią.

Powyżej podajemy czwartą serję odpo­
wiedzi p. prof. Foadv Dalsze ogłaszać bę­
dziemy kolejno. Nadmieniamy przytem że 
za każdą ekspertyzę nadsyłać należy zło­
tówkę. Ze zniżki tej korzystać mogą tylko 
abonenfci naszego pisma. Do ekspertyzy 
potrzebny jest podpis własnoręczny (imię 
i nazwisko) oraz data urodzenia. Listy 
wrazz należytością wysyłać prosimy albo 
za pośrednictwem naszego pisma albo bez­
pośrednio do p prof Foady w Poznaniu, 
ul. Ogrodowa 9, m. 1. Poza tem prof Foady 
udziela obszerniejszych wy v'adów osobi­
ście Za osobnóm honoraijum.
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SPORT 
Węgrzy w Poznaniu

przed dzisiejszym meczem pięściarzy 
„Warty“ i „Nemzeti • Vasutas“

W ostatniej chwili przypominamy, że 
fi dzisie.jszem spotkaniu międzynarodo- 
wem „Nemzeti-Vasutas" contra ..Warta" o 
godz. 20 w cyrku „Olyinpja" startować bę­
dą następujące pary od muszej do ciężkej: 
Enekes ił i Sobkowiak. Kubinyi i Rogal­
ski. Enekes I i Kajnar Frigyes i Sipiński, 
Andorfer i Wolniakowski. Feketa i Maj- 
clirzycki. Simo i Karpiński. Györffy i Piłat

Drużyna gości w ostatniej chwili poważ 
nie wzmocniona test niemal równorzędna 
z reprezentacją Węgier, dlatego też „war- 
ciarze" będą mieli trudne lecz bardzo za­
szczytne zadanie. Niewątpliwie wszyscy 
poznańscy sportowcy podążą dziś tłumnie 
do cyrku „Olimpja". bowiem okazja zoba­
czenia podobnie atrakcyjnych walk nie­
prędko się ponownie zdarzy, (kom)

piłka nożna
„Sparta“ i „Pognania" zawody finałowe

o wejście do klasy A między wyżej wymię, 
nionemi zespołami rozegrane zostaną w 
niedzielę o godz. 11 na boisku Sokola przy 
Drodze Dębińskiej. Niedzielny mecz będzie 
jedvna imprezą piłkarską o cenne punkty 
i dlatego też niewątpliwie wzbudzi olbrzy­
mie zainteresowanie, (kom)
Pieściarstwo

Nowych członków na rozpoczęty kurs
pięściarski, przyjmuje jeszcze „Druż\na 
Błękitnych" na treningach w sali ośrodka 
we wtorki i czwartki o godz 20 lub w ko­
mendzie ul. Szamarzewskiego 2. m. 5 co­
dziennie od godz. 17. (kom)

Spotkanie „Sokola“ z „Drnż. Błękitną“ 
odbędzie się w niedzielę o godz. 12 w sali 
Boulevard (pi. Nowomiejski 5) W ringu 
ujrzymy cały szereg naszych czołowych 
pięściarzy jak np bracia Romańscy, Misiu- 
rewicz (pierwszy raz po wznowieniu tre­
ningów). Dankowski. Rogowski. Książkow- 
ski. Walkowiak I, Maciejewski i Przybyl­
ski. Specjalnie zwłaszcza ciekawie zapo- 
waidają się spotkania: Misiurewicza z Ma­
ciejewskim oraz Rogowskiego z Przybyl­
skim dwóch dawnych rywali Walki odbę­
dą się od papierowej do półciężkiej. Nie­
wątpliwie wszyscy zwolennicy pięściarstwa 
pośpieszą na ten b. interesujący mecz.

Zmiana.
— Jak ci się podoba dyrektor banku 

ożenił się z maszynistką?
— Zmiana! Przedtem on dyktował te­

raz dyktuje ona. (Le Rire)

RADJO
Sobota, dnia 4 listopada 1933 r. 

Poznań (335 ml godz. 7.0# - 7,55 audy­
cja poranna z Warszawy; godz 11.25 pro­
gram na dzień bieżący; godzina 11.3# — 
11.50 transmisja z Warszawy: godz 11.5# 
wiadomości bieżące; godz. 11.57 sygnał 
czasu: godz. 12.05 — 1238 transmisje ze 
Lwowa i z Warszawy: godz 13.20 płyty 
gramofonowe; godz 13.59 sygnał czasu; go­
dzina 14.02 notowania giełdy pieniężnej — 
wiadomości gospodarczo rolnicze; godzina

15.3# wiadomości gospodarcze z Warsza­
wy; godz. 15.4# „Z życia wojskowego wio. 
dzieży"; godz 15.55 chwilka lotnicza; godz. 
10.00 - 19.05 transmisje z Warszawy, Lwo­
wa i Wilna: godz. 19.05 rozmaitości; godz. 
19.25 kwadrans literacki z Warszawy; go­
dzina 19.45 dziennik wieczorny z Warsza­
wy; godz. 20.00 — 22.10 transmisje z War­
szawy i Budapesztu; godz. 22.10 odczyt pt 
„Jakiemi drogami idzie fortuna' (wygłosi 
p. red J. Maleszewski); godz 22.25 sygnał 
czasu — wiadomości sportowe: godz. 22.40 
muzyka cygańska itr z Budapesztu); godz. 
23.20 — 24.00 muzyka taneczna z Warsza­
wy.

Warszawa (1412 m) godz. 7.00 audycja 
poranna; godz. 12.05 transmisja ze Lwowa, 
orkiestra salonowa Seredyńskiego; gódz. 
16.00 dwie gwiazdy: L Boyer i Imperio 
Argentino (płyty); godz. 16,20 odczyt (z cy­
klu „Polska Współczesna '); godz 16 40 lek­
cja języka francuskiego (kurs średni); go­
dzina 16.55 orkiestra P R pod dyr. J Ozi- 
mińskiego i Miecz Salecki (tenor): godz. 
17.45 audycja dla chorych w opracowaniu 
ks Rękasa (tr ze Lwowa): godz. 18.00 tr. 
nabożeństwa z Ostrej Bramy w Wilnie; 
godz. 19.25 .Wśród młodych" frgm z po­
wieści Marji Dąbrowskiej pt „Miłość": go­
dzina 19.45 dziennik wieczorny: godz 20.00 
skrzynka pocztowa techniczna: godz 2015 
płyty: godz. 20.30 koncert narodowościowy 
węgierski (tr. z Buiapesztu); godz. 21.30 
koncert Chopinowski w wyk. Z. Jarosz •wi­
eżowej: godz. 22.00 odczyt w jęz angielskim 
pt. „15 lecie odrodzenia Polski“ — wygłosi 
p. Tadeusz Ordon (Warszawa,; godz. 22 25 
wiadomości sportowe; godz. 22.33 muzyka 
taneczna.

Niedziela, dnia 5 listopada 1933 r.
Poznań (335 m) godz 9.00 — 9.55 audy­

cja poranna z Warszawy: godz 9.55 pro­
gram na dzień bieżący: godz 10.05 nabo­
żeństwo z katedry poznańskiej; kazanie 
wygłosi ks dyr Gałdyński: chór pod dyr. 
ks. dr. Gieburowskiego: godz. 11.45 muzy­
ka religijna z Warszawy; godz. 11.57 sy­
gnał czasu; godz 12.05 program na dzień 
bieżący: godz 12.10 — 14.00 transmisje z 
Warszawy; godz 14.00 pogadanka rolnicza 
pt. „Wychów cieląt' — wygłosi doc. dr. T- 
Konopiński; godz 14.15 giełda rolnicza z 
Warszawy: godz 14.25 koncert polskiej 
muzyki popularnej w wykonaniu orkiestry 
57 p. p pod dyr por Antoniego Szatkow­
skiego. K. Kopczyński (piosenki): godzina 
19.C0 wiadomości bieżące; godz. 19.05 roz­
maitości: godz. 19.30 radjotygodnik d!a 
młodzieży z Warszawy; godz 19,45 pro­
gram na dzień następny; godz. 19.30 tr. 
z Warszawy; godz 21.30 „Na wesołej lwow­
skiej fali" ze Lwowa; godz. 2230 wiadomo­
ści sportowe ze wszystkich rozgłośni pol­
skich; godz. 22.40 muzyka taneczna z ka­
wiarni „Esplanadegodz. 23.00 wiadomo­
ści meteorologiczne dla komunikacji łot-
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niczej z Warszawy; godz. 23.05 — 23.3# dal­
szy ciąg muzyki tanecznej z kawiarni „E- 
splanade".

Warszawa (1412 m) godz. 94)0 audycja 
poranna, godz. 9.20 muzyka poranna (pły­
ty); 1. Schultz-Schlechter; Żołnierska brać. 
2. Moniuszko: Mazur z op. „Straszny 
dwór". 3, Ponchielli: Muzyka baletowa z 
op. „Gioconda", 4. Marczewski-Różycki: Na 
ust koralu, 5. Yradier-Iastrzębiec: Chłopcy 
na nas już czas. 6. Hargreaves - Damerell- 
Evans; Da dar. walc .7 Mueller: Jan So­
bieski pod Wiedniem, marsz: gódz. 9.35 
dziennik poranny: godz 9.40 dalszy ciąg 
muzyki z płyt: godz. 9.50 chwilka gospo­
darstwa domowego: godz. 9.54 program na 
dzień bieżący: godz 10.05 tr nabożeństwa 
z Poznania: godz 11.45 utwory J. S Bacha 
instrumentowane przez L. Stokowskiego w 
wykonaniu symfonicznej orkiestry Filadel­
fijskiej (płyty); godz 11.57 sygnał czasu; 
godz. 12-05 program na dzień bieżący; go­
dzina 12.10 wiadomości meteorologiczne; 
godz. 12.15 poranek muzyczny z Filhać-

Rozważni radjoamatorzy 

nie eksperymentują. 

Kupują odrazu znane 

z doskonałej jakości lampy

PHILIPS „MINIWATT“
ng 6 020

monii Warszawskiej poświęcony utworom 
L. van Beethdvena: wyk. ork filh pod dy­
rekcją K. Wiłkomirskiego i Z. Drzewiecki 
(fortepian); w przerwie około godz. 13.00 
do 13.12 .15 lat służby zdrowia w Polsce",
— wygłosi dr. E. Piestrzyński; godzina 
14.00( „Jakie rezultaty osiągnęła młodzież 
w tegorocznych konkursach" — wygłosi in­
żynier Z. Kobyliński; godz. 14.15 „Prze­
gląd rynków produktów rolnych" — wy­
głosi p, St, Prus-Wiśniewski; godz. 14 25 
„Cqś dla każdego" (płyty); godz. 15.00 „Cho­
waj owce i dla wełny i dla mięsa' — wy­
głosi prof J. Rostafiński; godz 15.20 mu­
zyka salonowa w wykonaniu zespołu il 
Adamskiej -Grossmanowej: godz. 16.00 tr 
ze Lwowa; godz. 18 30 kwadrans wielkich 
artystów Ricardo Siracciari, baryton (pły­
ty); godz 16.45 „Pożar iabryki", fcaura Ż 
pow „Ziemia obiecana" Wl. Reymonta; 
godz. 17.00 „Czy umiemv prać tryk<>*ażę'
— wygi, p B. Sobieśzczańska; godz 15.15 
polskie wesele, sui’a ludowa F. Nowowiej­
skiego w wykonaniu orkiestry symfonicz­
nej P R pod dyrekcją kompozytora; go. 
dzi,na 18.00 słuchowisko pt. „Ażaiś* pg. 
Vcrneila; godz 18.40 arje i pieśni w wyk.

, J. Mechówny,przy fortepianie prof L
Urstein* godzina 19.C0 prograiń ńa dzień 
następny, godz 19.05 rozmaitości: godzi­
na 19.30 radjotygodnik dła młodzieży ,Co 
się dzieje na 'świacie", w opracowaniu Br 
Winawera: godz 19,45 życie artystyczne 
stolicy; godz 18.50 dziennik wieczorny; go­
dzina 70-00 przemówienie z okazji 15-iecia 
Niepodległości Państwa Polskiego na te­
mat ..Samorząd a Państwo", wygłosi min 
Bronisław pieracki; g. 20.15 trzy gwiazdy 
rewji: M. Zimińska, K. Krukowski i Wl.

Pprozzku^dopiec/ :sn'd

Uff 6 869

Walter w studjo R P-? godz 21.15 odczyt 
aktualny; godz. 21,30 „Na wesołej lwow­
skiej fali"; godz. 2230 wiadomości sporto­
we ze wszystkich rozgłośni R P.; godzina 
22.40 muzyka taneczna z kawiarni „Adria ; 
godz 23.3Ó wiadomości meteorologiczne dla 
komunikacji lotniczej i komunikat poli­
cyjny; godz 2305 - 23.30 dalszy ciąg mu­
zyki tanecznej z kawiarni „Adria".

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 2 bm zgłoszono: Józef Kasprzak, 
portjer hotelowy. 63 1. Michał Kasprzak, 
robotnik. 77 1. Mieczysław Hoffmann, in­
żynier. 59 1. Konstancja Kossatzowa z d. 
Czwojdzińska 56 i. Wawrzyn Michalski, 
robotnik 33 1 Ignacy Musielski. robotnik, 
61 1. Bronisław Banaszyński. inkasent 61 
1 Jerzy Wesołowski 6 mieś. 10 dni Ma- 
ciej Tadera. kołodziej 68 1 Anna Piotrow­
ska. z domu Konicka. wdowa, 83 l. Kata­
rzyna Wojtaszewska służąca. 84 i. Marja 
Selwatowa. z domu Woszkówna. wdowa, 
71 l. Cecylia Nowakowska, z domu Łuka- 
szykówna. 44 1 Nepomucena Perzowa. « 
domu Gularkówna wdowa. 71 1. Marian 
Nowicki 6 łat. Hulda Friebel. s domu 
Paschke. wdowa. 84 l.

Za ogłoszenia i reklamy odpo­
wiada administrada w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

r- ......... 1
Nie wolno zapominać o tern,

że najcenniejsze zalety

kawy i herbaty
to pełny, szlachetny smak i wykwintny 

aromat. {r 5 509-44 75
To też tradycyjnie już w każdym kultu- 
rałnym domu pija się kawę i herbatę, 
znaną ż ńajWyższei jakości a przytem 

tanią 8 tiimy

ST. MILflCHOWSKI
Najstarszy pierwszorzędny magazyn wysył­

kowy kawy i herbaty
Poznań. uL Fr. Ratajczaka 40 
«al. w r 1WM teł. 16-04
ważne: na prowincję uskuteczniam zlecenia frank o 

Cenniki na żądanie.

Dnia 2 H-topada br. o godz. S rano za«nął anem' wiecznym, po długich ł ciężkich e’erpîpn’acb, znoszonych z anielską cierpli* 
wością, opatrzony kilkakrotnie ¿akrameutarai św., mój najdroższy mąż i przyjaciel, nasz ukochany zięć, brat i szwagier, ś. p„

Stanisław Nieniewski
b. ochotnik V. Dywizji Syberyjskiej, \

odznaczony Krzyżem Walecznych« medalem 10-lotta Odzyskania Niepodległości« Polska Swemu Obrońcy i L‘ Interallié
w 46 roku życia.

Pogrzeb odbędzie się z domu żałoby w poniedziałek, 6 bm. o godz. 10,15 do kościoła parafjalnego w Żydowie, poczem nabożeń­
stwo żałobne i złożenie zwłok do grobu. ciężkim smutku pogrążeni

Cieiimowo, 2 listopada 1933 r. ¿ona, rodzice i rodzeństwo.
Powozy oczekiwać będą w poniedziałek, 6 bm: na godz. 9 na dworcu w Gnieźnie. zg 20 331

■
Dnia 31 października 1933 r. rozstał się z tem światem, po długich 

i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św„ mój najdroższy i 
nigdy niezapomniany mąż, nasz najtroskliwszy ojciec, zięć i dziadek, ś. p.

Józef Kasperek
przeżywszy lat 64 Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 4 listopada 1933 
o godz 230 po poi z Zakładu Przemień enia Pańskego, plac Bernardyń­
ski, na cmentarz Archikatedralny na Śródce Msza św. za spokój duszy 
ś p Zmarłego odprawi się w poniedziałek, dnia 6, 11. o godz. 715 rano 
w kościele św. Małgorzaty na śródce. w smutku pogrążona 

rodzina Kasperków.
Poznań, Gniezno, środa, Nowy Jork. cg 20 328

Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

W święto Wszystkich świętych, dnia 1 listopada 1933 r , rozstała się 
ż tem światem, opatrzona Sakramentami św., moja ukochana żona, na­
sza najlepsza matka, ś. p.

Konstancja z Cwojdzińskich Kossatzowa
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę. 5. bm„ o godz. 15.15 z kaplicy 

szpitala garnizonowego przy Walach Jana 111 na cmentarz Farny przy 
ul. Bukowskiej, o czem donosi

w ciężkim smutku pogrążony
zg 20 336 mąż z dziećmi.
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Dnia 1 listopada, o godzinie 7 wieczorem za­
snęła w Bogu, opatrzona św Sakramentami, po 
krótkich cierpieniach w 85 roku życia, ś. p.

Katarzyna Wof tasze wska
Siostra 3-go Zakonu.

W Zmarłej tracimy szczerze oddaną nam gospo­
się, która przez 37 lat dz:eliła z nami dobre i złe 
chwile. Pamięć Zmarłej zawsze będzie nam dro­
gą Pogrzeb odbędzie się w sobotę dnia 4 bm 
o godz 4.30 po poł z kaplicy cmentarnej w Gór- 
czynie.
™ 20 »95 Rodzina Barczyńskich.

Poznań, dnia 3. 11. 1933.

Wyborne - zawsze świeże

czekoladki i cukierki
najtaniej w firmie

Wąięną PATYK
Aleje Marcinkowskiego 6 

Oddział przy uL 27 Grudnia 3 (naprz. Komendy Policji) 
Od roku 1901 we własntm nosiadanlcu

JARZĘBIAK
JARZĘBIAK
JABINKA
JARZĘBINKA
I.
Własne PrałWi:

na koniaku wytr,

pod praw. zatw. nazwą 

kry stalizowana

słodka (likier)

T
Dnia 1 listopada 1933 r. o godz 730, zasnął 

w Bogu, opatrzony Sakramentami św., mój naj­
droższy mąż, nasz najtroskliwszy ojciec, teść i 
kochany dziadek, ś. p

Maciej Ta dera
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 4. bm., 

o godz. 3 po poł z domu żałoby, na cmentarz 
Karny przy ul. Bukowskiej
dg 2046 W ciężkim smutku pogrążeni

żona z dziećmi i rodziną.
Poznań, u! Kramarska 25a. Kłecko. Mur Go­

ślina, Pobiedziska, Bufałlo (Ameryka).
i Zakład Pocrzpbowy St Jaśkiewicz Poznań Klasztorna 14

i
Dnia 1 listopada 1933, zmarła żona długolet­

niego członka Towarzystwa naszego, ś. p.

Konstancja Kossatz
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 6 bm 

o godz 3.15 po poł z kaplicy przedpogrzebowej 
przy Wałach Jana III. na cmentarz par Farnej 
przy ul Bukowskiej. O liczny udziai członków 
w pogrzebie prosi

Tow. Młodych Przemysłowców w Poznaniu.
Seria 60 Wyn. 297. ze 20 333/4

W sobotę, dnia 4 listopada 1933 r., w szóstą 
bolesną rocznicę śmierci syna naszego, ś. p.

Franciszka Nitschego
studenta medycyny

odprawi się

msza św. żałobna
w kościele parafjainym na Jeżycach o godz. 8 
rano, o czem donoszą e
zg 20 332 roaz’ce i rodzeństwo.

z dłuższą wszechstronną praktyką, 
potrzebny od 1 grudnia lub 1 styczn:a.

Szczegółowe oferty z życiorysem, z podaniem 
referencji i wymaganei pensji skierować do „Dziennika 
Kujawskiego“ w Inowrociawiu. zg 20 320

W sobotę, dnia 4 bm. o godz. 1-szej
OTWARCIE
znanego starego obywatelskiego 
lokalu pod zmieniona nazwą

RESTAURACJA i KAWIARNIA
„GRODZKA"
POZNAŃ, WIELKIE GARBARY 41

Znakomita kuchnia i bufet śniadainy
W kawiarni sprzedaż wyborowych ciast

w Gnieźnie,
w Poznaniu, ul. 27 Grudnia 10.

dg 2 039/40

Poważne przedsiębior­
stwo przemysłowe po* 

szuku e celem spłaty

przy odstąpieniu I miejsca 
hipoteki. Zgłoszenia do
Biura Ogłoszeń „PAR“, 
Poznań, Aleje Marcin- 
kowskiegoll nod nr.44,78

Pg 5 511-44.78

Wacław lornooski
POZNAŃ,

Tama Garbarska nr. 25/28, 
Telefon 15-41.

Hartowny handel skórami.

8
S5

••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••
Uprzejmie zawiadamiam, że po gruntownej renowacji 

lokali nastąpi
es T-cio

¡: „PROBIERNI SĄDOWEJ“ ¡;
w sobotę, dnia 4 b. m przy ul. Pocztowej 23

Bufet ciepły i zimny a la Hawełka obficie zaopatrzony, 
wszelkie napo.e po rewelacyjnie niskich cenacn.

Lokal otwarty również w niedzielę.
Dom importowy win gronowych zai. 1816 r.

KAROL RiBBECK Mgr. M L ssowski
Poznań, Pocztowa 23. pe 5 510-44.76

Restauracja i Śniadalnia
Tel. 40-15 POD ORŁEM Fredry 12
W sobotę, 4 XI, urządzam WtEPRZOBICtE, na które mars zaszczyt 
zaprosić moich znajomych i sympatyków.
Specjalność prosiak piecz, z kaszą, oraz wielki wybór afa karle, 
zg 20840 z poważaniem Jankowiak.

PIRIN
MOTOR

g08
3

Meble — najtaniej j
sypialne kuchnie I6żkn meialo. 
we materace łóżka składano „ 
Uważa tylko J Stępki,«»k, 

'Ciiwaliezewn 5. zd 8J ¿¿8

O b wieszczenie.
Komornik Sądu Grodzkiego w Poznaniu, zamieszkały 

w Poznaniu, przy ul Śniadeckich 13 rew. XIII na mocy &rt 
6U2, 603, 604 K P U ogłasza, że w dn, 7 listopada 1933 r. o 
godz. 12 w Poznaniu przy ul Gąsiorowskich 6 w firm e Gu­
staw Kawecki odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego 
różnych oryginalnych obrazów znanych malarzy artystów 
jak: Prof Jacka Malczewskiego (obr olejny „Zatruta Stu- 
dnia“), Vlastymil Hoffmanna „Pasterz“ (obr olejny), H Set- 
kowicza „Kozak" (obr. olejny). Wojciecłta Kossaka .Ulan 
przy pojeniu konia“ (obr olejny), Prof Zygmunta Rozwa- 
dowskiego „Woźnica z końmi na postoju“ (obr akwarela), 
L. Kosińskiego „Hucułka na koniu" (obr. rysunek sepia)’ 
W Kossowskiego , Przed więzieniem" (obr olejny), Augul 
sta Mansfelda „Jałmużna" (obr olejny), Karnowskiego ..Kra­
kowianka" (obr olejny). H. Pilatti'e’go „Ucieczka fuczpana 
przed lokomotywą“ (obr olejny), Henryka Siemiradzkiego 
„Powrót z pracy“ (obr olejny), Józefa Brandra .Spotkanie 
na Stepie“ (obr olejny) i „Walka z powstańcami" (obr. 
akwarela). Aleksandra Augustynowicza „Góral z fajką' (obr. 
akwarela za szkłem), H Szadkowskiego „Blondyna“' (obr. 
pastel.), oraz nieznanego malarza „Napoleon podczas bitwy" 
obr. olejny), garnitur klubowy kanapa i 2 fotele, radiood­
biornik 5-cio lampkowy z głośnikiem, anteną pokojową i 
przynaleźnościami. Przedmioty można obejrzeć każdego 
dnia pomiędzy godz 12 a 13 na placu u spedytora, ng 6222

Piotr Krawczyk
Komornik Sądu Grodzkiego rewiru XIII w Poznaniu, 

ul. Śniadeckich 13.

Nadzwyczajne Walne Zebranie
Bractwa Kurkowego w Poznaniu, zał. 1253 r. odbędzie się 
w poniedziałek, dnia 20 listopada 1933 r. o godz. i po poiud.
na sali brackiej w Szelągu.

Porządek obrad doręczony zostanie członkom Bractwa 
okólnikiem O tle o godz 4 nie zbierze się dostateczna ilość 
członków natenczas odbędzie się o godz 4.30 drugie nad­
zwyczajne walne zebranie które jest prawomocne bez wzglę-
du na liczbę obecnych członków.

-) P. Michałowicz, 
prezes

Za Zarząd:
(—) St Libera, 

skarbnik.

Pg 5502-44,70

(—) W Rychiewski, 
sekretarz.

DZIECIĘCE
sukienki, sweterki, 
pończochy, trybociki

S. KACZMAREK 
ul. 27 Grudnia 20.

dg IfilW

Pierwszy ekspedjent
który ma być równocześnie szefem personalnym potrzebny zaraz (ewtl później) 

do dużego składu mody i konfekcji damskiej Pozatem potrzebni zdolni

ekspedienci i ekspedjentki
do oddziału bławatów i towarów krótkich oraz pierwsza siła do oddziału kontekcji 
damskiej. Zgłoszenia tylko rzeczywiście pierwszorzędnych sil władających płynnie 
językiem polskim i niemieckim z odpisami świadectw, fotografją i podaniem 

warunków pod zg 20 337 do „Kurjera Poznańskiego“.

OBWIESZCZENIE O DRUGIEJ LICYTACJI.
Dyrekcja Zachodnio-Polskiego Towarzystwa Kredytowego Miejskiego w Poznaniu 

podaje niniejszem w myśl art 15—21 oraz 50 Rozp Prez Rzplitej z dnia 27 U) 32 r. 
(Dz U R P Nr 94. poz 812) do publicznej wiadomości. że dnia 12 grudnia 1933 o go­
dzinie 11-ej odbędzie się przed notarjuszem Dr Janem Sławskim w kartceiarji jego w Po­
znaniu, ul. RzeczypospoPtej nr 1 przymusowa sprzedaż przez drugą licytację na pod­
stawie przepisów Rozp. Prez. Rzplitej z dnia 27. 10, 32 r. (Dz Ust R P Nr. 94 poz S12), 
zabudowanej nieruchomości miejskiej przynoszącej trwały dochód czynszowy, a poło­
żonej w Poznaniu przy ulicy Górna Witda nr 41 Nieruchomość zapisana jest na na­
zwisko Tadeusza Jaruszewskiego z Poznania w ks;ędze wieczystej Poznań - Wilda tom 
26, wykaz L. 641, znajdującej się w Sądzie Grodzk:m w Poznaniu.

Nieruchomość obciążona jest pożyczką Towarzystwa w nieumorzonej kwocie 
76 672,— zł w zł., od której zaległości w anuitetach. odsetkach za zwlokę i kosztach wy­
noszą zł 9 128 97. Akta hipoteczne i pt stępowania egzekucyjnego powyżej podanej nie­
ruchomości oraz objaśnieni i warunki licytacyjne można przeglądać w biurze Towa­
rzystwa. gdzie w godzinach urzędowych udziela się wszelkich informacyj: nierucho­
mość oglądać można w ciągu ostatnich 7 dni przed licytacją codziennie od godz 8 do 18, 
z wyjątkiem niedziel i świąt

Licytacja rozpocznie się od sumy zł 106 000,— zgodnie z art. 23 powołanego wy­
żej rozporządzenia Prezydenta Rzplitej..

Przystępujący do licytowania winni złożyć uprzednio w kasie Towarzystwa rę­
kojmie w wysokości zł 25 000,— w gotówce lub papierach wartościowych o bezpieczeń­
stwie pupilarnem według ustalonego kursu, jak również wykazać się zezwoleniem wła­
ściwych władz (magistratu wzgl starostwa) na nabycie nieruchomości z licytacji

Osoby trzecie, które wniosły pozew o zwolnienie od egzekucji całej lub cżęśc; nie­
ruchomości i uzyskały zawieszenie postępowania egzekucyjnego wzywa się. by wyka­
zały swe prawa najpóźniej na licytacji a przed wezwaniem do czymen:a pnstąpień, 
inaczej prawa tych osób nie będą przeszkodą licytacji i nabywca uzyska prawo wła­
sności. ng 6373

800 zl
3 pokoje óeb-wt K"i-hnie dosta 
niesz Fabryka Mebl. śródka

zde 81 754'5

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy. 5 liczb = jedno słowo. 
L w, z. a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tera 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE 1 Znak oferty naprzyklad: n 2395. z 21205, d 1311
Ogłoszenia wśród drobnych: ł t d = ł słowo

1-łamowy milimetr 50 groszy Drobne ogłoszenia przyjmuie się do godziny 11

Magazyn mebli 
Józef Baranowski 

Wrocławska 19
Ceny najniższe Pb 4798-83.91

Samochody
Fiat 501 K ai 503 nada;e doróż-■np o ł łi ■ e tanij-i ürtrrzcan»».,■ Mathe tanie snrzeJa Woj- . n.
|«eehotvaki. Siawua 13 zdYś! 832. ieiowa Í96.

Dom
Dietrowy. w którym znajd nie sie 
piekarnia dobrze oroswerujaca. 
zaraz korzystnie snrzedam. VVia- 
domośc: A. Kloe. Kobył n Ko- 

»dg S3 576

Frendzle
taSmy »asy Buru chwasty me­
blowe . dekoracyjne O'de< a n>. -e 
uarli fahrveznvi b fabryka nas 
.uameri PnsarnoD «kład fa 
bryczny Poznań śn Marcin 18.

Pg 48118-38.1

Dywany
firany chodu.a piesze brokaty, 
eobehn eeraly nartuly oraz 
wszelkie dodatki do mebli wy- 
scielanych poleca najtanej Mi­
chał P.eczyńsk. Poznań Stary 
Rynek 44 narożnik Woźnej

da 19212223 
Meble używane

wielkim wyborze najtaniej. 
Komisowy W ron i ec1» a 6/8.

Ps 5 208-43.42
Dom Gramofony — Płyty

mechanizmy — reparacje nóte 
F. Baloń Woźna 12

......... leca
zdi; 79 539

Salonik , Wilk
jadalnie sprzedam. DralyńskirhiO miesięcy ra snrzedaż Q?„-i 
8. m. i.__________ adg 83 423 Wildą SQ mieszk 7

Kołnierz
oposowy męski okazyjnie Ki­
lińskiego 8. mieszA 4i zdg 83 391

Singera szewską
cylindrowa łątkową sprzedam. —
Popliflskich 8. m. 3 (Wilda, 

zdg 83 424

Maszynę
oraw-.e nową 6 nuera ,?nl'«®4S5 
Szewska 11 m 4.

Skład , nn.
kolonialny dobtze zapro’1tcKu- 
od zaraz na sprzedaż Adres o 
ripr Płvzn -zidiz 419



Numer 507 Kur Jer Poznański, sobota, i HstopaHa 1933 Strona 13

Meble
.t,razr żyrandole stare rozmai­
li, przedmioty antykwaryczne - 
„i-nrzeda.ie Antykwarnia. Mar- 
gltowekieeo 28 Pg 5 171-13.14

Meble
-ajtaniej A. Baranowski
Poznań P^drna^

" Skład
i„l-'kates6w : owocu centrum 
sprzedam. Adre^Kurjer Pozn.

- 10
roboczych i wyjazdowych 

,nrrędam Dolna Wilda 31 Gzsr- 
Scki zdg 83 862

Kclonjalka
„kazvjnie do nabycia. A-direa 
¡¡-«każę Kurier PoznańskiWSK zdg 83 354

Urządzenie
tswiaTni

Dem
•nrzedam Kiszkowo. dogodne 
warunki Oferty Kurjer Pozn.

zdg 83 402
Gazowa angielka

i płomienia oraz nowy Electro­
lux tanio Oferty Ku-rjer Pozn.

zdg 83 407
Pokój

komfortowy centralne dla przy- 
ieżdnych Podgórna 10 m 18.
)e zdg 83 408

Futro
karakuły tanio sprzedam. — św. 
Marcin 75. Express Komisowy.M zdg 83 341

Piecyk
kaflowy przenośny Oferty Ku­
rier Poznański zdg 83 335

Sprzedam
ąia-M-oz astr .nanowy. futro -po­
szyte — tęższa osoba 65.—. 
27 Grudnia 11. m 8. zdg 83 432

Wagę
Dortcna. obrazy olejne, łóżko, 
meble kuchenne kanapę sprze­
dam. Kreta 7 m. 10 a. zdg 83 487

Futro
mepkie eflki szafka zegarowa. — 
Młyńska 12. m 5. <zds 83 4i51

Skład
kolonialny. 2 pokoje, kuchnia — 
apieszire sprzedam. Ad-rea Ku­
rier Pozn zdg 83 452

Wózek
dziecięcy sprzedam. Bukowska 
31. m. 13. ®dig83 457

Dom
murowany, Poznaniu. Dochód 
10(1— miesięcznie. Bez długu. — 
Cena 5 909. Biuro Zieinskto.
Kantaka 5. zdg 88 461

Sprzedam
dom komfortowy przy u-licy Cheł­
mońskiego. Pierwszeństwo d-la 
chrześcian. Wpłaty 65 090 Ofer­
ty Kurjer Pozn. zdg 83 467

Ford
okazyjnie sprzedam Skośna 16. 

zdg 83 409

Leżankę
85 zł, Wierabięcice 31, praco-w- 
n-.a. »dg 83 484

Sztancę
ekscentryczną duża sprzedam, 
telefon 55-17. zdg 83 472

Jad alkę
ładna, nowoczesny sprzedam ta- 
mo. Stolarnia.. Gro-bia 6.

zdg 83 473

Gabinet
elegancki polerowany orzech ta- 
wa Stolarnia. Grobla 6.

z>d'g 83 474
Tanio

sprzedam jadalike dębowa, mod- 
na. Wrooiecika 16. m. 8.

ad.** 83 562

Lokomobila
Wolfa z nrzegrzewaczem. 12 atm. 
iętoyedo użytku, cena 2 000 zl. 
Jozef Pemak — Zimin, poczta 
Pierzchuo. Św a. zdg 83 439

, Lampa
kwarcowa, prąd staiy. Podgórna 

m. 18. zdg 83 493

Elegancki
garny piiaszcz dobrem,' lisami. — 
»Iowaefcego 34 m. 3. zdg 83 609

. Rower
2 dobry. Domfinilkartska 1,.
2_1- zdg 83 «33

Winogrona '
kuracyjne złotych 7 50. orzechy 
Wioskte U miód kuracyjny 17.50 
Pięciokł tog ramowe opakowana 
franko zaliczka. ..Podole’- Zale­
szczyki_______________ zdg 83 700

Niebywała okazja
tereny budowlane, w samem cen­
trum miasta 5 minut od Starego 
Rynku i Placu Wolności na do­
godnych warunkach na sprzedaż 
Zgłoszenia Przepadek 1 Restau­
racja tamże kręgielnia na_ roz- 
b.onkę na sprzedaż

7. PIENIĄDZ

Wspólnik
(kaipital od 10 000t poszukiwany 
celem wykorzystania poważnego 
wynalazku Oferty Kurjer Po­
znański zdg 83 370

Mieszkania
2 pokojowego z kuchnia od go­
spodarza poszukuje młodsze, spo­
kojne małżeństwo. (Współpra­
cownik niniejszego pisma) Punk­
tualny płatnik. Łaskawe oferty 
Kurjer Poznański zdg 78 801.

Pokój
wspólny studentów- lub inteli­
gentowi od zaraz Niegolewskich 
10 m. 10 zdg 83 obj

Dwuosobowy
Poolińskieh 5 m. 9 zdg 83 585

Sprzedam
większa ilość akeyj Bank KWi­
lecki Potocki Oferty Kurjer Po­
znański zdg 83 435

Mieszkania
3 pokojowego z kuchu a ¡.poko­
jem dla służącej poszukuje od 
gospodarza bezdzietne małżeń­
stwo. Ewentualnie czynsz zgóry. 
Oferty Kurjer Pozn. ad« 83 433

Zaraz
1—-2. elektryczność. Szwajcarską 
23. m. 11 zdg 83 583

Pokoju
Śródmieściu ’maaaaianA kołat 
ciami lub bez. Oferty cena Ku- 
rjer Pozn. zd-g 83 141

Pokoju
skromnego szuka krawcowa. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 83 638________

Wybory alabastrowe
Ramki, Bere(

'telki wybór — ceny niskie 
-_______ zdg 83 631

Alfa, Szkolna 10
n~^’’ieria — Papeterja
”W-mk Jaskółczej zdg 83 63!

Meble starożytne
9w^,e.zf"'ki, Basiński. Woźna wiehkn wybór T,nini»sze ceny. 

_______ądg 83 624
, Kolonjalkę
ffiT'A'® ^urzedatń dohrt 
setne. Ogrodowa 6 m. 4

zdg 83 712
Dom

dow’TíX’o9 uh'baf-y.i solidnie bu- 
Pn tnV, Sw sprzedam, ce­
rra i <JS Wiadomość Bratnko- I »warzedz zdg 83 177

Serwis
K'r^a’J,®wy (cebulowy d<
¡I,’ ‘r&urk» .»J»™» na <
ZeL„ Osowskiego 1 m 
^21i£n_a od 12—17 zdg 83 364

Pianino r
Eoke. Adres Kurjer Poznański r 

zdg 83 539
Pianino

tanio sprzedam. Kraszewskiego 9 ‘ 
m. 4. zdg 83 538

Pianino ?
krzyżowe Dom Komisowy Pod- c 
górna 10 a. zdg 83 534 o

_ . tJazzband
radio Telefunken. . gramofon
szafkowy Młyńska 3 m. 1 r

zdg 83 539 c
Płaszcz

lepszy damsk- na mała figurę 
sprzedam tanio Słowackiego 25. 4 
m 11. zdg 83 615

Piat 520
•dsobrym stanie korzystnie sprze­
dam. Jakóbn Wnika 8.

zd g 83 592
Flower <

9 mim sprzedam. — Szkolna 11. 
m. 13. zdg 83 690

Maszyna
damska Singera tanio Stroana 1. 
parter. zdg 83 678

Rad jo
Telefunken trzylampkowe. prąd 
zmienny sprzedam lub zamtonie 
n,a inne prąd stały Aleje Ma-r- . 
c¡u,kow,skiego 3 a. m. 9. zdg 83 676

Jadalnia
stylowa okazyjnie. — Stolarnia. 
Bukowska 9 zdg 83 667

Motocykl
500 cem. Sarolm. tanio snrzeda 
Nowaczyk Górna Wilda 30. 

zdg 83 668
Maszynę

nisania 100.— sprzedam. Zagórze
2. m. 2. zd« 83 652

Ihf 5. KUPNA

Skład
kolonialny kupie Oferty Kurjer 
Poznański zdg 83 356/7

Meble używanel
wszelk:ego rodzaju kompletne po­
koje oraz pojedyńeze sztuki ku- 
puje. przyjmuje do sprzedaży ko­
misowej na bardzo dogodnych 
warunkach Pc>znań«k; Dom Ko­
misowy. DominikańSka-S

Pg 4^40-42 94
L okom o bilę

o sile 50—60 KM lub kocioł leżą­
cy 35—45 powierzchni ogrzewal­
nej kupię. Oferty Parowa Ce­
gielnia Rosta rzewo. Wolsztyn. 
Skrytka Pocztowa 15.

zdg 83 42Ó

Dubeltówkę
w dobrym stanie kupto na do­
godnych warunkach. Zgłoszenia 
do Kuriera Pozn. zdg 83 425

Brylanty
srebra stare i złoto kupuje 
Szulc. Wolności 5

Pg 5 501-44.66
Kupimy

drzwti pancerne wysokie 189 do 
150 cm i szerokie 60 do 75 om. 
Oferty Kurier Poznański ng 6375

Głośnik
dynamiczny kuipię Prądizyńskie- 
go 48 — 9 zdg 83 392

W. S. H.
Kupię Arytmetykę Polityczną 
prof. Homania. Spieszne oferty 
z podaniem ceny do Kuriera Po­
znańskiego zdg 83 013

Rower
z bagażnikiem kunie. — Fraas 
Nast.. Wielka 14. Pg 5 508-44,.74

Maszynę
(pisania) amerykańską wal-izfkor 
wą kupię. Oferty Kurier Poam. 

zdg 83 400

Futro
kara,kulowe w dobrym stanie na 
średnią figurę kupie za go-tówke. 
Oferty Kurjer Poznański

zd,g 83 012

Kupię
feiiliimlk?. dywany, łóżeczko dżie- 

-ciece biurko szafę biblioteczną, 
huśtawkę pokojowa używane. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 83 535

El 6. KAMIENICE

Kamienicę
sprzedam. Oferty Kurier Pozn. 

zde 79 668
Dom

1 non mir ogrodu 2X3 pokoje z 
ktichnią wolne mieszkanie go- 
tito-ki 6 51“; zl. Zgłoszenia ul Po- 
w dzko IŁ'14. Osiedle Warszaw­
skie ol 2.36 do 4. zdg 83? (3

Kamienica
dwupiętrowa 22 000 wpłaty 8 000. 
Bloch Poznań Długa 5. 

zdg 83 586
Kamienica

dochód 2(1% netto,, wpiąty 215 000. 
reszta amortyzacja Koss-mann. 
Fredry 6. idg 83 607

Kto
SOCO dam pewna g 

Ofenty Kurjer Poan.
zdg 83 515

Poleróworon-st-.
Sypialnie

Otow-ski’g® 731110 Stolarnia. Da

C'
I8. DO WYNAJĘCIA

Mateikl 58
pokoi wo-lnrch zaraz naprze- 

w Parku Wilsona centralne 
rrzewanie czynne. Zgłoszenia 
■lęfon 71-61 zdr 83 363

zdg 83 366
3

Świerczewska 19 gosno- 
zdg 83 313

3 pokoje

ie Schu­
nd« 83 543

Mieszkanie
pokojowe Plac Nowomieieki 

b. I. piętno od zaraz do wy­
jęcia Zgłoszenia Cieszikowskfe- 
9 II. piętro. zdg 83 379

Dwnpokojowe
nadaiace «nokojhv

Pokoju
kuchni ’alb 2 pokot, kuchni po­
szukuje. Oferty warunkami Ku­
rjer Pozn. zd g S3 556 

Dwuosobowy
15 listopada Zw.erzyntecka 8—fi­

nd« 83 573 ____ _

Pokoju
umeblowanego na biuro centrum 
zaraz Oferty Kurier Poznanakn 

zdg 83 629

Pann
£w. Józefa 3 ra 10 zdg 83 572

3 pokoje
kuchnia blisko śródmieścia 
wprost od gospodarza poszukuje 
urzędnik państwowy gwarantuję 
punktualny czynsz. St Byliński, 
Piekary 9 — 9 ______zdg 83 299

Dwnpokojowe
poszukuje zapłacę zgóry. Zgło­
szenia Kurjer Poznański

zdg 83 620
Trzypokojowego

komfort na Wildzie lub innej o- 
knlicy poszukuje Czynsz zgóry. 
Tylko od gospodarzy Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 79 118

Próżny
pokój do wynajęcia. Łukaszewi­
cza Ł m. 12. zdg 83 429

Sześciopokojowe
komfort. słoneczne, piece, od 
właściciela. — Chełm-ońskiego 8. 
m. 8. zdg 83 431

Pieciopokcjowe
od 1 grudnia do wynajęcia. Nie­
golewskich 7. Górecka, zdg 83 453

Trzypokojowe
____ortowe wyd®ierżaw'e zi
Adres wskaże Kurier Pozn. 

zdg 83 595

3
pokoje, kuchnia. łazienka. 100 zl 
miesięcznie, rok zgóry. Wybic­
kiego 5. gospodarz., zdg 83,557

Pokój
kuchnie tanio oddam, stanowisko 
urzędowe. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 83 553
Jednopokojowe

diwunokojowe. trzypokojowe. czte- 
ryuokojowe. czynsz miesięczny 
wskaże. Seida. Młyńska 4, m. 2. 

zdg 83 492

komfortowe Próżne Pocztowa — 
pierwsze, ieden umeblowany. — 
Telefon 32-69 zdg 83 637

3 pokojowe
słoneczne mieszkanie z ogrodem 
do wynajęcia od zara'? w Lubo­
niu Zgłoszenia Kurjer Poznań­
ski zdg 83 636

Mieszkania
_ . pokojowego Asnyka
dzierżawi właściciel. »

Sześciopokojowe
,-ietro. blisko Parku Wili___

duże słoneczne ciepłe komfort, 
hol. balkony, centralne ogrzew 
nie. Zgłoszenia gospodarz K 
chanowskiegó 4. mieszkanie 2 
_____ zdg 83 716

pokoje komfort początek Widy 
Ogrodowa fi m 4 zdg 83 711

300
wolnych mieszkań, sk'adów___
żoetwa ubikacje piekarnie. Po­
średniczy bezpłatnie Związek go 
spodarzy Wierzb!polce 27 

zd g 83 69«

Próżny
elegancki. Mateik 4 m. 9. 

zdg 83 4S6
Pokój

św. Józefa 6. m. 10.

Niekrępującego
słonecznego biurkiem elektrycz­
nością leżanka kulturalna pana 
stałej posadzie Oferty etna Ku­
rjer Poznańska zdg 83 o36

zdg 835B7
Pokój

zaraz, wejście wprost schodów. 
Kwiatowa 14 m. 7 zidg 83 526

Pani
starsza poszukuje u samotnej, 
słonecznego pokoiku lub wspól­
nego Oferty Kurjer Poznański

zdg 83 612 _____

Uczennica
do składu l-zeźniekiego potrzebna. 
Kramarska 4. zdg 83 525

Pani
szuka pokoju słonecznego do 
drugiego pietra śródmieście. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 83 397 •______ ,

Bankowiec
na etałej posadzie poszukuje 
trzypokojowego prżynależnościa- 
mii wprost od gospodarza. Zglo- 
szenia Kurjer Poznański 

zdg 82 605
3—4 pokojowego

poszukuje urzęduik państw pra- 
wera emerytury zaraz lub póź­
niej. Oferty Kurier Poznański 

zdg 83 528
3 — 5 pokojowego

mieszkania śródmieściu I 11 pię­
tro poszukuje urzędnik. Agenci 
wykluczeni. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 83 616

Mieszkania
2—3 pokojowego — najchętniej 
śródmieście, poszukuje bezdziet­
ny urzędnik etatowy. Gwarantu­
je punktualny czynsz. Śmieszne 
oferty Kurier Pozn. zdg 83 694
I^Tll. POKOJE UMEBL.’]||

Inteligentnym
solidnym. Nowy Rynek 13. T. pię­
tro zdg 83 078

Umeblowany
Grottgera 14. m 3. zdg 83 345

Pokój
używalnością telefonu wtrzyma- 
nr.eni — bez. solidnemu. Sew. 
Mielźyńs-kiego 1 m. 12.

zdg 83 360
Pokój

dla panów. Kwiatowa 13 m. 10. 
zdg 88 348
Pokój

elektryczność klatkę schodowa. 
utrZTinamiem *— bez Grobla 17. 
m. 23. zdg 83 344

Pokój
Górna Wilda 40 mieszkanie 8. 

zd.g 83 546
Pokój

Śniadeckich 30. m. 1. zdg 83 545
Pokój

917 88 Spa '« 'ui ’if
timebl. front, elektr. Bukowska

Wrocławska
20. m. 10. pokoje z utrzyma>nie<m 
be®, dla initeligenicji. zdg 83 482

Frontowy
klatka. Kwiatowa 11. m. 10. 

zdg 83 50.1

Dwuosobowy
ciepły elektryka Focha 76 — 5. 

zdg 83 393
Słoneczny

centralnem ogrzewaniem »ara®. 
Sew. Mielżyńs.kiegę 1 — 12 

zd g 83 387
Panom

Konopnickiej 15 I. zdg 83 380

Dwuosobowy
Marcina 13 — 10. zxig 83 340

Pokój
2 panów. Skarbowa 16. tn. 9. 

zdg 83 326
Pokój

umeblowany central, do wynaję­
cia. Jasna 6/7 tn 8. zdg83 8ú"

pokoje kuchnia z nrzynależnościa- 
mi we wilii przy kościele w Gór- 
czynie. Częstochowska 11 3 mi­
nuty od tramwa ju. zdg 83 594

Trzypokojowe
dwnpokojowe

wskaże Rex Marcina 33 — 4. 
»8-83 672

9. SZUKA MIESZK.

2 — 3
pokojowego poszukuje niem mał 
żeństwo. regularny płatnik. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 83 349

pokojowe w śródmieściu najwy 
żei II ptr pewny płatnik wprost 
od gospodarza poszukuje Oferty 
Kurjer Poznański zdg 83 338

Mieszkania
trzypokojowego poszukuje urzed 
nik od 1 12. z podaniem czyn 
szu. od gospodSrza Zgłoszenia 
do Kuriera Pozn. zdg 83 426

Aleje
Marcinkowskiego 20 tylny dem 

lalżeństwu. zdg 83 524

Małego
ookoiczku zaraz Oferty Kurjer 
Poznań-skn ads S3 4*63 

Klatki
St.rza owa 3. m. 23. 
zdg 83 509 -

Komfortowy
_ —laieloem wejściem zrt&z 
Podgórna 13 mi(W<auie 10. 

zdg 83 507

Pokoik
Poznańska 27 m 8.

zdg 83 506

Solidny'
student niedrogiego pokoju jedno 
względnie dwuosobowego zaraz. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 83 388

Centrum
skromny. Cena warunki, 
rjer Pozn. zdg 83 422

13. LOKALE

Ru-

Centrum
pokój zaraz utrzymaniem łub 
bez. Wały Zygmunta Augusta 1 

10. zdg 83 503

Frontowy
dla oficera lub urzędnika. Dą­
browskiego 50. m. 4 zdg 83 610

Pokój
zara«. Wodna 16 m. 6.

zdg 83 606

Umeblowany
zaraz Patrona Jackowskiego 30. 
m. 30  zdg 83 643

Czysty
miły pokój utrzymaniem 80 zł 
lub bez. Półwiejfika 30. m. 5.

____ zdg 83 630
Dwuosobowy

słoneczny czysty. Grunwaldzka 13 
m 6 zdg

Panienkę
n.ą wsn>ólnv u t rzy mandem Wszy­
stkich świętych 4 — 12 rg 4143

Frontowy
dwuosobowy. Młyńska 12. par­
ter. zdg 83 427

Pokój
Małecłkiego 12, m. 13. zdg 83 486

Lokalu .
na skład kolonialny poszukuję. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 83 358/9

Lokale
handlowe przy pi Wolności 11 
— I. piętno od zaraz do wynaję­
cia. Informacji udzieli Wydział 
XII/3 — Zarządu stoi miasta 
Poznania, ul. Grunwaldzka nr 18 
parter, pokój 5. ng 6 385/6

Lokalu
z mieszkaniem lub bez na restau­
racje lub kawiarnie, okolica Je- 
życe-Łazarz poszukuję. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 82 799 

3 ubikacje
około 70 mt z osobnem wejściem 
z ulicy nadaiace eie na składnice 
pracownie biura ewentl. miesz­
kanie od zaraz do wynajęcia — 
Zgłoszenia u port jera ul. Kole­
jowa 1 zdg 83 015

Plac Wolności
17 m 14 wiirnda niekrepujacy po­
kój frontowy zaraz. rg 4135

Pokój
małżeństwu Wierzbieciiee 43 — 
m. 7 zdg 83 706

Kraszewskiego
11 mieszkanie 17 jednoosobowy, 
utrzymaniem. zdg 83 705

Śródmieście
Pc-kÓi_solidnemu frontowy, cie-
Pły Długą 4 m 10. zdg 83 736

Młyńska
12. I. ipra-wo. zdg 83 450

31. m. 7.
Strzelecka

zdg 834T1

Słoneczny
tanio. Poznańska 46’8 — 5 

_____ zdg 83 699
Komfortowy

jeden —- dwuosobowy i utrzyma- 
naem) pianino Pólwiejeka 2 — 6 

zdg 83 G&5

Wierzbięcice
27 m. 9. zdg 82287

Kamienicę
centrum dochód 12 000 wpłaty, fis 

. ... . .. tys. sprzeda Radowiica. Póiwiej-
gdg 81 274 sk’« 38* I. zdg 83 697

pokoje kuchnia lub 1 pokój z ku 
chnią od gospodarze czynsz mu 
rowańy miesięczny Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdg 83 489

Skład graniczący 
z mieszkaniem

3 pokojowem obszernem i jasnem 
kuchnia łazienka niski parter, 
nadaiace się również na biura za 
czynszem miesięcznym wprost od 
gospodarza zaraz do wynajęcia. 
Zgłoszenia- K Łoga Poznań, 
ul Słowackiego 18 telefon 66-89. 

Pg 4836-42.4
Składu

oróźnego ód gospodarza od zaraz 
lub później poszukuje Oferty 
Kurjer Poznański zdg 83 383

Skład
I dwa pokoje do wynajęcia. Śa- 
pieżyńeki 8. zdg 83479

1OSOBISTE

s. Helenka
czekam. Leszek. zdg 83 416

Pokój
kuchnie niekrępujace. Kreta 5, mieszkanie 12 zdg 83 529

Mfly
ttiefcreipujacy zaraz. Aleje Mar- 
cin.kowskiego 24 m. 31. Spandow- 
ska. _________ ng 6383

Pokój
ładny, frontowy. eleiktr.. łazien­
ka. telef. tylko z pierwszorzed1' 
nem utmzymamiem. Plac Dztoto- 
w’y 7. m. 3. zdg 83 600

Gimnazjastkę
pnzyjme opieka dobra, muzyka 
korepetycje. Ogrodowa 13. m. 19. 

zdg 88 599

Panom
utrzymaniem. Skrvta 7. mieszka 
nie 7. przy Matejki. zdg 83 568

Nickrępujący
la-dny. Szyperska 1. I. lewo, 

zdg 83 566

Elektrycznością
Marcina 41 mi-eRzkanje 10 

zdg 88 617
Klatki

I -ntr.. caiłem utrzymaniem tanio. 
Rzeznictwo Karatowa 15

____ zdg 83 589

Dwuosobowe
utrzymaniem od 70.— Skarbowa 
U H p._______ zdg 83181

Strzelecka
»>■ m- 6, zdg 83 685

2
eleganckie, osobnem wejściem. 
Plac Nowemtoki 3. m. 8

zd« 83 669

Dwuosobowy
fronofiwy. biurowy Wrocławslka 
19. m 4. zdg 83 648

12bmbmmbbimU

Pokoju
na -pracownie damska, centrum. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 83 346

„Orlidal“
d’a udogodnienia Szanownej Kli­
enteli z śródmieścia otworzyłam 
bezpłatna poradnie kosmetyczna.. 
Aleje Marcinkowski ego 21 I pię­
tro m. 7 godzinach 10—1. 6—7. 
Natomiast gabinet kosmetyczny 
Wytwórni ..Orlidal“ Kraszew­
skiego 14. czynny 10—18.

zdg 83 618

Zegarek
branaołetkowy zgubiono w sobo­
tę 28 10 na pogrzebie od Prze­
mienienia Pańskiego przez św. 
Marcin na cmentarz św Marc. 
Bukowska Oddać za wynagro­
dzeniem w składzie p. Kandziory 
Aleje Marcinkowskiego 8.
 zdg 83 351,

Sobotę
dnia 28 października wieczorem 
zgubiono w drodze od Bazaru — 
ul Nowa — Stary Rynek zloty 
brylok fantyk) od kolczyka — 
Zwrot za wynagrodzeniem ui. 
Gen. Kosińskiego 9. m 8.

zdg S3 708

22. ROZMAITE

Siwym włosom
przywraca k>lor ..Asela" Rege­
nerator 3.— zł. J Gadebuech — 
Nowa 7 ng 5381

Akuszerka
Krajewska Strzelecka 2. przy 
placu świętokrzysk m przyjmuje 
panie udziela porady i pomocy 
położniczej zdg 603/4

, Pokoju
'■ 2-osobowego spokojnego poezm 

kuję w pobliżu Uniwersytetu 2 
studenci. Oferty Kurjer Pozo, 

zdg 83 421

Matka
z trojgiem synami znajduje się w 
bardzo krytycznem Dołożeniu — 
odda dziecko synka 7-!etniego 
lub 10-miesiecznego ładnych 
chłopców za własne Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 83 444/5

Paniom
Dąbrowskiego 27—13. zdg 83 565

6. m, 9.
Przecznica

zdg 83 551

1—2
pokoi próżnych. słonecznych, 
elektrycznością, ewentl. telefo­
nem centrum poszukuje inżynier. 
Oferty Kurjer Pozn. zd« 83127

Paul
dzieckiem samotnej osoby pokoi­
ku używaniem kuchni okolicy 
Wildy. Oferty Kurjer Pozn.

BÓS 81248

Akuszerka
KłeinwSęhterowa Poznań cen- 
trum. ulica Romana Szymańskie­
go 2 pierw-s-ze piętro lewo druid 
dom od placu świętokrzyskiego. 
_________zdg 88 441/2/3

Prośba
Która osoba o szlachetnem sercu, 
dopomoże finansowo trzem mło­
dzieńcom do urzeczywistnienia 
podróży na okoto świata orzez 
co zaskarbi sobie wdzięczność? 
Laska we oferty Kurjer Poznań-

laki zdg 83 384
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Obiady Centralne ogrzewanie
domom.na maśle wyda je War- wykonuje solidnie tanio Stefan 
szawsko-Dietetyczna Plac No-'Radzimski Poznań Wodna 13. 
womiejski 10a zdg 82 946 telefon 13-07 zdg 83 401

Pianista
z akordeonem potrzebny od na­
raz Jairooin Grand Gafé. 
______ zd g 83 398 ___

Sierota
gotowaniem, szyciem do wszyst­
kiego poszukuje posady Oferty 
Kurier Poznański! zdg 83 625

Obiady
smacznie tanio. dla abonamentów 
ssnłżka. Wrocławska 20. m 10. 

zidg 83 481

Przyjmuję
zamówienie na smaczne prywat­
ne obiady. 1. zl. Wielkie Garba- 
ry 18. m. i Z zdg 83 438

Chórom
lekcji Śniewu ud&iele tanio. Zg?o- 
szenia Kurjer Pozn adg 83 604

Futra
przerabiam orana kuśnierska 
pierwszorzędna. Wielka 12 miie- 
sakamie 7.____________ zdg 83 382
Gospodyni . kucharka

potrzebna zarazi Zgłoszenia Ma­
jętność Próclinowo poczta Mar­
gonin pow, Chodzież, adg 83 381

Obiady
zdrowe smaczne warszawska — 
francuska kuchnia św. Marcin 

33. zdg 83 588

Kołdry
przerabia, poszywa. Smoczyń- 
ska. Kwiatowa 8. zdg 83 498

Lekcyj
gry fortepianowej, poza doan 5.— 
miesięcznie. Oferty Kurier Po­
znański zdg 83 596

Dziewczyna
sumienna, uczciwa znajaca do- 
hrzie gospodarstwo domowe z go­
towaniem poszukuje posady za­
raz lub od 15. 11 najchętniej w 
Poznaniu. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 83 533

Czeladnik krawiecki
młodszy, aikurwtny. szuika pracy 
za małem wynagrodzeniem lu*b 
za utrzymanie. Oferty Kurjer 
Pozn. 83 456 ________

Cukiernik
dzielsny swym zawodzie poszuku 
je posady, może złożyć większą 
kaucje. Oferty Ku-rjer Poza.

ad« 83 460

Kelner
kaucja potrzebny zaraz Dąbro« 
skiego 105 .Botanja'' zdg 83 377

Uczeń
fryzjerski Za Bramka 4. 

zdg 83 375

TEATRY

Olbrzymia zniżka ceni
2.90 bluzy rzeżinckie 
cukiernicze; fartu­
chy -tamskie ■, re. 
kawami od 3.50- pła­
szcze damskie białe 
od 3.90: płaszcze za 
¡rolowe nięskie od 
5,50: fartuchy dese­
niowe od 5 90 Bieli­
zna zawodowa Far­
tuchy gospodarcze 
damskie i meskie w 
wszelkich wielko­
ściach stale na «kia 
dzie po zndztw:a,iu 
co nisK-ch cenach

poleca Dom Płócien.' Fabryka 
Bielizny J Schubert, dawniej 
Weber. Wrocławska 3 

Pg 4793-33 30

Pianistę t jazzbandzistę'|
jeden z akordeonem zaraz po-' 
trzebni. Londyńska. Maszt a Î ar- 
skfl 8. zdiff 83 635

Trio
m eszane lub kwartet wolne. Re­
pertuar koncertowy dancingowy 
śr.iew Toruń Damielewiskiego 4 
m 6 ng 6393

Kwintet
łub kwartet tylko siły pierwszo 
rzedne nowoczesne instrumenty 
potrzebni od 16 11. Zcrłoezenrja 
fotoęrarja Dodaniem warunków 
Kurier Poznański 83 702

4:

Poznań, piątek, 3. 11.
TEATR POLSKI: Dziś 

„Stefek“.
Sobota, 4. 11 o godz
„Wesele" poraź ostatni“ 
Sobota, 4. 11 o godz. 8: 
„On i jego sobowtór', pre- 
mjera.

TEATR WIELKI (Opera I 
Dziś: „Palestrant1 
Sobota, 4 11. operetka
„Baron Cygański" 
Niedziela 5. 11. „Baron 
Cygański".

TEATR NOWOŚCI: Dziś — 
„Srebrny Motyl“. 
Niedziela, 5. 11 o godz 4 
po poi. i 8 wiecz.: 
brny Motyl“.

TEATR NOWY: Dziś 
„III piętro drzwi 17" 
Sobota, 4. 11. „III piętro 
drzwi 17“
Niedziela, 5. 11 o godz 3: 
„Król Mędrek", bajka dla 
młodzieży i dzieci.

Bydgoszcz, sobota, 4. 11.
TEATR MIEJSKI: „I co z 

takim zrobić".
Niedziela, 5. 11 o godz 12 
w poi. koncert Felicji Pe- 
lińskiej; o godz. 4 po poi 
„Dżimbi“; o godz 8 wiecz. 
„Wiedza Radosna“.

„Sre

KINA WPR06RAMY
NAJTAŃSZE ^BnäJLEPSZE

ne 5 418/9

KINA
Poznań, piątek, 3. 11.

APOLLO: „Marja“. 
COLOSSEUM: „Nowoczes

ny Robinson".
CORSO: „Bohaterski ko­

mendant".
METROPOLIS: „Pod prę 

gierzem".
ORZEŁ: „Wieczny Wróg" 
ODEON: „Nowoczesny Ro­

binson".
PROMIEŃ: „On albo ja" 
RENAISSANCE: „W cieniu

krzyża"
ROXY: „Baby“
SFINKS: — „Pożegnanie

grzechem"
SŁONCE: „Chandu". 
TĘCZA-Łazarz: „Emma“. 
TĘCZA - Wilda: „Dziecko

Grzechu"
WILSONA: „Congorilla“. 

Bydgoszcz, sobota, 4. 11.
ADRIA: „Szaleństwo Ame­

rykańskie" oraz nadpro­
gram.

APOLLO: „Zła dziewczy­
na", „Dobrana czwórka" 
i „Jaś i Małgosia“

BAŁTYK: „Zycie za złoto" 
oraz „Serce na ulicy"

KRISTAL: „Szpieg w ma­
sce" z Hanką Ordonówną 
i najnowszy tygodnik 
Foxa

MARYSIEŃKA: „Zuzanna 
Lenox" z Gretą Garbo 
oraz „Pat i Patachon ja­
ko wojacy“

REWJA: „Aniołowie pie­
kła". na scenie „Górą re- 
wja“.

SŁOŃCE: „Fałszywy C. K 
Feldmarszałek“

WOJSKOWE: 3, 4 i 5. bm.: 
„Mascotte".

Ciała
swędzenie oraz wszelkiego rodza­
ju wyrzuty skórne usuwa krem 
Lam-Age (z kogutkiem». Ideal­
ny nieszkodliwy kosmetyk usu­
wający wady naskórka, ng 4513

HC 23. OŻENKI Jfl

Panna
lat 47 wyjdzie za . knltonałnego 
pana stanowisku 20 tys. solidne 
umeblowanie. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 83 347

Dla
miłego pracowitego, lat 30. wła­
ściciela ma.iatku ziemskiego — 
uprzemysłowionego, z braku sma- 
jomóśoi noszukuje na tej drodze 
żony. Panienki do lat 27 Inteli­
gentne. dobrej rodziny posiada­
jące kilkadziesiąt tysięcy gotów­
ki na spiate sukcesorów upra­
szam o nadesłanie fotografii. — 
Sprawę traktuje poważnie, dy­
skrecja absolutna. Interwemcja 
rodziny uożad.ar«. Oferty do 
Kuriera Pozn. zdg 83 468

Rzemieślnik
lat 28. niezależny, pozna przy­
stojna. miłego usposobienia cel 
matrymonialny. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 83 456

Dwie
blondynki. 32. 27 lat miłego, we­
sołego usposobienia biedne, s 
braku znajomości poszukują mę­
żów-. Wdowcy nie wykluczeni. — 
Oferty Kurier Pozn żdg 83 605

Kupiec > Zhożowiec
kawaler, lat 24 (ceł matrymo­
nialny). Poważne zg’o®zenia Ku­
rier Ppzn zd" 83 692
tUT 24. NAUKA

Księgowości
stenografii, korespondencji ma­
szyny wyuczamy kurs rozpo­
czynamy 3 listopada Postęp — 
Plac Wolności 2 zdg 82 935'6

Kursy kroju
szycia robót ręcznych warunki 
bardzo korzystne Mari: Magda 
leny 1 m 7 dg 1849/59

Kursy Tańców 
Wituszkowskich

Gwarna 19 pg 5161-57 183

Kto
i za jaka cene podejmie sie przy­
gotować studenta W. S. H. do 
egzaminu z Arytmetyki politycz­
nej. Tylko poważna siła pożada- 
ńa. Spieszne zgłoszenia do Ku­
riera Poznańskiego zdg 83 012

Nauczycielka
udzieli tanio korepetycyj Z-’o- 
szenla Kurjer Pozn zdig 83 476

Angielskiego
jeżyka nauka oraz wszelkie spra­
wy korespondencyjne. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 83 369

Francuzka
udziela lekcji tanio także kom­
plety Zgłoszenia K urjer Pozn. 

zd g 83 398

Korepetytor
potrzebny, pierwsza gimnarialna, 
50 gr. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 83 554
Kto

udzieK korepetycj. łaciny za obia­
dy. Zgłoszenia Kurier Pozn.

adg 83 490

Kcrepetytorki
francuskiego IV . glMinaizjalHa 
poszukuje. Zgłoszenia warunka­
mi Kurjer Pozm. zdg 83 495

Angielskiego
Francuskiego

udziela Ik'"w Skarbowa 4. 
m. 14. Zgłoszenia 7.30—9 wiec®, 

zdg 83 686

25. MUZYKA

Strojenia
naprawy fortepianów wykonuje 
fachowo tanio Drygas Podgór­
na 10a. wfe 83128

26 ROZRYWKA

„Niezrównana“
..Joan Crawford" w poteźnw 
kreacji tytko jeszcze dwa dn-’ w 
kme „Sfinks“. Pg 5 503-57.238

Londyńska
Maszjalarska 8. zapewnia swym 
bywalcom przyjemny wieczór — 
Koncert artystyczny, zdff 83 634
Kino „Wilsona“ Łazarz
Najwipkszy film Afryki ..Congo- 
rrlla“ Marlena i Osv Johnsonow. 

zdg 83 677

K:
I
27. SZJJKA PRACYa

Ogłoszenia do 36 słów <J!a poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Wspólnika
współpracownika do dobrze za- 
prowadoznego sk’adu poszukuje 
gotówka 2 030. Adres Kurier 
Poznański zdg 83 370

Dziewczyna
z d!ugoletn:a praktyka przy ku­
charzu sizuka posady w restau­
racji lub prywatnie od zaraz lub 
15-go. Oferty Kurier Pozn.

zdg 83112
Poszukuję

posady za złożeń ;èm k 
Oferty Kurjer Pozn

ancji. — 
zdg 83 130

Nauczycielka
szkół internatów Polka konwer­
sacja francuska, niemiecka mu­
zyka szuka posady prywatnej. 
Ulica . Marszalka Focha 38 mie­
szkanie .11 Zofj» Bienental oso­
biście od 3—5 zdsr 8?

Tokarz
z dwuletnia praktyka szuka ?a 
k ejkolwiek posady ł askawe 
oferty uprasza sip do Kuriera 
Poznańskiego pod zdr 78 566

Agronom
lat 27 z leuszem wykształceniem 
szuka »osady z dniem 1 1 193-4 
magazyniera lub przyjmie przed­
stawicielstwo młynów lub t p. 
Gwaranc.ia hipoteczna'na 23 5<X) 
zł Łaskawe oferty Kurjer Po­
znański dg 1 861

Bufetowa
poszukuje posady do restauracji, 
kawiarni piekarni z kaucja. — 
Oferty Kurjer P-zn. zdg.83 197

Dla
mej służącej - gosposi poszukuje 
z powodu wyjazdu posady uczci­
wa. chętna dobrze gotuje gorą­
co polecam. Makowska. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 83 367

Krawczyni
szuka . pracy szyje w dom 2.— 
dziennie. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 83.365

Absolwent

row ego Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 83 361

Haf ciarka
ręczna maszynowa ewentł. włas­
na maszyna »rzyjmóe posadę od 
zaraz. Zgłoszenia Kurier Pean.

zdg 83 355
Sierota

bardzo uczciwa sumienna i czy­
sta poszukuje posady zaraz do 
wszystkiego Oferty Kurier Po­
znański zd g 83 340

Uczennica
posady do rzeźnilka. — 

urjer Pozn. zdg. 8341®
Dziewczyna

młodsza uczciwa poszukuje po­
sługi. Oferty Kurier Poznańska 

zd g 83 504

Magister
_____ fi (matematyk) -----------
jakakolwiek posadę Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 88 532

Szofer
ikiąwaler poszukuje posady 10 let­
nia praktyka Oferty Kurjer Po­
znański zdg 83 531

Fosługaczka
.poszukuje posługi Oferty Kurjer 
Pozn a ński zd g 83 590

Szukam
posady krawieoczyżnie hub irnnej. 
Oferty Kurjer Pozn zd«83 684

Posługi
z praniem lub bez poszukuje. — 
Oferty Kurjer Pozn. z«!«? 83 651

Urzędnik gospodarczy
1st 21 2 letnia p-aht.vka z śred- 
niieira wykształceniem rolni-
czem.. dobremi świadectwami. Do­
szukuje p-iead- pod dyspozycje 
właściciela za majem wymsgro- 
•dizemem lnib • bezpłatnie Oferty 
do Kuriera Pozn. zdg 83 647

Mogę polecić
do dzieci iniodeza sioetre. mojej 
shiiżaćej. która jeet u mnie 
czwarty rok i pochodzi z rodzi­
ny bardzo., pczcrwe.i: - Oferty Ku­
rier Pozn. zdg 83 615

Gosposia - kucharka
młodsza z lepszej rodziny . z do­
brem gotowaniem pieczeniem
ciast zaprawa może sie zajać 
calem gospodarstwem u samot­
ne! osoby Ipb na probostwie od 
zaraz Ofertv K-’r’er Poznański 

zdg 83 3S8
Robotnik

poszukuje stałej posady z kaucją 
300 zł. Oferty Kurier Poznański 

zdg 83 3S0

Ogreifnik » służący
poszukuje posady zaraz lub póź­
niej St Kaźmierr-zak Radlin, 
poczta Mieszków p«w. Jarocin.

zdg 83 386
Kawaler

lab 28 poszukuje jakiejkolwiek 
posady ewentl. jako woźnica — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 83 308

Fosługaczka
poszukuje posług-: i praria. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 83 403

Dziewczyna
sanrodizielnetn gofowamem szuka 
posady bez spania Oferty Ku­
rier Poznańska zdg 83 404

Szefer - ślusarz
poszukuje poczatkujacei posady, 
kaucja podług.ugody Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 83 412

Szukam
pran’a S zl albo posługi. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 83 414

Młoda
zdolna biuralistka szuka posady 
Łaskawe oferty Kurier Poznań­
ski zdg 83 339

Gospodyni
©ziiika Doea-dy oJ 1 i?-Mińn*« uikbń- 
czyla roczna naukę u panj hra­
biny Czarneckiej w PrzvbyF-lawlu 
zna nowoczesna hodowle drobiu. 
Zcloszenria A WftStzaik Przvby- 
sl-aw poczta Żerków’. zdg 83 334

Fkspedjentka
samiMzielną wzgl. kasjerka z 
branży cukierniczej ix>sz”ku‘p po» 
<sady od zaraz kaucja do 200 sl. 
Oferty Kurjer Poznański

zd.2r83 394

Dziewczyna
poszukuje^ posady; najchętniej , w 
resfcahnacji. Oferty Kurjer Poizn 

zdg 83 399
Dam

10, zł zą wskazanie, mi jakie.ikol- 
wiek bądź pracy Oferty Kurjer 
Poznański zdg 83 400.

Szukam
posady jako druga pokojowa, 
szyciem i zrieciem sie gardero­
ba. — Oferty Kurier Poznański 

zd-- 83 428

Uczciwa
dziewczyna, z porządnej rodziny, 
dobrymi sw-'rdertwami. poszuku­
ję jakiegokolwiek zajęcia, ko­
chająca dzieci. Zg'oszenia Ku­
rjer Pozn zdg 83 447

Szukaprący w dom. poza dom. tanio, 
ładnie szyje. Woźna 18. ot 18.

zdg 83 448
Posługi

npWEułknke od zaraz. Oferty Ku­
rjer Pozo. zid.g 83 454

Dziewczyna
irc»eiiwa„ pracowito przyimde 
posadę pokojowej najchętniej na 
maj a tek. Oferty Kurjer Poznań­
ski -zda? $3 4l35

Ogrodnik
kawaler, lat 26 obeznany dobrze 
wszelkich gałęziach ogrodu., W 
lat praktyki pryował tyllko wię­
kszych firmach, świadectwa. re­
ferencje dobre, poszukuje posady 
samodzielnej, najchętniej na ma­
ja tiku lub jako starszy pomocnik. 
Oferty uprasza Kurier Pozn.

zdg 83 603

Sierota
poszulkuie posady, z dobrem go­
towaniem. do wszystkiego zaraz 
lulb 15. Oferty Kurier Poznański 

zdg 83 570
Poszukuję

poeftwri Tfrzedpołudniowej. Ofer­
ty Kurjer Pozm zdff 83 563

Przedpłata

Lekcy}
śpiewu salowego grv fortepia­
nowej sumiennie, tanio, przy­
chodzę w dom. Zgłoszenia Ku­
rier Pozn. zdg 83 646

Posługaczka
szuka posługi 7. dobremi świadec­
twami Oferty Kurjer Poznański 

zdg 83 502

Chłopak
17 letni z prowincji silny oos«u-

Pomocnik
gastronomiczny, większa kaucja.

kuje nauto rzeżnictwa. Oferty posaufouje. posady Oferty Ku- 
K urier Poznański zdg 83 713 * rier Pozn, adg 83 45®

Chłopiec
do posyłek potrzebny Rataicr. 
ka 15 m 25 Kolos"_zdg 83 jj-

Służąca - kucharka
starsza, dobrze gotującą 
trzebna. Oferty Kurjer Pozna? eki zdg 83 446__ ________ Bail-

Cukiernik
potrzebny zaraz pternszorzM», 
siła bedziie tytko nwzeledn.io,,? 
Posad« stała dobre wyna-fi 
dzenie Szczegółowe odpisy św;» 
dectw i wiek Oferty Kurjer p„’ 
znański zdg 83 641

Czeladnik
kraiwiectki potrzebny zaraz 
Czech M a tęj.ki 56.___ zdg 83 5^
Poszukiwana książko^
na ma.iatek. Zg'oszenia Kuria? 
Pozn. pod zdg 83 577 UFJef

Wyjątkowa okazja i
POWSTANIE POLSKIE

w latach 1794. 1830-1 i 1863
opracowane przez Augusta Sokołowskiego i Kazimierza 
Bartoszewicza. 3 tomy ozdobnie oprawne, bogato ilu. 
StróWańę oraz lieznemi facsymiijami. Wyczerpane!

BIAŁY KRUK
„Gallerie des Hommes Illusfre“

wydane w Paryżu w roku 1813, sześć tomów zawiera- 
jących encyklopedię sławnych mężów i kobiet świata 
z sylwetkami miedziorytowemu

W catei Polsce jedyny et;zemn!a?z! 
Korzystnie do nabycia w Administracji Knrjera 

Poznańskiego. zr 20 329

Dziewczyna
uczciwa.* umiejącą nraeować. 
szyć, poszukuje posady pokojo­
wej na maiatek Łaskawe zgło­
szenia Kurjer Pozn. zdg 83 550

Ogrodnik - pszczelarz
kawaler, s 11 letnia praktyka, 
dobremi świadectwami i polece­
niami wozeebistronnie obeznany 
w swym zawodzie, obecnie w 
niewypowiedzianej posadzie. 00- 
szufkiri» posady od 1. 1. 34 wzgl. 
wcześniej. Oferty uprasza skie­
rować Kurjer Poznański pod 

¿di" 83 575

Praczka
dobra« polecona szuka prania lub 
posługi. Oferty Kurier Posai-

zdg 83 523

Dziewczyna
uczciwa golowaniem szuka ¡¡»ra­
cy, Oferty Kurier Pozn.

zdg 83 512
Łuka]

poszukuje posady zaras lub 1-po. 
miejscowość obojętna. Oferty 
Kurjer Pozn.. zdg 83 505

1C00
pożyczki dam otrzymując stała 
Posadę w przedsiębiorstwie han- 
dlowem Zgłoszenie Kurjer Pozn. 

zdg 83 640

28. WOLNF MIEJSCA

Kuśnisrkl
Potrzebne zaraz Wrocławska 14 
m 4.________________ zdg 83 174

Dzielnego pomocnika 
fryzjerskiego

(debry owd-ul-ator). WanuniM po­
dać Kurjer Pozn. zd-s 83602

Dziewczyna
do wszelkiej »racy z sro-towannem 
•od zaraz. Bartkowska Strzelec- 
ka 3 b m 5. zdg 83 542

Kto
móstfby wiedza swoja fachowa 
•przyczynia sic do dobrej redakcji 
specjalnego fachowego kalenda­
rza dla branży papierniczej ga­
lanteryjnej i żaba wkarskiej przv 
dobrych kwalifikacjach możliwa 
stiala wtsnólparca redakcyjna Po­
byt w Poznaniu niekonieczny 
Oferty Kurjer Poznański’ ns 6374

Prasowaczka
notrzebna zaraz. Woźna 14 a. 
Pralnia, zdg 83 378

Pomocnik fryzjerski
biegły w tr~alej ondulacii. - 
Zgłoszenia Rawicz. P. Jokieä.

ad - 83 574
Posługa

Matejki 68. m, 1._____adg 85611
Fryzjer

wypomóżka. Stary Rynek 100 
adg 83 608

Posługaczkę
poWæebuje. Stroma 27 m, §, 

ad g 83 5,7

Dziewczę
do posyłek i pomocy Skład re­
gar. ul 8 Maja 7. zdg 83 514

Zegarmistrzowskiego
ucznia przyjm e Szulc Puznań, 
Plac Wolności 5.__P g 5 494-44.66

Fryzjerka
może ale zgłosić. Półwiejsk« 54, 
Beealski. adg 83 355

Pomocnik
krawiecki na dobra miarowa 
prace może ®ie zaraz zgłosif Za 
Bramka 4 m_4._______ rg 4138

W spółpracownik
redakcyjny, obeznany dobrze s 
handlem dnogerymo - chemicz­
nym i produkcja, ze znajomością 
jeżyka niemieckiego potrzebny od 
zaraz do pisma fachowego Ofer­
ty uprasza sie z dokladnem Do­
daniem dotychczasowych czynno­
ści i wymagań de Kuriera Poza.

ng 6384
Kuchmistrz

rutynowany » wykwintna kuch­
nia warszawska i franc może sie 
zgłosić pisemnie Wymagane 
świadectwa tylko b dobre nie-w- 
szorzednycb rcstauracyj i vra- 
warunki Hotel Bast. Inowroc­ław,________________ dg 2045

Posłunacrka
poszukuje potłuc’ Oferty Kurjer 
Poznański zdj? 83 5i)^3________

Fryzjer
wypomóżfka soboty. Mamalka 
Focha 189.___ __ zdg 83 Cftl

Podróżującego
dobrze zaDrowadzunego niłneeA 
T. Blachowoka Wytlocznia sa­
ków owocowych Oetownia — 
Hurtownia win Mmkiewicza 5. 
__________ zdg_83_675_____  .

Fryzjerka
potrzebna, PJnc Opałowy U.

zdg 83 664 

tiiuiiOF sagramczoy

— Powiedz mi, jak mam rozpocząć .list?
— „Wielce szanowny panie"
<— Przecież to notoryczny oszust! \
— Masz rację. W takim razie napisz po prostu: „Koci

ny kolego“. ’
(Le Rire — Paryż). S. f

n# ■tronie 6-łamowe} 25 gr, ma stronie 4-łamowej przy końcu tekstu 
redakcyjnego 60 gr. na stronw czwartej 100 gr. na stronie drugiej 

—------ —-——120 gr, przed wiadomościami potocz nem i 200 gr od 1-lamowego mili­
metra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogłoszenia no 
wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30, w nagłych wypadkach do godz 22 u s/roza- 
do wydania głównego (wieczornego) „drobne* do godz. 11, większe dłużej według ui 'żie sci. 
Drobne ogłoszenia (najwyżej ł<)0 słów, w tero 5\nagłÓwkowych): słowo nagłówkowe tłuste» 
25 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy'zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe 
wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada!

W wydaniach wielkcświątscznych 1 uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami j ogłoszeniami matęrja! poświęcony danej uroczystości 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61.14-76 33 07 35-24,35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76 35-24 i 40-72, filja Stary Rynek 25-55. — P K O Poznań nr 2001W

na miesiąc listopad 1933 roku za oba wydania razem w Poznaniu 
w ekspedycji zł 8.20. w agencjach w mieście zł 3.50, a odnoszeniem do 
domu w Poznaniu zł 3.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem 

miesięcznie zi 4.14, kwartalnie zl 12.40, pod opaska miesięcznie w Polsce zl 7.50, w innych 
krajach zi 9.50. W razie wypadków spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczeni? pisma, a abonenci me maja 
prawa domagania sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.
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